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;DdfggLo ;efd'v dxf]bo, 

1 P]ltxfl;s hgcfGbf]ngsf] ;kmntf / zflGt k|lqmofsf] sfof{Gjog;Fu} ag]sf] 
cGtl/d ;/sf/sf] cy{dGqLsf x}l;otn] ah]6 k|:t't ug{ kfpFbf uf}/j Pj+ 
k|;Ggtf dx;'; u/]sf] 5' . o; cj;/df d hgcfGbf]ngsf zlxbx?k|lt 
>4fGhnL Pj+ g]kfnL lbbL alxgL tyf bfh'efOk|lt xflb{s cfef/ JoQm ub{5' .  

2 d'n'ssf cfly{s—;fdflhs kl/;"rsx?sf k|j[lQ / ljz]iftf tyf cj;/ Pj+ 
r'gf}tL ;dfj]z u/L cfly{s ;j{]If0f, @)^$ o; ;Ddflgt Joj:yflksf–;+;b 
;dIf k|:t't ul/;s]sf] 5' .  

3 rfn' cfly{s jif{df s"n ufx{:Yo pTkfbgsf] j[l4b/ $=% k|ltzt k'Ug] cg'dfg 
u/]sf] lyPF . zflGt ;'/Iffsf] l:ylt tyf nufgLsf] jftfj/0fdf cfzftLt ;'wf/ 
x'g g;s]sf] / k|lts"n df};dsf sf/0f k|d'v afnLx?sf] pTkfbg 36]sf] sf/0fn] 
rfn' jif{ s"n ufx{:Yo pTkfbg a[l4b/ pTkfbssf] oyfy{ d'Nodf @=% k|ltztn] 
dfq a9\g] cg'dfg 5 . d"No a[l4b/ ut jif{sf] * k|ltztsf] t'ngfdf rfn' jif{ 
^=^ k|ltzt /xg] cg'dfg 5 .  

4 cfly{s jif{ @)^@.^# df s"n oyfy{ vr{ ?= !!) cj{ ** s/f]8 (@ nfv ePsf] 
5 . h;dWo] rfn' vr{ ?= ^& cj{ ! s/f]8 &* nfv, k"FhLut vr{ ?= @( cj{ 
^) s/f]8 ^^ nfv / ;fFjf e'QmfgL ?= !$ cj{ @^ s/f]8 $* nfv /x]sf] 5 . 

5 cfly{s jif{ @)^#.^$ df s"n vr{ ?= !#! cj{ *% s/f]8 !) nfv k'Ug] 
;+zf]lwt cg'dfg 5 . o;df rfn' vr{ ?= *) cj{ ## s/f]8 !! nfv, k"FhLut 
vr{ ?= #^ ca{ #& s/f]8 (( nfv / ;fFjf e'QmfgL ?=!% cj{ !$ s/f]8 k'Ug] 
cg'dfg 5 .  

6 cfly{s jif{ @)^@.^# df ?= &@ cj{ @* s/f]8 @! nfv /fh:j c;"nL ePsf]df 
rfn' cfly{s jif{df nIo eGbf a9L cyf{t ?= *^ cj{ !# s/f]8 %% nfv c;"nL 
x'g] ;+zf]lwt cg'dfg 5 .   

 ;efd'v dxf]bo, 

7 P]ltxfl;s hgcfGbf]ng kl5sf] o; cjlwdf xfdLn] pNn]Vo /fhg}lts 
pknJwLx? xfl;n u/]sf 5f}+ . Ps bzs nfdf] ;z:q åGåsf] zflGtk"0f{ ;dfwfg 
ug{ @)^# d+l;/ % ut] P]ltxfl;s ælj:t[t\ zflGt ;Demf}tfÆ ;DkGg ePsf] 5 . 
cf7 bnsf] ;xdltdf g]kfnsf] cGtl/d ;+ljwfg, @)^# hf/L ePsf] 5 . ;j} 
;d:ofsf] ;dfwfg jftf{af6 ug]{ ;+:sf/sf] ljsf; ePsf] 5 . /fhgLlts bnx? 
aLr Pstf / ;xsfo{sf] ;+:s[lt a9]sf] 5 . ;+ljwfg;efsf] ;dfg'kflts 
lgjf{rgdf dlxnf, blnt, cflbjf;L, hghflt, dw]zL, lk5l8Psf If]qaf6 
k|ltlglwTj x'g] Joj:yf ;+ljwfgdf g} ;'lglZrt ul/Psf] 5 . @)^$ d+;L/ ^ ut] 
;+ljwfg;efsf] lgjf{rg ug{] 3f]if0ff ePsf] 5 . lgjf{rg ;DkGg ug{ cfjZos 
sfg"gx? hf/L e};s]sf 5g\ . gful/stfsf] cj;/af6 al~rt @^ nfv !% 
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xhf/ eGbf a9L JolQmnfO{ gful/stf ljt/0f ul/Psf] 5 . dfcf]jfbL ;}Gosf 
n8fs'x?sf] k|df0fLs/0fsf] sfo{ z'? ePsf] 5 . zlxbsf kl/jf/sf] ;Ddfg / 
kl/kf]if0f, åGåaf6 lkl8t hgtfnfO{ /fxt lbg] h:tf sfo{x? e}/x]sf 5g\ . 
s0ff{nL c~rnsf h'Dnf / sflnsf]6sf ;b/d'sfd nufot b]zsf ljleGg efudf 
oftfoft ;]jfsf] kx'Fr k'Ug yfn]sfn] tL If]qsf hgtfdf gofF cfzf / pd+u k}bf 
ePsf] 5 . u|fdL0f If]qdf ljsf;sf] gofF nx/ cfpg yfn]sf]5 .  

8 o; jif{ k|lta4tf JoQm u/]adf]lhdsf s]xL dxTjk"0f{ sfdx? ;DkGg ug{ afFsL 
g} 5g\ . b]z ;+qmd0fsfnaf6 u'lh|/x]sf] sf/0f zflGt ;'/Iffsf] l:yltdf cem} 
;d:ofx? b]lvPsf 5g\ . dfcf]jfbL n8fs'x?sf] Joj:yfkgnfO{ k"0f{tf lbg], 
ha/h:tL sAhf ul/Psf ;DklQ lkmtf{ ug]{ / lj:yflktnfO{ 3/ kmsf{pg] sfddf 
k"0f{tf cfpg afFsL g} 5 .  

9 /fhg}lts ljifo g} /fli6«o Ph]08fsf] s]Gb|ljGb'df /x]sf]n] cfly{s ljsf;sf] d'2f 
cf]em]ndf k/]sf] dxz'; x'g yfn]sf] 5 . cf}Bf]lus zflGt vnjNofpg] vfnsf 
36gfx? ePsf 5g\ . nufgLsf] jftfj/0fdf ;'wf/ cfO;s]sf] 5}g . pTkfbg 
nfut a9\gfn] k|lt:kwf{Tds Ifdtf 36L lgof{tdf x|f; cfPsf] 5 . a]/f]huf/Lsf 
;d:ofx?nfO{ plrt ;Daf]wg ug{ ;lsPsf] 5}g . u|fdL0f Pj+ lk5l8Psf If]qdf 
nufgL a[l4 u/L ;dfj]zL Pj+ ;dfg'kflts cfly{s ljsf; ug{ l9nf] e};s]sf]  
5 . l5d]sL b]zx?n] xfl;n u/]sf] pRr cfly{s j[l4af6 l;lh{t cj;/sf] nfe 
lng ;lsPsf] 5}g .  

10 ztsf}+b]lv ba]/ a;]sf / yfGsf] nufOPsf ;d:ofx? cfh Ps Ps u/L phfu/ 
x'Fb}5g\ . jt{dfg k':tfn] ;fdgf ug{'kg{] r'gf}ltx? ylkb} 5g\ . ljsf;sf] clwsf/ 
;DjGwL dfu k|v/ x'Fb} uPsf] 5 . nf]stGqsf] k'gj{xfnL;Fu} l56f] cfly{s 
;d[l4sf nflu ufpF ufpFaf6 ljBfno, :jf:Yo ;]jf, l;+rfO{, df]6/af6f] / 
ljh'nLsf] cTolws dfu cfPsf 5g\ . sltko ufpFdf hg:t/af6} 7"nf] /sd 
rGbf ;xof]u ;+sng u/]/ af6f] lgdf{0f ul/Psf] 5 . lah'nLsf] ;'ljwfsfnflu 
;d'bfox?n] s/f]8f} /sd hDdf u/L ;/sf/L ;xof]usf] k|tLIffdf 5g\ . 
;fd'bflos ;lqmotfsf] o:tf] cleofgnfO{ ;/sf/sf] rf}tkmL{ ;xof]u /xg' 
cfjZos 5 . 

11 a9\bf] hgr]tgf / clwsf/ k|flKtsf] rfxgfnfO{ ;sf/fTds pmhf{df ?kfGt/0f 
u/L k|To]s g]kfnLsf] clwstd Ifdtfsf] ljsf; u/L ;d'Ggt g]kfn lgdf{0f ug{ 
;lsG5 . clxn]sf] c;Ld ;Defjgfo'Qm v'nf ;dodf ;a} g]kfnLnfO{ ;dfj]z 
ug{ ;Sg] ;sf/fTds ;f]r, cg'zf;g / k|ltj4tfsf ;fy ljsf; cleofgdf 
cuf8L a9g ;s]gf}+ eg] zlxbx?sf] alnbfgn] k|fKt :jtGqtf, :jfledfg Pj+ 
/fhgLlts ;kmntfsf] prfO{ klg lg/fzf, csd{0otf tyf ljkGgtfdf kl/0ft 
x'g] hf]lvd klg plQs} 5 . 

;efd'v dxf]bo, 

ca d cfufdL cfly{s jif{sf] ah]6sf p2]Zo, gLlt / sfo{qmdx? k|:t't ub{5' . 
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12 cfufdL jif{sf] ah]6 th{'df ubf{ utjif{sf] hgcfGbf]ng kZrft\ ul7t 
nf]stflGqs ;/sf/n] xfl;n u/]sf pknJwLsf] /Iff ub{} xfn ;fdgf ug{' 
kl//x]sf] uDeL/ r'gf}tLx?nfO{ ;Daf]wg ug{] k|of; u/]sf] 5' . of] ah]6 th{'df 
ubf{ ;d[4, ;+3fTds, ;dfj]zL / Gofok"0f{ g]kfn lgdf{0fsf] cfwf/ tof/ ug{] 
;jf{]kl/ p2]Zo /fvL hgcfGbf]ngdf cleJoQm efjgf, cGtl/d ;+ljwfg tyf 
cf7bnsf] ;femf ;xdltsf] Go"gtd sfo{qmdnfO{ d'Vo dfu{bz{gsf] ?kdf lnPsf] 
5' . ;+ljwfgk|bQ lzIff, :jf:Yo, /f]huf/Lsf clwsf/nfO{ a9fjf lbg], cfly{s 
k|ltkmnsf] Gofof]lrt ljt/0f ug{], cfly{s c;dfgtf x6fpg :jb]zL, lghL, 
;xsf/L Pj+ ;fj{hlgs pBdzLntf k|j4{g ug{] / lk5l8Psf If]q, ju{, lnË, 
hft / ;d'bfosf] pTyfg ug{] sfo{qmdnfO{ k|fyldstf lbg] gLlt lnPsf] 5' . 
cfufdL cfly{s jif{sf] ah]6sf p2]Zox? o; k|sf/ 5g\M  

क lbuf] zflGt, :yfloTj / nf]stflGqs k4ltsf] ;'b[9Ls/0f,  

ख ul/jL lgjf/0f Pj+ cfly{s ;d'Gglt, 

ग dfgj ljsf;, 

घ nufgL clea[l4, / 

ङ k'glg{df{0f, k'g:yf{kg tyf /fxt . 

-s_ lbuf] zflGt, :yfloTj / nf]stflGqs k4ltsf] ;'b[9Ls/0f  

13 o'u kl/jt{gsf] Ps lbg Oltxf;s} sfnv08df lj/n} k|fKt x'g] ub{5 . clxn] 
xfdL ;Dk"0f{ g]kfnL To; o'ufGtsf/L lbgsf] kvf{Odf 5f}+ . g]kfnL hgtfn] km]l/ 
nf]stGqsf nflu slxNo} ;+3if{ ug{'gkg]{ clwsf/ / df}sf xfdLnfO{ To;} lbg 
k|fKt x'Fb}5 . cfufdL @)^$ d+;L/ ^ ut] :jtGq, lgikIf / eo/lxt jftfj/0f 
;'lglZrt ub{} ;+ljwfg;efsf] lgjf{rg ;DkGg ul/g]5 . o; lgjf{rgdf ;a} If]q, 
lnË, hft hflt, ju{ / ;d'bfon] lge{o eO{ dt v;fNg] pko'Qm jftfj/0f 
lgdf{0f ug{ Pj+ lgjf{rgnfO{ :jtGq Pj+ lgikIf 9Ën] ;DkGg u/fpg lgjf{rg 
cfof]unfO{ cfjZos kg{] ;Dk"0f{ ;xof]u k'¥ofOg]5 . lgjf{rg / o; ;DjGwL 
;'/Iffsf nflu ? # cj{ %) s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' . o;sf cltl/Qm j}b]lzs 
;xof]u ;d]t kl/rfng u/L zflGt sf]ifaf6 klg /sd pknJw u/fOg]5 . 

14 ;j{;fwf/0f hgtfn] lhpwgsf] ;'/Iff / :jtGqtfk"j{s cfjfudg ug{ kfpg] u/L 
;'/Iff lgsfox?nfO{ kl/rflnt ul/g]5 . sfg"g pNn+3g ug{] hf] sf]xLnfO{ klg 
sfg"gsf] bfo/fleq NofO{ sf/jfxL ul/g]5 . ;'/Iff lgsfox?df sfo{/t 
;'/IffsdL{x?sf] dgf]an pRr /fvL k|x/L ;+u7gx?nfO{ ;Ifd Pj+ ;an agfpg 
cfw'lgsLs/0f u/L ;fwg;DkGg t'NofOg]5 . k|x/Ltkm{ ? ( cj{ %^ s/f]8 
ljlgof]hg u/]sf] 5' . 

15 ;+ljwfg;efsf] lgjf{rgkl5 aGg] ;+ljwfgdf /fHosf] ;dfj]zL ;+3Lo ;+/rgfaf/] 
;'emfj lbg /fHo k'g;{+/rgf cfof]u u7g ul/g]5 . /fHo ;+/rgfsf ;a} 
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cËx?df ;dfj]zL cfwf/df dw]zL, blnt, cflbjf;L, hghflt, dlxnf nufot 
;a} ju{ Pj+ ;d"xx?sf] ;xeflutf Pj+ k|ltlglwTj ;'lglZrt ul/g]5 .   

16 tLgjifL{o cGtl/d of]hgfsf] d:of}bfnfO{ lxdfn, kxf8 / dw]z ;'xfpFbf] 
ljsf;sf] /0fgLlt ;lxt /fli6«o ljsf; kl/ifb\sf] xfn} ;DkGg a}7ssf 
;'emfjx?sf cfwf/df clGtd ?k lbO{ cfufdL cfly{s jif{b]lv sfof{Gjogdf 
NofOg]5 .   

17 dfcf]jfbL n8fs'x?sf] lzlj/ Joj:yfkg, ;dfof]hg Pj+ k'g:yf{kg ug{], g]kfnL 
;]gfsf] nf]stflGqsLs/0f ug{], :juL{o /fhf jL/]Gb| / lghsf kl/jf/sf] ;DklQ 
/fi6«lxtdf k|of]u ug{] / /fhb/af/sf] ;DklQ /fli6«os/0f ug{] ;/sf/sf] gLltnfO{ 
;doa4 ?kdf sfof{Gjog ul/g]5 .  

18 :yfgLo lgsfodf hgk|ltlglwsf] l/Qmtfsf] cj:yf cGTo ug{ ;xdltsf] 
cfwf/df ;+:yfut Joj:yf u/L :yfgLo :jfoQ lgsfo u7g ul/g]5 .  

19 :yfgLo:t/sf ljsf; lgdf{0fsf sfddf ;fd'bflos ;+nUgtfnfO{ hf]8 lbOg]5 . 
o;} ;Gbe{df, l;+rfO{, vfg]kfgL, ;8s, k'n / ljBfnox?sf] lgdf{0f, u|fdL0f 
ljB't\Ls/0f h:tf cfly{s k"jf{wf/ lgdf{0fsf nflu ut jif{b]lv ?= !) nfvsf] 
b/n] lbOPsf] ufpF ljsf; ;ldlt cg'bfgnfO{ lg/Gt/tf lbPsf] 5' . o;sf 
cltl/Qm, cfly{s k"jf{wf/ l;h{gfsf nflu u|fdL0f k'glg{df{0f tyf k'g:yf{kg 
cfof]hgfaf6 /sd pknAw u/fOg]5 . o; gofF sfo{qmdn] u|fdL0f ;LdfGtLs[t 
;d'bfodf /f]huf/Lsf yk cj;/x? l;h{gf ug{]5 . lgjf{rg If]q ljsf; 
sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbOPsf]  5 . 

20 lhNnf:t/Lo of]hgf tyf sfo{qmdx?sf] th{'df, sfof{Gjog, cg'udg, d"Nof+sg / 
lbuf] ;Grfng;Ddsf ;a} r/0fx?df :yfgLo lgsfox?sf] ;+nUgtf ;'b[9 agfO{ 
lhNnf:t/df of]hgf tyf sfo{qmd ;~rfng ug{] ;a} ;/sf/L lgsfo tyf 
/fli6«o, cGt/f{li6«o u}/—;/sf/L ;+:yfnfO{ lhNnf ljsf; ;ldltk|lt pQ/bfoL 
agfOg]5 .  

21 s[lif, kz';]jf, ;xsf/L, :jf:Yo, lzIff tyf :yfgLo k"jf{wf/ ljsf; nufotsf 
:yfgLo:t/sf lqmofsnfkx? :yfgLo lgsfodf lgIf]k0f ul/g]5 . lgIf]k0f ul/g] 
lgsfox?sf] lgsf;f nufotsf] sfo{ljlw ;fpg dlxgfleq} :yfgLo ljsf; 
dGqfnon] tof/ ug{]5 . s]Gb|Lotxaf6 ul/g] cg'udgnfO{ ;'b[9 agfOg]5 . 
:yfgLo ljsf; dGqfnosf nflu ? !# cj{ * s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' . 

22 cGtl/d Joj:yflksf–;+;bsf] gofF ejgsf] lj:t[t OlGhlgol/Ësf] sfo{ z'? 
ul/g]5 . ;+;bsf] ;'b[9Ls/0f nufotsf sfdsf nflu cfjZos /sd ljlgof]hg 
u/]sf] 5' . 
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-v_ ul/aL lgjf/0f Pj+ cfly{s ;d'Gglt  

s[lif / u|fdL0f k"jf{wf/ M cy{tGqsf] cfwf/  

23 s[lifnfO{ ul/aL lgjf/0fsf] k|d'v cfwf/sf] ?kdf lnO{ Joj;foLs/0f / 
pTkfbsTj j[l4dfly hf]8 lbOg]5 . s[lif If]qsf] ljsf;sf nflu u|fdL0f ;8s, 
l;+rfO{ / ahf/ k|j4{gdf nufgL a9fpg'sf ;fy} k|ToIf ?kdf o; If]qsf nflu 
?= % cj{ *@  s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' . of] /sd ut jif{sf] ljlgof]hgsf] 
t'ngfdf $&=# k|ltztn] a9L 5 . k|:tfljt ljlgof]hgaf6 s[lif If]qdf 
Joj;foLs/0f / ljljlws/0f, pGgt k|ljlw, aLp ljhg / s[lif shf{sf] 
pknJwtf tyf cGo ;x'lnot, cg';GwfgfTds sfo{ Pj+ s[lif ahf/ ljsf; 
;DjGwL nIo xfl;n ug{df d2t k'Ug]5 .  

24 pRr d"Nosf gub] afnL tyf a]df};dL s[lif pTkfbgdf hf]8 lbO{ cfo cfh{g 
a9fpg k"jf{Grn If]qsf cGo lhNnfx?;d]tdf lrof v]tL lj:tf/ ul/g]5 . 
klZrd kxf8L lhNnfx?df skmL v]tL lj:tf/ ul/g]5 . ;Kt/L, af/f, l;/fxf, 
;nf{xL, wg'iff / ?kGb]xL lhNnfsf yk @ xhf/ $ ;o x]S6/ hUufdf Kofh v]tL 
lj:tf/ u/L Kofhsf] a9\bf] cfoftnfO{ k|lt:yfkg ul/g]5 . æPs ufpF Ps 
pTkfbgÆ cjwf/0ff cGtu{t 6«fp6 df5f, nK;L, a]n / h'gf/sf] v]tLnfO{ 
lg/Gt/tf lbOg]5 . dWo kxf8L lhNnfdf ;'Gtnf v]tL pTkfbg sfo{qmdnfO{ hf]8 
lbOg]5 . tfhf df5fsf] a9\bf] dfu k'/f ug{ df5fkfng Joj;fonfO{ cleofgsf 
?kdf ;+rfng ul/g]5 . h}ljs ?kdf pTkflbt s[lif pkhsf] lgof{tsf nflu 
cGt/f{li6«o dfGotfk|fKt k/LIf0f k|df0fkq hf/L ug{] Joj:yf ldnfOg]5 . 

25 k"jf{~rnsf] Onfd / emfkf lhNnfdf xfn b]lvPsf] lrof k|zf]wg sf/vfgfsf] 
uDeL/ cefjsf] ;d:ofnfO{ lg/fs/0f ug{ lrof pTkfbs ;xsf/L ;+:yfx?sf] 
;+o'Qm ;xeflutfdf k|zf]wg sf/vfgf :yfkgf ug{ d]lzg pks/0f nfutsf] @% 
k|ltzt k"FhLut cg'bfg jf d]zLg pks/0f vl/bsf] nflu sf/vfgfn] lng] 
C0fsf] Jofhsf] *) k|ltzt cg'bfg % jif{;Dd pknJw u/fOg]5 . sf/vfgf 
:yfkgf ug{ rfxg] o:tf ;+:yfx?n] oL b'O{dWo] s'g} Ps ;'ljwf 5gf}6 ug{ 
;Sg]5g\ . b'w pTkfbgdf b]lvPsf] ldNs xf]ln8]nfO{ cGTo ug{ w'nf] b'w pTkfbg 
sf/vfgf :yfkgf ug{ rfxg] b'Uw pTkfbs ;xsf/L ;+:yfx?nfO{ klg o:tf] 
;'ljwf pknJw u/fOg]5 . 

26 lrof, cn}+rL / skmL v]tL, zLt e08f/ lgdf{0f, b'w lr:ofpg] ;xsf/L s]Gb|n] 
pkof]u ug{] lah'nLsf] z'Ns, :ofnf] 6\o'jj]ndf k|of]u x'g] lah'nLsf] l8df08 
z'Ns / k'ik Joj;fodf k|bfg ul/Psf] Aofh cg'bfgnfO{ lg/Gt/tf lbOPsf] 5 . 
s[lif shf{df Jofh cg'bfg lbO{g] C0fsf] ;Ldf ?= !) xhf/nfO{ a[l4 u/L ?= !% 
xhf/ k'¥ofOPsf] 5 . @^ lhNnfdf /f;folgs dn / aLp 9'jfgLdf cg'bfg 
pknJw u/fOg] 5 .  

27 pv' v]tLsf] pTkfbsTj a[l4 ug{ cg';Gwfg ug{] u/fpg], lrgL pBf]ux?sf] 
Ifdtf clej[l4sf nflu ;|f]t s]Gb|sf] ?kdf sfd ug{] / pv' s[ifsx? tyf 
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pBf]ux?aLr ;dGjo sfod ug{] k|of]hgsf nflu pv' pTkfbs tyf lrgL 
pBf]uLx? ;d]tsf] k|ltlglwTj /xg] u/L pv' tyf lrgL af]8{ u7g ul/g]5 .  

28 pkof]udf cfpg g;s]sf ;/sf/L afFemf] hUuf e'ldxLgnfO{ k|fyldstf lbO{ 
Jofj;flos /  ;xsf/L  v]tLsf nflu bL3{sfnLg ?kdf s/f/df lbg] Joj:yf 
ldnfOg]5 . 

29 s[lif pkh ;+sngsf nflu yf]sahf/ / xf6ahf/ lj:tf/ ug{] qmddf wflbË, 
lrtjg, af/f, l;Gw'nL, ;'g;/L, /f}tx6, ;nf{xL, ;f]n'v'Da', l;/fxf / dxf]Q/L 
lhNnfsf ljleGg :yfgdf s[lif ahf/sf] k"jf{wf/ ljsf; ul/g]5 .  

30 h}ljs ljljwtfsf] bL3{sfnLg ;+/If0fsf nflu Pp6f lhg a}+s :yfkgf ul/g]5 . 

31 bL3{sfnLg s[lif of]hgf sfof{Gjog ePsf] !) jif{ ljlt;s]sf] 5 . o;sf] 
sfof{Gjogsf] dWofjlw d"Nof+sg ul/g]5 . d"Nof+sgaf6 b]lvPsf ;sf/fTds 
kIfx?sf] ;anLs/0f ub}{ sdhf]/ kIfx? ;RofO{ s[lif If]qsf] PsLs[t ljsf;nfO{ 
cl3 a9fOg]5 .  

e"ld;'wf/  

32 dfnkf]t sfof{no / gfkL zfvfdf /x]sf hUufwgL ;|]:tf tyf lnvtx?nfO{ 
sDKo"6/ k|0ffnLdf cfj4 u/L e"—;"rgf k|0ffnLsf] dfWodåf/f ;]jf k|jfx ug{] 
sfo{nfO{ k|efjsf/L t'NofOg]5 . cfufdL cfly{s aif{b]lv sf7df8f}+ pkTosfsf % 
/ sf:sL u/L ^ j6f dfnkf]t sfof{nox?df sDKo"6/ k|0ffnLaf6 hUufwgL k|df0f 
k'hf{ pknAw u/fOg]5 . cGo dfnkf]t sfof{nox?df sDKo"6/ k|0ffnL qmdzM 
lj:tf/ ul/g]5 .  

33 hgtfn] dfnkf]t lt/]sf] /l;b cfkm';+u ;'/lIft /fVg g;Sbf /fh:j ltl/;s]sf] 
/sd klg k'gM ltg'{kg]{ cj:yfaf6 5'6\sf/f lbnfpg ufpF ljsf; ;ldltaf6 
dfnkf]t lt/]sf] kf;a's pknJw u/fOg]5 . 

34 ;fdGtL e"—:jfldTjsf] cGTo u/L j}1flgs e'ld;'wf/ sfo{qmd nfu" ug{ 
cfjZos k"jf{wf/ tof/ ul/g]5 . Pp6} JolQmsf] gfddf b]zel/ /x]sf hUufx?sf] 
Plss[t nut Pp6} hUufwgL k'hf{df /fVg] sfo{ cf/De ul/g]5 . hldg dflysf] 
å}w :jfldTj cGTo ug{ afFsL /x]sf sfo{x? ;DkGg ul/g]5 . hldgdf 
e"ldxLgx?sf] ;xeflutf a9fpg sfg"gdf cfjZos ;'wf/ ul/g]5 . d'Qm sd}of 
k'g:yf{kg sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 . 

35 /fli6«o e"—pkof]u cfof]hgf cGt/ut xfn;Dd #^ lhNnfx? Pj+ sLlt{k'/ / 
n]vgfy gu/kflnsfsf] e"—pkof]u gS;f tof/ e};s]sf] 5 . s[lif pTkfbg a[l4 
ug{ jftfj/0f ;Gt'ng / lbuf] ljsf;sf] nflu sfg"gsf] lgdf{0f u/L e"—pkof]u 
gS;f tof/ ePsf lhNnfx?df cfufdL jif{ b]lv e"—pkof]u of]hgf nfu"  
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ul/g]5 . e'ld;'wf/ tyf Joj:yf dGqfnosf] nflu ? (& s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 
5' .  

l;+rfO{ ;'ljwf tyf hn pTkGg k|sf]k lgoGq0f 

36 cfly{s jif{ @)^$.^% df ;tx, e"ldut / gofF k|ljlw ;d]taf6 #) xhf/ 
x]S6/df l;+rfO{ ;'ljwf k'¥ofpg] u/L ah]6sf] Joj:yf ldnfPsf] 5' . o;sf nflu 
?=# cj{ (( s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' . demf}nf / ;fgf l;+rfO{df hn 
pkef]Qmf s[ifssf] ;+nUgtf a9fpg] / 7"nf cfof]hgfsf] dd{t ;+ef/ ;/sf/n] 
ug{] gLlt lnOg]5 . 

37 l;S6f l;+rfO{ cfof]hgfsf] x]8 jS;{ lgdf{0f hf/L /fVb} d"n gx/sf] lgdf{0f sfo{ 
k|f/De ul/g]5 .  

38 klZrdsf ljleGg lhNnfdf cfufdL jif{b]lv l;+rfO{ hn;|f]t Joj:yfkg 
cfof]hgf k|f/De ul/g]5 . o; cGtu{t %! j6f ;tx l;+rfO{ cfof]hgf, #)) 
x]S6/ If]qdf l;+rfO{ ;'ljwf k'¥ofpg] !)) j6f :ofnf] 6\o'jj]nnfO{ Ps Sn:6/ 
dfgL gjnk/f;Lb]lv sGrgk'/;Dddf & j6f Sn:6/ l;+rfOx?sf] lgdf{0f sfo{ 
z'? ul/g]5 . sGsfO{, ;'g;/L—df]/Ë / gf/fo0fL l;+rfO{ cGtu{t @$ xhf/ x]S6/ 
If]qsf] l;+rfO{ Joj:yfkg x:tfGt/0f sfo{ z'? ul/g]5 . l;lËvf]nf, dNnfh, 
l;+u3f6, vf]kLh+3f, nfnjs}of nufot dw]z, kxf8 / lxdfnL If]qdf !$& j6f 
demf}nf cfof]hgfx?sf] lgdf{0f sfo{ ;+rfng ul/g]5 .  

39 t/fOsf @) lhNnfdf yk $ xhf/ :ofnf] 6\o'aj]n lgdf{0f ul/g]5 . o;sf nflu 
ef}uf]lns :yfgljz]if / s[ifssf] rfxgfsf cfwf/df :ofnf] 6\o'jj]n lgdf{0fsf 
ljleGg r/0fdf ;/sf/n] cg'bfg ;'ljwf pknJw u/fpg]5 . ;fy}, @% j6f 8Lk 
6\o'j]n lgdf{0f sfo{ ;DkGg ul/g]5 .  

40 s[ifsx?sf] dfu cg'?ksf l;+rfO{ cfof]hgfsf] lgdf{0f—;+ef/sf sfdnfO{ 
k|f]T;fxg ug{ cfjZos ah]6sf] Joj:yf u/]sf] 5' . o; cGtu{t ;DalGwt 
s[ifsx?sf] ;xeflutf ;d]tsf cfwf/df ;fgf l;+rfO{ cfof]hgfdf s[ifs 
;xsf/Lsf nflu ?= # nfv;Dd / s[ifs pkef]Qmf ;d"xsf nflu ?= ! 
nfv;Ddsf cg'bfg pknJw u/fpg] Joj:yf ldnfOPsf] 5 .  

41 hg:t/af6 :jM:km"t{ ?kdf gbL lgoGq0f cfof]hgfx?sf] dfu ;of}+sf] ;+Vofdf 
k|fKt x'g] u/]sf] 5 . ;Lldt ;|f]t tyf ;fwgaf6 oL ;a} dfux?nfO{ ;Daf]wg ug{ 
;lsg] cj:yf 5}g . pknAw ;fwgaf6 clwstd pknlAw xfl;n ug{ / ;xL 
dfusf] klxrfg ug{ k|sf]k kLl8t ;d"xx?sf] ;xeflutfdf of]hgf 5gf}6 / 
sfof{Gjog x'g' cfjZos b]lvPsf] 5 . t;y{, cfufdL cfly{s jif{b]lv hn pTkGg 
k|sf]k lgoGq0fsf nflu cfjZos tf/hfnL, gfOng hfnL, vfnL af]/f h:tf 
;fdu|Lx? / k|fljlws ;xof]u ;/sf/n] pknJw u/fpg]5 . 9'Ëf df6f]sf] sfd 
hg;xeflutfsf cfwf/df ug{'kg{] Joj:yf ul/Psf] 5 . gbL lgoGq0fsf nflu 
gbL lsgf/df a]t, afF;, lgufnf] h:tf ag:klt nufpg k|f]T;flxt ul/g]5 .  
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:yfgLo k"jf{wf/ ljsf;  

42 s[lif tyf :yfgLo:t/sf ;8sx? lgdf{0f ubf{ s[lif pTkfbgsf] ahf/ k|jw{g / 
;8ssf] cfly{s pkof]u ug{ k|f]T;fxg x'g] gLlt cjnDag ul/g]5 . 
u|fdL0f:t/df cfufdL jif{ s[lif tyf :yfgLo:t/sf ;8s nufot ljleGg u|fld0f 
;8s cfof]hgfx?sf] sfof{Gjogaf6 &)^ lsnf] dL6/, sRrL ;8s / %*) 
lsnf] ld6/, u|fe]n ;8s lgdf{0f x'g]5 . $)% lsnf] dL6/, ;8ssf] :t/a[l4 / # 
xhf/ & ;o ls=dL= ;8ssf] lgoldt dd{t—;+ef/ ul/g]5 . o;sf nflu ?= # 
cj{ #% s/f]8 k|:tfj u/]sf] 5' .  

43 cfufdL jif{ @$( j6f gofF / #!! j6f qmdfut u/L %^) j6f emf]n'Ë] k'nx? 
lgdf{0f ul/g]5g\ . qmdfutdWo] @!% j6f emf]n'Ë] k'n / % j6f kSsL k'nx?sf] 
lgdf{0f ;DkGg x'g]5 . 

a}slNks pmhf{ lj:tf/ 

44 /fli6«o lu|8 k|0ffnLaf6 ljB't\\ ;]jf pknAw x'g g;s]sf :yfgx?df n3' tyf 
;fgf hnljB't\ cfof]hgfx?sf] lgdf{0f u/L # xhf/ @ ;o %) lsnf]jf6 ljB't\ 
pTkfbg ul/g]5 . o;sf ;fy} @) xhf/ 3/]n' ;f}o{ ljB't\ k|0ffnL / @% xhf/ 
;fgf Ifdtfsf ;f}o{ 6'sL ljt/0f ul/g]5 . a}slNks pmhf{dfkm{t ;+efJo If]qdf 
#@ xhf/ uf]a/UofF; KnfG6 lgdf{0f, % ;o ;f]nf/ 8«fo/ s's/, ! xhf/ @ ;o 
%% j6f ;'wfl/Psf kfgL 3§ / %) xhf/ ;'wfl/Psf] r"Nxf] h8fg ul/g]5 . 
j}slNks pmhf{ k|j4{g s]Gb|åf/f u}/—;/sf/L ;+:yfsf] ;xof]u / ;xsfo{df 
;+rfng x'g] oL sfo{qmdx?sf] nflu ? ! cj{ % s/f]8 5'6\ofPsf] 5' .  

jg, jg:klt, jGohGt' / hnfwf/ ;+/If0f 

45 ljut s]xL jif{b]lv jg If]qdf ;/sf/L nufgL ;+s'lrt x'Fb} uPsf] lyof] . cfufdL 
jif{ o; If]qsf] k"FhLut vr{df pNn]vgLo j[l4 u/L ?= @ cj{ #) s/f]8sf] ah]6 
k|:tfj u/]sf] 5' . o;af6 jg, jGohGt' tyf hnfwf/ If]qsf] ;+/If0f / ;Djw{g, 
j[If/f]k0f h:tf sfo{qmdx? ;DkGg e} jghGo pTkfbgdf j[l4, jftfj/0f ;+/If0f 
/ ul/aL lgjf/0f sfo{df d2t k'Ug]5 .  

46 jg If]q lj:tf/ ug{, jt{dfg ;/sf/L jgIf]qdf kl//x]sf] rfknfO{ sd ug{, 
cfk"lt{nfO{ ;'b[9 jgfpg / cfo cfh{gsf] cj;/ a[l4 ug{ ;fj{hlgs tyf lghL 
hUufdf a]t, afF; / h8La'6L nufotsf %) nfv lj?jf pTkfbg u/L j[If/f]k0f 
ul/g]5 . Jofj;flos ;+efjgf ePsf lkKnf, l6Dd'/, ;Ho"g -hf6«f]kf_ sf] ;3g 
ljsf;df hf]8 lbOg]5 .  

47 ;fd'bflos jgleq klg sj'lnotL jg Joj:yf ug{] sfo{nfO{ k|fyldstf lbO{ yk 
$*@ j6f gofF ;fd'bflos jg pkef]Qmf ;ldlt u7g ul/g]5 . r'/] If]qsf] jg 
tyf kof{j/0f ;+/If0fnfO{ k|fyldstf lbOg]5 .  
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48 t/fO{ tyf leqL dw]z If]qsf % lhNnfsf ;/sf/L jg If]qsf rSnf jgnfO{ 
Joj;flos b[li6sf]0fn] pTkfbgzLn agfpg tb\g'?k jg Joj:yfkg ug{] gLlt 
cjnDag ul/g]5 . o;}u/L, j[If gflzPsf /fli6«o jg If]q klxrfg u/L cfufdL 
aif{ tLdWo] % j6f jg If]q Joj;flos j[If/f]k0fsf] nflu lghL Joj;foLnfO{ 
bL3{sfnLg s/f/df pkof]u ug{ lbg] gLlt lnOg]5 .  

49 jg k}bfjf/df ;+nUg Joj;foLx?sf] of]ubfgdf 5'6[} æjg ljsf; sf]ifÆ :yfkgf 
ul/g]5 . cfufdL cfly{s jif{b]lv Joj;foLn] sf7 vl/b ubf{ o; sf]ifdf k|rlnt 
d"No cg';f/ ltg{'kg{] /fh:jdf k|lt So"= lkm6 ?= %.— yk of]ubfg ug{]5g\ eg] 
;/sf/sf] tkm{af6 Tolt g} /sd sf]ifdf hDdf ug{] Joj:yf ul/g]5 . sf]ifdf 
;+slnt /sd j[If/f]k0f / ag ;Dj4{gsf] sfo{df vr{ ul/g]5 . sf]if ;DjGwL 
lgb{]lzsf jg tyf e";+/If0f dGqfnon] @)^$ c;f]h leq tof/ ug{]5 .  

k"jf{wf/ ljsf; M ;8s ljB't\ / ;+rf/  

;8s 

50 b]zsf sltko If]qx?df cem}klg ;8s ;'ljwf k'¥ofpg g;lsPsf]n] tL 
If]qx?df ck]lIft ?kdf cfly{s lqmofsnfkx? lj:tfl/t x'g ;s]sf 5}gg\ . 
;8s oftfoftsf] ax'kIfLo nfe k|i6 b]lvG5 . xfn} s0ff{nLsf b'O{ lhNnfnfO{ 
;8sn] 5f]Pkl5 cfly{s lqmofsnfkdf k/]sf] ;sf/fTds k|efj o;sf] HjnGt 
pbfx/0f xf] . t;y{, b]ze/ ;8s ;+hfnsf] ljsf; u/L cfly{s pkfh{gsf 
cj;/ a[l4 ub}{ hgtfsf] hLjg:t/ psf:g ;8s oftfoft If]qdf cfufdL jif{ 
? ( cj{ #$ s/f]8 ah]6 ljlgof]hg k|:tfj u/]sf] 5' . of] /sd rfn' jif{sf] 
ljlgof]hgsf] t'ngfdf ? ! cj{ %( s/f]8n] / ;+zf]lwt vr{ cg'dfgsf] t'ngfdf 
? @ cj{ $* s/f]8n] a9L 5 .  

51 t/fO{ ;8s ljsf; sfo{qmd cGtu{t k|yd r/0fdf cfufdL cfly{s jif{b]lv 
emfkf, df]/Ë, ;Kt/L, l;/fxf, wg'iff, dxf]Q/L, ;nf{xL, af/f, ?kGb]xL, slknj:t', 
afFs], alb{of / s}nfnLsf] x'nfsL Pj+ cGo ;xfos dfu{ u/L %(! lsnf] ld6/ 
;8ssf] lgdf{0f k|f/De ul/g]5 .  

52 ;8s ;'ljwf gk'u]sf ;a} lhNnf ;b/d'sfdx?df tLg jif{leqdf df]6/ af6f] 
k'¥ofpg] nIo lnOPsf] 5 . o; cg'?k cfufdL tLg dlxgfleq hfh/sf]6sf] 
;b/d'sfddf df]6/af6f] k'Ug]5 . ;+v'jf;ef, ef]hk'/, vf]6fË, ;f]n'v'Da' / d':tfË 
lhNnf ;b/d'sfdx?df cfufdL cfly{s jif{leq df]6/af6f] k'¥ofOg]5 . afh'/f, 
dgfË / x'Dnfsf] lgdf{0ffwLg ;8snfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 . 8f]Nkf / d'u' lhNnf 
;b/d'sfd hf]8\g] ;8ssf] sfd k|f/De ul/g]5 .  

53 b]zsf ljleGg e"efudf If]qLo dxTj /fVg] ;8sx?sf] ljsf; u/L /fli6«o 
oftfoft ;~hfn lj:tf/ ul/g]5 . k"jL{ dxfef/t If]qsf] /fFs]—/jL—a'wjf/]—
e]8]6f/ ;8s / r'/] If]qsf] rt/f—ufO{3f6—s6f/L—l;Gw'nL—x]6f}8f ;8ssf] 
:t/f]Gglt Pj+ lgdf{0f ub{} nlug]5 . dWodf~rnsf] uN5L—lqz'nL—:ofk|m'j];L—
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/;'jfu9L ;8s lgdf{0f Pj+ :t/f]Ggltsf] sfo{ k|f/De ul/g]5 . uf]/vf–af/kfs 
Pj+ eRr]s—l;/fg8fF8f ;8ssf] lgdf{0f sfo{ cl3 a9fOg]5 . klZrdf~rnsf 
dxTjk"0f{ pkTosf Pj+ ;f+:s[lts If]qx?nfO{ ;8s ;~hfndf cfj4 ug{ ;Sg] 
sfnLu08sL sf]l/8f]/sf] /]vfÍg Pj+ lgdf{0f ub{} nlug]5 . afUn'Ë—a'lt{jfË 
;8ssf] :t/f]Ggltsf] sfo{ ul/g]5 . s0ff{nL If]qsf] yk k"jf{wf/ ljsf;sf] nflu 
s0ff{nL sf]l/8/sf] /]vfÍg Pj+ 6«ofs vf]Ng] sfo{ k|f/De ul/g]5 . To:t}, 
dWoklZrdf~rnsf] 3f]/fxL—g'jfufpF—ltnf—3lt{ufpF d'l;sf]6 dfu{sf] sfd 
cufl8 a9fpg ah]6 Joj:yf u/]sf] 5' . ;'b"/klZrdf~rnsf] j|Dxb]jdl08—
hf]uj'9f—bfr{'nf—l6Í/ ;8ssf] afFsL v08sf] lgdf{0fnfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 .  

54 k"j{df kfFry/ lhNnfsf] Rofªyfk'b]lv klZrddf a}t8L lhNnfsf] em'nf3f6 hf]8\g] 
dWo kxf8L /fhdfu{sf afFsL v08x?sf] lgdf{0f sfo{ r/0fj4 ?kdf % jif{leq 
;DkGg ug{] u/L cfufdL jif{ lj:t[t /]vfÍgsf ;fy} lgdf{0f sfo{nfO{ lg/Gt/tf 
lbOg]5 . hg;xeflutf h'6fO{ o; sfo{nfO{ cleofgsf] ?kdf lgdf{0f ul/g]5 .  

55 ;8ssf] :t/f]Gglt sfo{qmd cGtu{t rGb|lgufxk'/—uf}/, a]naf/L—rf]xjf{, 
la/f6gu/—/Ë]nL—a/bË—pnf{jf/L, bds—uf}/Lu~h, efn'jfË—Ko"7fg, ;fFkm]ju/—
d+un;]g, cldlnof—t'N;Lk'/—;Nofg / rsrs]—lnjfË sfnf]kq] sfo{ z'? 
ul/g]5 . lkmlbd—tfKn]h'Ë, tfdfsf]zL—dGynL—v'sf{]6, 9Ns]jf/—hgsk'/, 
vf]8\k]—aemfË, ;'v{]t—sflnsf]6, j}t8L—;tjfFem—uf]s'n]Zj/, ;'gsf]zL—
cf]vn9'Ëf / a;Gtk'/—t]x|y'd -DofËn'Ë_ ;8ssf] :t/f]Gglt sfo{ k|f/De  
ul/g]5 .  

56 pkTosfleqsf] cTolws ;jf/L rfk x'g] :yfgx?df oftfoft Joj:yfnfO{ 
;'Jojl:yt ug{ ;f]N6Ldf]8—snÍL—gfu9'Ëf ;8s rf}8f ul/g]5 . sn+sL jfOkf; 
/ rfjlxn rf]s jfOkf;sf] nflu rqmky—-uNkmsf];{{_—jfudtL ;8s lgdf{0f 
ul/g]5 . jfudtL sl/8f]/, wf]jLvf]nf sl/8f]/ / lji0f'dlt sl/8f]/ ;8s 
lgdf{0fnfO{ k|fyldstf lbOg]5 .  

57 sf7df8f}+ hf]8\g] 5f]6f] a}slNks /fhdfu{ lgdf{0f u/L 9'jfgL nfut sd ug{ 
sf7df8f}+nfO{ t/fO{;Fu hf]8\g] 5f]6f] b"/Lsf] pQ/—blIf0f kmfi6 6«ofs ;8ssf] 
;+efJotf cWoog / /]vfÍgsf] sfo{ ;DkGg ul/g]5 .  

58 kyn}of—aL/uGh—;'Vvf aGb/ufx;Ddsf] cf}Bf]lus sl/8f]/ / ;'gf}nL—k/f;L 
;8s v08sf] lgdf{0f sfo{ rfn' /xg]5 .  

59 lgdf{0f eO;s]sf ;8sx?sf] lgoldt, k6s] / cfjlws d/dtsf nflu cfjZos 
;|f]tsf] k|Tofe"lt lbg ;8s af]8{df hfg] ah]6df bf]Aa/ eGbf a9L j[l4 u/]sf]  
5' .  

60 k|d'v /fhdfu{x? / ;xfos dfu{x?df kg{] #) j6f lgdf{0ffwLg k'nx?sf] lgdf{0f 
sfo{ ;DkGg ul/g] / afFsL k'nx?sf] lgdf{0f sfo{ hf/L /flvg]5 . d]rL k'n / 
/fhfk'/ k'n lgdf{0fsf] cWoog u/L k|f/lDes sfo{ z'? ul/g]5 . 
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hnljB't\ 

61 ckf/ hnzlQmsf] e08f/sf jfjh'b b'ef{Uojz b]zn] lbgx'F nf]8;]l8ªsf] df/ 
ef]Ug'sf ;fy} c/jf}+sf] ljB't\ k}7f/L ug'{ k/]sf] 5 . of] l:yltsf] zL3| cGTosf 
nflu hnljB't\sf] If]qdf cfGtl/s Pj+ afx\o nufgL cfsif{0f ug'{ h?/L 5 . 
cfGtl/s Pj+ jfXo ahf/df phf{sf] a9\bf] dfusf sf/0f nufgLstf{x? ljB't\ 
If]qdf nufgL ug{ OR5's b]lvPsf 5g\ . xfd|f] nflu hnzlQmsf] pkof]u u/L 
/fli6«o ;d[l4 xfl;n ug{] of] pko'Qm cj;/ xf] . To;}n] ;fgf / dWod vfnsf 
hnljB't\ cfof]hgfdf cfGtl/s ;|f]t h'6fpg] / 7"nf cfof]hgfdf afXo nufgL 
h'6fpg] u/L cfufdL !) jif{leq % xhf/ d]ufjf6 hnljB't\ pTkfbg ug{] nIo 
lnO{ sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . cfufdL jif{ hnljB't\ If]qdf ?= & cj{ ^% 
s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' .  

62 cfufdL jif{ dWo—d:of{ËbL hnljB't\ cfof]hgfsf] lgdf{0f ;DkGg u/L pTkflbt 
ljB't\nfO{ s]Gb|Lo ljB't\ k|0ffnLdf cfa4 ul/g]5 . o;af6 ljB't\sf] lgoldt 
cfk"lt{df s]xL ;'wf/ x'g] ck]Iff ul/Psf] 5 .  

63 tL; d]ufjf6 Ifdtfsf] rd]lnof hnljB't\ cfof]hgfnfO{ @)^* ;fn ;Dddf 
;DkGg ug{] nIosf ;fy lgdf{0f sfo{nfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 . s'n]vfgL t];|f]sf] 
lgdf{0f ug{] qmddf k|j]z dfu{ lgdf{0f sfo{ e}/x]sf] 5 . @)^& ;fn ;Dd 
cfof]hgf ;DkGg ug{] u/L 6g]n / kfj/ xfp;sf] lgdf{0f k|f/De ul/g]5 . 

64 sfj]nL æPÆ -#) d]ufjf6_ / l/8L vf]nf -@=$ d]ufjf6_ hnljB't\ cfof]hgf 
lgdf{0f sfo{nfO{ tLa|tf lbOg]5 . /fx'3f6 hnljB't\ cfof]hgf, lqz'nL—# P -^) 
d]ufjf6_ / dflyNnf] lqz'nL—aL -$) d]ufjf6_ sf] lgdf{0f sfo{ ljQLo ;|f]t 
h'6fO{ cl3 a9fOg]5 . dflyNnf] tfdfsf]zLsf] k|j]z dfu{ / lj:t[t OlGhlgol/Ësf] 
sfd ;DkGg ug{] / cfufdL cfly{s jif{ ljQLo ;|f]t h'6fO{ lgdf{0f sfo{sf] yfngL 
ul/g]5 .  

65 klZrd ;]tL, c?0f t];|f] hnljB't\ cfof]hgf, dflyNnf] s0ff{nL h:tf 7"nf 
hnljB't\ cfof]hgfx? j}b]lzs nufgLsf] cfwf/df zL3| sfof{Gjogdf NofOg]5 .  

66 ;fd'bflos u|fdL0f ljB't\Ls/0f Pj+ ljt/0f Joj:yfkgsf] sfo{qmd cGtu{t 
cfufdL cfly{s jif{ yk #% If]qdf ;fd'bflos ljB't\ ljt/s ;+:yfdfkm{t 
u|fdL0f:t/df ljB't\ ljt/0f ug{] Joj:yf ldnfOg]5 . ljB't\Ls/0f sfo{qmd lghL 
ljB't\ pTkfbg sDkgLx?n] ;+rfng ug{ rfx]df k|:tfjsf cfwf/df nfut 
;xeflutfsf] Joj:yf ul/g]5 . u|fld0f ljB'tLs/0fsf ;a} sfo{qmdaf6 cfufdL 
jif{ ! nfv *% xhf/ 3/w'/L nfeflGjt x'g]5g\ . o;sf cltl/Qm hgtfn] 
tTsfn} lah'nL afNg kfpg] cj:yfdf /x]sf cw'/f u|fdL0f ljB't\Ls/0f cfof]hgf 
;DkGg ug{ yk ! cj{ ?k}of pknJw u/fO;lsPsf] 5 . yk nufgLaf6 t/fO{sf 
;Dk"0f{ lhNnf tyf Onfd, kfFry/, ef]hk'/, l;Gw'nL, bf]nvf, sfe|], l;Gw'kfNrf]s, 
g'jfsf]6, wflbË, c3f{vfFrL, u'NdL, kfNkf, :ofËhf, sf:sL, tgx'F, uf]/vf, DofUbL, 
jfUn'Ë, b}n]v, ;'v{]t, 88]Nw'/f nufot $( lhNnfsf sl/a ^)) ufpF ljsf; 
;ldltdf ck'/f] /x]sf ljB't\Ls/0f sfo{qmd ;DkGg eO{ yk kfFr nfv hgtfn] 
ljB't\ ;]jf k|fKt ug{]5g\ .   
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67 ljB't\ pTkfbgdf lghL If]qnfO{ cfslif{t ug{ ;e{] cg'dlt, ljB't\ pTkfbg 
cg'dlt / ljB't\ v/Lb ;Demf}tf ;DalGwt sfg"gnfO{ ;/nLs/0f u/L 5f]6f] 
;dodf cg'dlt Ohfht lbg] Joj:yf ldnfOg]5 . ljB't\ pTkfbgsf nflu 
cfjZos k"FhLsf] hu]gf{ ug{ æljB't\ a08Æ hf/L ug{] Joj:yf ldnfOg]5 .  

68 hn ljB't\ pTkfbg ug{ cg'dltkq lnP/ klg nfdf] ;do;Dd cf]u6]/ a:g] t/ 
sfd k|f/De gug{] k|j[lQn] ljB't\ ljsf;df cj/f]w l;h{gf x'g uPsf] 5 . 
o;nfO{ lg?T;flxt ug{ cg'dltkq lnP/ sfo{ k|f/De gug{] JolQm jf sDkgLn] 
a'emfpg] aflif{s gjLs/0f z'Nsdf a[l4 ul/g]5 . lglZrt cjlwleq sfo{ z'? 
gu/]df cg'dltkq /2 ug{] Joj:yf ldnfOg]5 .  

;"rgf tyf ;+rf/ 

69 ;+rf/nfO{ 3/b}nf] / k|To]s gful/ssf xftdf k'¥ofpg æufpFdf 6]lnkmf]g, xftdf 
df]jfOn / 3/df OG6/g]6Æ sf] nIo lnO{ sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . 6]lnkmf]g 
;]jf gk'u]sf Psxhf/ ;ft ufpF ljsf; ;ldlt k|To]sdf slDtdf b'O{ nfO{g 
6]lnkmf]g k'¥ofpg] u/L sfo{qmd cl3 a9fOg]5 . 6]lnkmf]gdf ;j{;fwf/0fsf] kFx'r 
;xh t'Nofpg 6]lnkmf]g :jfldTj z'Ns ## k|ltztn] 36fPsf] 5' .  

70 ljBdfg clK6sn kmfOj/, dfOqmf]j]e / :of6]nfO6 ln+ssf] e/k"/ pkof]u ub{} 
cfw'lgs ;"rgf k|ljlwdf gful/ssf] kx'Fr k'¥ofpg u|fdL0f If]qdf 6]ln;]G6/ 
:yfkgfsf] sfo{qmd z'? ul/g]5 . a|f]8Jof08 OG6/g]6 ;]jfsf] ;+hfnnfO{ 
ufpF;Dd k'¥ofpg kxn ul/g]5 . x'nfs ;]jfnfO{ l56f]5l/tf], e/kbf{], Jofj;flos 
Pj+ ljljwLs/0f ub{} ;"rgf tyf ;+rf/ k|ljlwnfO{ u|fdL0f If]q;Dd lj:tf/ 
ul/g]5 .  

71 hgtfsf] ;';"lrt x'g kfpg] xssf] ;'lglZrttfsf nflu ;"rgfsf] xs ;DaGwL 
sfg"g NofOg]5 . >dhLjL kqsf/sf] xs—lxt ;+/If0fsf nflu sfg"gdf 
cfjZos ;+zf]wg ul/g]5 .  

72 g]kfn 6]lnlehgsf] k|;f/0fnfO{ lj:tf/ ug{] qmddf t]x|y'd, wgs'6fsf] gfDr] / 
;'v{]tsf] rd]/]df gofF k|;f/0f s]Gb|sf] :yfkgf ul/g]5 . s0ff{nL c~rnsf ljleGg 
lhNnf / If]qdf /]l8of] ;'Gg ;Sg] Joj:yf ldnfpg /]l8of] g]kfnsf] ;a:6]zg 
lgdf{0f ul/g]5 . ;'rgf tyf ;+rf/ dGqfnosf] nflu ? @ cj{ !# s/f]8 
ljlgof]hg u/]sf] 5' . 

zx/L ljsf; 

73 Jojl:yt cfjf; ljsf;sf] k|j4{g / cfjf; tyf hUuf ljsf; sfo{qmddf lghL 
If]qsf] nufgL k|j4{g ug{ /fli6«o cfjf; gLlt, @)%# nfO{ kl/dfh{g ul/g]5 . 
Jojl:yt cfjf; u[xx? lgdf{0f ug{] sDkgLx?nfO{ ;f]xL k|of]hgdf % jif{leq 
pkof]udf Nofpg] zt{df hUufsf] xbaGbL gnfUg] Joj:yf ul/g]5 . lnhxf]N8 
;DklQsf] sf/f]jf/ ;xh u/fpg cfjZos gLlt th{'df ul/g]5 .  
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74 5l/P/ /x]sf j:tLx?nfO{ Pslqt u/L ef}lts ;'ljwf k|bfg ug{] x]t'n] o; jif{ 
cWoog ;DkGg ePsf x'Dnf / sfnLsf]6 lhNnfsf s]xL :yfgx?df 3gfj:tLsf] 
ljsf; ug{ k"jf{wf/ lgdf{0fsf] sfd z'? ul/g]5 . cfufdL jif{ Ko"7fg / DofUbL 
lhNnfdf 3gfj:tL ljsf;sf] ;DefJotf cWoog ul/g]5 .  

75 cJojl:yt ?kdf a9\b} uPsf] zx/Ls/0fn] To:tf cJojl:yt If]qdf yk k"jf{wf/ 
ljsf; ug{sf nflu hUuf k|fKt ug{ sl7g ePsf] 5 . hUufsf] d'cfAhf lbO{ 
;8s, 9n h:tf k"jf{wf/ ljsf; ug{ ;/sf/sf] ;|f]tn] wfGg g;Sg] cj:yf 5 . 
To;}n], zx/L If]q ljsf;sf nflu k"jf{wf/ ljsf;sf] sf/0faf6 a[l4 x'g] nfesf] 
s]xL c+z To:tf] nfe kfpg] hgtfn] Joxf]g{'kg{] Joj:yf ug{] u/L hUuf ljsf; 
tyf clwu|x0f gLlt NofOg]5 .  

76 ;'g;/Lsf] O6x/L / s}nfnLsf] cQl/of If]qsf] PsLs[t zx/L ljsf;sf] ef}lts 
k"jf{wf/ lgdf{0fsf nflu cfjZos /sd ljlgof]hg u/]sf] 5' . lj/f6gu/df 
rqmky lgdf{0f k|f/De ug{'sf ;fy} Jojl:yt zx/L ljsf; sfo{qmd ;+rfng 
ul/g]5 . sf7df8f}+df jflx/L rqmky lgdf{0fsf] k|f/lDes sfo{ k'/f ul/g]5 .  

77 kmf]x/d}nf Joj:yfkgdf :yfgLo lgsfonfO{ k"0f{ lhDd]jf/ jgfpb} kmf]x/d}nf 
Joj:yfkg tyf ;|f]t kl/rfng s]Gb|sf] e"ldsfnfO{ k|fljlws ;xof]usf] If]qdf 
s]lGb|t ub{} nlug]5 . æ9n lgsf;sf] uGtJo gbL x'g ;Sb}gÆ eGg] dfGotf 
cg'?k sf7df8f}+ pkTosf nufotsf zx/L If]qdf gbL k|b"if0f /f]Sg cfjZos 
gLlt cjnDag ul/g]5 . zx/L ljsf; sfo{qmdsf nflu ? ! cj{ @& s/f]8 
ljlgof]hg u/]sf] 5' . 

ul/aL lgjf/0fsf nflu nlIft sfo{qmd 

78 ul/jL lgjf/0f ;DaGwL ljutsf sfo{qmdx?sf] k|efjsfl/tfsf] k'g/fjnf]sg u/L 
;sf/fTds lje]b gLlt tyf nlIft sfo{qmdsf] dfWodaf6 jl~rtLs/0fdf k/]sf 
o:tf ;d'bfo, ju{ / If]qsf] hLjg:t/ psf:g] gLlt ;+rfng ul/g]5 . u|fdL0f 
k"jf{wf/, cfocfh{g, Ifdtf ljsf;, :yfgLo lgsfodf hfg] cg'bfg, 
hgkl/rfngdf cfwfl/t sfo{qmd, ;fdflhs ;'/Iffh:tf ul/jL Go"gLs/0fdf 
k|ToIf of]ubfg k'¥ofpg] sfo{qmddf ? %! cj{ ljlgof]hg u/]sf] 5' .  

79 dfgj ljsf; ;"rsfÍsf cfwf/df k5fl8 k/]sf s0ff{nL c~rn;lxt $) 
lhNnfx? / dw]zsf ;Dk"0f{ blIf0fL ;LdfjtL{ ufpF ljsf; ;ldltx?df ul/jL 
lgjf/0fsf] ;3g sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . cToGt ljkGg ju{, dlxnf, blnt, 
cflbjf;L, hghflt / k5fl8 k/]sf dw]zL ;d'bfonfO{ k|ToIf ?kdf nlIft u/L 
k/Dk/fut ;Lksf] k|j4{g, gjLg ;f]rnfO{ pBddf kl/0ft ug]{ h:tf 
cfocfh{gsf sfo{qmdx?, ;8s, k'nk'n];f, vfg]kfgL, l;+rfO{ h:tf ;fd'bflos 
k"jf{wf/ / lzIff, :jf:Yo, tflndh:tf Ifdtf ljsf;sf sfo{qmdx? ;+rfng 
ul/g]5 . cfufdL jif{ # xhf/ % ;o kl/of]hgfx? ;+rfng u/L *) xhf/ nlIft 
3/kl/jf/sf] hLjg:t/ psfl;g] 5 . o; sfo{qmdsf nflu ul/jL lgjf/0f 
sf]ifdf ?= ! ca{ && s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' .  
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80 dfgj ljsf; ;"rsfÍdf kl5 k/]sf ljkGg @% lhNnfdf ;'/lIft dft[Tj tyf 
gjhft lzz' :ofxf/ sf]if :yfkgf ul/g]5 . @% z}of ;Ddsf lhNnf c:ktfn / 
k|fylds :jf:Yo s]Gb|af6 k|bfg ul/g] cfsl:ds ;]jf / cGt/+u ;]jf cGtu{tsf 
cTofjZosLo :jf:Yo ;]jf lgMz'Ns k|bfg ul/g]5 .  

81 s[lifsf dfWodaf6 ljkGg / lk5l8Psf ju{sf] cfo cfh{g clej[l4 ug{ Knfl:6s 
3/df a]df};dL t/sf/L v]tL, #* lhNnfdf afv|f k}+rf] sfo{qmd, s}nfnL / 
sGrgk'/ lhNnfsf /fhdfu{ 5]pdf dlxnf ;d"xdfkm{t df5fkfng sfo{qmd, 
dw]zsf !! lhNnfdf k/j/ v]tL lj:tf/, @) lhNnfdf cfn'v]tL / !) lhNnfdf 
clt ljkGgju{ nlIft sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . blnt / d'Qm sd}ofsf] 
hg3gTj a9L ePsf @@ lhNnfdf ;fd'bflos kz' ljsf; sfo{qmd ;+rfng 
ul/g]5 . ljkGg !@ lhNnfdf k|fyldstfdf k/]sf !@ j6f hl8j'6Lsf] Joj;flos 
v]tL ug{] sfo{qmd ;~rfng ul/g]5 .  

82 ut jif{ 3f]if0ff ul/Psf] s0ff{nLdf æPs kl/jf/ Ps /f]huf/Æ sfo{qmdnfO{ 
k|efjsf/L ?kdf sfof{Gjog ug{] u/L lg/Gt/tf lbOg]5 .  

83 vfBfGg cefj, lzIffdf clt Go"g kx'Fr / 5fqf egf{b/ sd ePsf !! lhNnfdf 
lbjfvfhf / t]n ljt/0fsf] sfo{qmd tyf s0ff{nL c+rndf lbjfvfhf v'jfpg] 
sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbPsf] 5' .  

84 k|fylds ljBfnox?df cWoog/t blnt, s0ff{nL c~rnsf ;a} 5fqfx? / cGo 
lhNnfsf k|To]s ljBfnosf ljkGg tyf h]x]Gbf/ dWo] %) k|ltzt 5fqfnfO{ 
aflif{s ?= #%) sf] 5fqj[lQ lbOg]5 . lgDgdfWolds tyf dfWolds txdf 
cWoog/t h]x]Gbf/ $) xhf/ 5fqf tyf @) xhf/ 5fqnfO{ aflif{s ? ! xhf/ & 
;o 5fqj[lQ lbOg]5 . k|fylds b]lv dfWolds:t/;Dd cWoog ug]{ cNk;+Vos 
r]kfËu, /fp6], d';x/, 8f]d, b';fw, jfbL hfltsf ;j} 5fq tyf 5fqfx?nfO+{ 
k|fylds txdf jflif{s ?= ^ ;o / lgDgdfWolds tyf dfWolds txdf ? ! 
xhf/ & ;osf b/n] 5fqj[lQ pknJw u/fOg]5 .  

85 cflbjf;L hghflt pTyfg /fli6«o k|lti7fg, pk]lIft, plTk8Lt tyf blnt ju{ 
pTyfg ljsf; ;ldlt, /fli6«o blnt cfof]u / u'Djf Joj:yf tyf ljsf; 
;ldltx?af6 ;+rfng x'g] sfo{qmdsf nflu /sdsf] Joj:yf u/]sf] 5' . oL 
sfo{qmdx?af6 nf]kf]Gd'v efiff Pj+ lnkLx?sf] ;+/If0f, dft[efiffx?sf] zJbsf]if / 
Jofs/0f lgdf{0f, ;fIf/tf sfo{qmd, pRr lzIff tyf k|fljlws lzIffdf 5fqj[lQ, 
k|flrg u'Djfx?sf] dd{t ;Def/ ug]{ nufotsf sfo{qmdx? ;+rfng ul/g]5 .  

86 blntnfO{ hUuf /lhi6«]zg ubf{ nfUg] b:t'/df @) k|ltzt 5'6 lbg] Joj:yf 
ldnfPsf] 5' . blnt ;DjGwL sfo{qmdsf] cg'udgdf /fli6«o blnt cfof]usf] 
e"ldsfnfO{ k|efjsf/L agfOg]5 . 
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87 dw]zdf /x]sf tfnx?sf] ;+/If0fsf nflu Ps sfo{qmd z'? ul/g]5 . g]kfnsf] 
Ps dfq hgsk'/ /]n ;]jf ;+rfngsf nflu rfn' jif{d} s]xL /sd k|bfg ul/Psf] 
5 . cfufdL jif{ o;sf] ljsf; / cGo ;'wf/sf] nflu Joj:yf ul/g]5 .  

dlxnf ;zlQms/0f  

88 /fli6«o cy{tGqdf dlxnfx?sf] pNn]vgLo of]ubfg /xb}+ cfPsf] 5 . dlxnf 
ju{sf] ;zlQms/0fsf nflu cfly{s, ;fdflhs /  /.hgLlts k|lqmofdf pgLx?sf] 
;xeflutf ;'lglZrt ub}{ cfufdL jif{ n}lËs ;dfgtf xfl;n ug{ ;xof]u k'Ug] 
sfo{qmdx? ;+rfng ul/g]5g\ . n}+lus pQ/bfoL ah]6 cjwf/0ffnfO{ 
sfof{Gjogdf NofPsf] 5' . o; cg';f/ cfufdL jif{ s'n ah]6dWo] dlxnfnfO{ 
k|ToIf nfe k'Ug] sfo{qmdx?df ?= !( ca{ ( s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' . 

89 ul/aL lgjf/0f, n}+lus ;dfgtf / ;fdflhs ;dfj]zLs/0f ;DaGwL ! xhf/ ^ 
;o @$ ufpF ljsf; ;ldltx?df ;+rfng eO/x]sf] dlxnf ljsf; sfo{qmdnfO{ 
yk %$ ufpF ljsf; ;ldltdf lj:tf/ ul/g]5 .  

90 dlxnfx?sf] gfddf hUufsf] :jfldTj x:tfGt/0f ubf{ nfUg] /lhi6«]zg b:t'/df 
@) k|ltzt 5'6 lbg] Joj:yfnfO{ lg/Gt/tf lbPsf] 5' . 

91 :jo+;]js, ljsf; ;+of]hs÷;xof]hgfsf/, ;fdflhs kl/rfns h:tf kbdf 
dlxnf ;xeflutf a9fOg]5 .  

92 a}t8L, afh'/f, jemfË, c5fd, 8f]6L, sflnsf]6, h'Dnf, d'u', /fd]5fk, l;Gw'nL, 
wg'iff, ;nf{xL, dxf]Q/L, /f}tx6 / jf/f u/L !% lhNnfx?df ;+rfng eO/x]sf] 
dlxnfsf] cfly{s ;fdflhs tyf sfg"gL ;zQmLs/0f / ;+:yfut ljsf; ;DjGwL 
sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbPsf]5' .  

93 ;'Ts]/L dlxnfnfO{ k|bfg ug{] k|f]T;fxg eQfnfO{ lg/Gt/tf lbPsf] 5' . dlxnf 
:jf:Yo :jo+;]ljsf sf]if Pj+ dft[Tj tyf gjhft lzz' :ofxf/ sf]if :yfkgf 
ul/g]5 eg] dft[Tj tyf gjlzz' :jf:Yo ;DjGwL sfo{qmd :yfgLo efiffdf ;d]t 
k|;f/0f ul/g]5 .  

94 åGåaf6 clt k|efljt !) lhNnfsf dlxnfx?sf] cfly{s tyf ;fdflhs pTyfgsf 
nflu tTsfnLg /fxt sfo{qmd cGtu{t 3/ ljsf; of]hgf ;+rfng ul/g]5 .  

95 pTkLl8t, clt ljkGg, e"ldxLg, blnt, cflbjf;L, hghflt tyf dw]zL dlxnfsf] 
cfly{s cfTdlge{/tfsf nflu $) lhNnfdf ljz]if sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . 
jfbL dlxnfsf] pTyfg ;DaGwL ljz]if sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . 
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;fdflhs ;'/Iff Pj+ ;dfj]zLs/0f 

96 h]i7 gful/sx?sf] :jf:Yo ;]jf tyf ;'ljwf lj:tf/ u/L pgLx?sf] ;fdflhs 
;'/Iffdf 7f]; of]ubfg k'¥ofpg ;a} lhNnfdf h]i7 gful/s :jf:Yo pkrf/ 
sfo{qmd nfu" ul/g]5 . cfly{s cj:yf sdhf]/ ePsf !% jif{ d'lgsf 
afnaflnsf / &% jif{ gf3]sf uDeL/ k|s[ltsf d'6'sf /f]uLx?nfO{ zxLb u+ufnfn 
x[bo/f]u s]Gb|dfkm{t lgMz'Ns pkrf/ ug{] Joj:yf ldnfOPsf] 5 .  

97 h]i7 gful/s, czQm, ckfË / c;xfo ljwjfn] kfpg] eQfnfO{ lg/Gt/tf lbPsf] 
5' . ;fy}, &% jif{ pd]/ k'/f ePsf lgj[lQe/0fk|fKt /fi6« ;]jsnfO{ cfufdL 
cfly{s jif{b]lv cf}iflw pkrf/ ;xof]u:j?k pgLx?n] kfpg] dfl;s 
lgj[lQe/0fdf !) k|ltzt yk ug{] Joj:yf ldnfOg] 5 . h]i7 gful/s 
sfo{qmdsf nflu ? (% s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' . 

98 ;+o'Qm kl/jf/af6 Psn kl/jf/tkm{ pGd'v x'Fb} uPsf] ;fdflhs ;+/rgfn] 
a[4fj:yfsf] ;'/Iff cj:yf hl6n aGb} uPsf] 5 . t;y{, ;/sf/L sd{rf/Lsf 
cnfjf cGo >lds, sfdbf/ / :j/f]huf/df /x]sfx?sf] e/kbf{] j[4fj:yf 
;'/Iffsf nflu of]ubfgd"ns lgj[lQe/0f k|0ffnL nfu" ug{ sfg"g th{'df ul/g]5 . 

-u_ nufgL clea[l4 

pBf]u tyf lgof{t  

99 pBdzLn Pj+ hf]lvd Joxf]g{] Ifdtf ePsf] ;+ul7t lghL If]qsf] ljsf; 
geP;Dd cf}Bf]lusLs/0f ;Dej 5}g . ljut s]xL ;dob]lv lghL If]qsf] 
v:s]sf] dgf]jndf ;''wf/ Nofpg' h?/L 5 . o;sf nflu cfufdL jif{sf] ah]6df 
cf}Bf]lus / nufgL ;'/Iffsf] k|Tofe"lt lbg / nufgLsf] jftfj/0f lgdf{0fsf nflu 
sfg"g tyf ;+u7gfTds ;+/rgfdf ;'wf/, sfo{ljlw ;/nLs/0f, ?U0f pBf]u 
k'g:yf{kgfsf] Joj:yf tyf ljb]zL, u}/ cfjf;Lo g]kfnL tyf lghL nufgLsf yk 
cj;/ k|bfg ug{] gLlt lnOPsf] 5 .  

100 aGb, x8\tfn, 3]/fp / tfnfaGbL h:tf ultljlwaf6 pBf]unfO{ d'Qm /fVg h?/L 
5 . o;sf nflu Joj:yfkg / >ldsx?aLr ;xdltsf] cfwf/ vf]hL gofF pkfo 
cjnDag ul/g]5 . /fhdfu{df lbgx'Fh;f] x'g] cj/f]wn] pBf]usf] 9'jfgL nfut 
a9\g uO{ cfGtl/s ahf/df pkef]Qmfn] dx+uf] a:t' vl/b ug{' k/]sf], cfk"lt{df 
;d:of b]lvPsf] / lgsf;Ldf x|f; cfPsf] cj:yf 5 . /fli6«o /fhdfu{ / ;xfos 
dfu{x?df s'g} klg lsl;dsf] cj/f]w ug{ gkfOg] / o:tf] ug{]nfO{ bl08t ug{] 
sfg"g NofOg]5 . cf}Bf]lus sl/8f]/df ;'/Iffsf] k|Tofe"lt ug{ 5'6[} cf}Bf]lus 
;'/Iff an :yfkgf ul/g]5 .  

101 cf}Bf]lus If]q, lgof{t k|zf]wg If]q, ko{6sLo tyf dgf]ljgf]b If]q / ljz]if 
Jofkfl/s If]qx?sf] ljsf; / Joj:yfkgsf nflu ljz]if cfly{s If]q ;DaGwL 
sfg"g NofOg]5 . /fhlj/fh cf}Bf]lus If]qnfO{ ljz]if cfly{s If]qdf ?kfGt/0f 
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ul/g]5 . af/fsf] l;d/fdf !%) lj3fdf ufd{]G6 k|zf]wg If]q :yfkgf ul/g]5 . 
dWoklZrdf~rnsf] g]kfnu~h tyf ;'b"/ klZrdf~rnsf] s}nfnL jf 
s~rgk'/sf] pko'St :yfgdf ljz]if cfly{s If]q lgdf{0fsf] k|f/lDes cWoog 
ul/g]5 .  

102 cf}Bf]lus nufgL k|j4{g ug{ clwsf/;DkGg nufgL af]8{ :yfkgf ul/g]5 . o;sf] 
5'6[} sfof{no /xg]5 / nufgLstf{nfO{ ;Dk"0f{ ;'ljwf o;} af]8{af6 k|bfg ul/g]5 .   

103 k|ljlw / ;Lk ePsf o'jf pBdLx?sf] cfˆgf] ;f]+rnfO{ ;kmn cfly{s sf/f]jf/df 
?kfGt/0f ug{ jt{dfg ljQ ahf/df k"FhLsf] kx'Fr ;xh 5}g . gjLg ;f]rnfO{ 
sfo{ ?kdf Nofpg pBd k"FhLsf]if ;+rfns sDkgLn] ug{] nufgLsf] hf]lvd aLdf 
g]kfn ;/sf/n] Joxf]g{] nufotsf pko'Qm gLlt l56[} ;fj{hlgs ul/g]5 .  

104 Joj;fosf] nfut j[l4 x'g], pkef]QmfnfO{ df/ kg{] / cy{tGqsf] sfo{s'zntfdf 
gsf/fTds c;/ kfg{] ;a} lsl;dsf Psflwsf/ k|j[lQ tyf l;l08s]6 k|0ffnLnfO{ 
lg?T;flxt ug{ s8f gLlt cjnDag ul/g]5 .  

105 un}+rf, klZdgf h:tf g]kfnL snf / pBd k|of]u ePsf pTkfbgx?n] afXo 
ahf/df gSsnL ;fdfgx?;Fu k|lt:kwf{ ug{'kbf{ g]kfnL pTkfbgsf] ;fvdf ;d]t 
cfFr cfpg uO{ lgof{tdf g/fd|f] k|efj kg{ uPsf] 5 . o;df ;'wf/ Nofpg 
g]kfnL un}+rf / klZdgfsf] ljlzi6 n]jn ljsf; u/L g]kfnaf6 lgof{t x'g] 
un}+rf / klZdgfdf clgjfo{ ?kdf To:tf] n]an nufpg] Joj:yf ul/g]5 . To:tf] 
n]an / 6«]8dfs{ ljb]zL cfoftstf{ b]zx?df z'? btf{ ug{ nfUg] z'Nssf] &) 
k|ltzt g]kfn ;/sf/n] / afFsL ;DalGwt pTkfbs ;+3x?af6 Joxf]g{] Joj:yf 
ldnfOg]5 . n]ansf] lgodgsf nflu cfjZos k"jf{wf/ l;h{gf ug{ ;DalGwt 
;+3x?nfO{ g]kfn ;/sf/n] ;xof]u ug{]5 .  

106 cf}Bf]lus Joj;fo P]gsf] k|fjwfg cGtu{t xfn;Dd dx;'n lkmtf{sf nflu 
Psåf/ ;ldltdf km5\of{}6 x'g afFsL cfj]bgx? @)^$ ;fn k'; d;fGt leq k"/} 
km5\of{}6 ug{] Joj:yf ldnfOg]5 .  

107 :jLs[ltk|fKt lgof{tu[xnfO{ laqmL u/]df lgof{t u/];/x dfgL ;DalGwt pBf]unfO{ 
sfg"g adf]lhdsf] s/ lkmtf{ ul/g]5 . lgof{tu[x /x]s} :yfgdf eG;f/sf] ;'ljwf 
pknJw u/fOg]5 / lgof{tu[xaf6 lgsf;L ljGb';Dd l;naGbL sG6]g/df ;fdfg 
k7fPdf lgsf;L ljGb'sf] eG;f/df k'gM ;fdfg hfFr ul/g] 5}g .  

108 lgsf;L Joj;fo k|a4{g ug{ ljut afx| dlxgfsf] cjlwdf pTkfbgsf] ^) 
k|ltzt eGbf a9L lgsf;L ug{] pBf]un] cfoft ug{] sRrf kbfy{df nfUg] ;a} s/ 
a}+s Uof/]06Lsf] ;'ljwfdf /fvL k}7f/L ug{ kfpg] Joj:yf ldnfOg]5 . o:tf] a}+s 
Uof/]06L ;DalGwt eG;f/ laGb'af6} km's'jf ug{] Joj:yf ul/g]5 . o;}u/L 
lgof{td'vL pBf]ux?nfO{ lgof{t u/]s} avt eG;f/af6 ;db/df s/ lkmtf{ ug{] 
Joj:yf nfu" ul/g]5 .  
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109 Jofkf/ ;xhLs/0fsf nflu cfufdL jif{ d]rL gfsfdf dlN6df]8n k|0ffnL lj:tf/ 
ug{ lgdf{0f sfo{nfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 . rLg;Fusf] gfsfaf6 x'g] Jofkf/sf nflu 
xfnsf] sdhf]/ ef}lts ;'ljwfnfO{ Wofgdf /fvL sfe|]—l;Gw'kfNrf]s / /;'jf—
g'jfsf]6 If]qdf ;'Vvf jGb/ufx lgdf{0fsf] ;+efJotf cWoog ul/g]5 . 

110 Joj;flos pTkfbgsf nflu nfdf] ;do nfUg] hnljB't\ pTkfbg tyf k"jf{wf/ 
pBf]ux?nfO{ afl0fHo a}+sx?n] nfdf] cjlwsf] shf{ ;xh ?kdf k|bfg ug{ 
;Sb}gg\ . o;sf cltl/Qm o:tf] If]qdf nufgLsf nflu Psn shf{ ;Ldf  
-Single Obligor_ klg afwfsf] ?kdf /x]sf] 5 . cfufdL jif{ b]lv o;df ;'wf/ 
ug{ g]kfn /fi6« a}+sn] cfjZos lgb{]zg hf/L ug{]5 . k"jf{wf/ a}+ssf] :yfkgf ug{ 
a}+lsË If]qnfO{ k|f]T;fxLt ul/g]5 .  

111 l;d]G6sf] a9\bf] vkt / dfunfO{ b[li6ut u/L bfË / ;'v{]t lhNnfdf u/L @ j6f 
l;d]06 pBf]u :yfkgf ug{ lghL If]qnfO{ k|f]T;flxt ul/g]5 . o;sf nflu pBf]u 
If]qdf k"jf{wf/:j?k ;8s / ljB't\ ;]jf k'¥ofOg]5 . pbok'/ l;d]G6 sf/vfgfsf] 
cfjZostfdf ;+s'rg gNofpg] u/L ;f] pBf]un] pkof]u u/]sf] r'g9'Fuf vfgL 
lghL If]qsf nflu ;d]t v'Nnf ul/g]5 .  

112 cfGtl/s åGåaf6 ?U0f ePsf pBf]ux?sf] k'g:yf{kgf ug{ æcf}Bf]lus k'g?Tyfg 
sf]ifÆ ;DaGwL sfo{ljlw :jLs[t eO;s]sf] 5 . o; sf]ifdf g]kfn /fi6« a}+s / 
afl0fHo a}+sx?sf] of]ubfg /xg] Joj:yf ldnfOg]5 . g]kfn ;/sf/sf] tkm{af6 ?= 
%) s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' .  

113 lrlsT;f ko{6g / pRr lzIff cWofkg k"jf{wf/sf] ljsf; ug{] bL3{sflng 
b[li6sf]0f lnO{ ljz]if1 c:ktfn, dxfljBfno tyf ljZjljBfnox?sf] k"jf{wf/ 
ljsf; / ;+rfngdf j}b]lzs nufgLstf{ nufot lghL If]qnfO{ k|f]T;flxt  
ul/g]5 . sf7df8f}+ pkTosf jfx]ssf If]qdf o:tf k"jf{wf/ v8f ug{ ;/sf/n] 
hUuf clwu|x0f ug{] sfo{df ;xof]u ug{]5 .  

114 u}x| cfjf;Lo g]kfnLx?sf] 1fg, ;Lk, k"FhL / k|ljlw g]kfn leq\ofO{ /fi6« 
lgdf{0fdf ;xefuL u/fpg b]vfk/]sf cK7\of/f Pj+ cj/f]wx?sf] lg/fs/0fsf nflu 
pko'Qm Joj:yf ul/g]5 .   

115 sf7df8f}+ pkTosfleq ;+rflnt sfk{]6 / ufd{]G6 pBf]ux? pkTosfsf tLg 
lhNnf eGbf aflx/ :yfgfGt/0f u/]df :yfgfGt/0f u/]sf] cfo jif{ nufot % cfo 
jif{sf] cfodf nfUg] s/df &% k|ltzt 5'6 lbOg]5 . Ps} :yfgdf ! xhf/ jf ;f] 
eGbf a9L sfdbf/ /xg] u/L b'O{ jf ;f] eGbf a9L pBf]ux? :yfgfGt/0f u/]df 
;8s, lah'nL / 9n h:tf k"jf{wf/ ;/sf/n] lgdf{0f ul/lbg]5 .  

116 ;fgf tyf 3/]n' pBf]ux?sf] k|j4{g / ljsf; u/L /f]huf/Lsf cj;/x? a[l4 ug{ 
n3' pBd gLlt sfof{Gjogdf NofOg]5 . tfnLdk|fKt hgzlQmnfO{ n3'ljQ 
sfo{qmdaf6 :j/f]huf/ clea[l4 ug{ n3'ljQ sfo{qmd cGtu{t Ps 5'6[} sf]if 
:yfkgf ul/g]5 .   
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117 ljZj ahf/df pknJw cj;/x?af6 nfe lnO{ k|lt:kwf{Tds Ifdtf clej[l4 ug{ 
g]kfnL pBdLx?nfO{ j}b]lzs nufgLsf] af6f] ;xh t'Nofpg cfjZos b]lvPsf]  
5 . o;af6 bL3{sfndf g]kfnL pBdL / /fli6«o k"FhLkltx?sf] cGt/f{li6«o ;fv 
clej[l4 x'g'sf ;fy} /fli6«o cfh{g a9\g]5 . o; tYonfO{ b[li6ut u/L lglZrt 
zt{x?sf] cwLgdf /xL g]kfnaf6 k|ljlw x:tfGt/0f ug]{, klJns lnld6]8sf] 
?kdf /x]sf] g]kfnL xf]lN8Ë sDkgLsf] ljb]zdf ;xfos ;lJ;l8o/L sDkgL 
:yfkgf ug{] / Do"r'cn km08nfO{ ljb]zL k'FhL ahf/sf nufgL pks/0fx?df 
nufgL ug{ v'nf x'g] u/L sfg"gL Joj:yf ldnfOg]5 . o; ;DaGwL cGo sfo{ljlw 
g]kfn /fi6« a}+sn] tof/ ug{]5 . 

ko{6g ljsf;  

118 ko{6g If]qdf Jofks ;'wf/ Pj+ b"/ufdL b[li6;lxtsf] gofF ko{6g gLlt, @)^$ 
NofOg]5 . cfufdL jif{ ljz]if ko{6g k|j4{g sfo{qmd cGtu{t ko{6sx?sf] ;+Vof 
/ u'0f:t/ a[l4 ug{ u}/—cfjf;Lo g]kfnLx?, ljb]zl:yt g]kfnL s"6gLlts 
cfjf;Lo tyf dfgfy{ lgof]ux?, ljb]zdf cWoog/t g]kfnL ljBfyL{ ;d'bfo tyf 
sfdbf/x?nfO{ kl/rfng u/L æ;fyLnfO{ b]z leq\ofpÆ -Send Home a 
Friend_ / g]kfnsf ljZjljVoft kj{tf/f]xLx?, wfjs tyf cGonfO{ æ;a} 
df};ddf cg's"n g]kfnÆ sf] k|j4{gdf ;+nUg u/fO{ a|f08 /fhb"tsf] bhf{ lbg] 
nufotsf sfo{qmdx? ;+rfng ul/g]5g\ .  

119 bf];|f] cGt/f{li6«o ljdfg:yn lgdf{0fsf nflu pko'Qm b]lvPsf] af/f lhNnfsf] 
lghu9df cfjZos k"jf{wf/ lgdf{0fsf] sfo{ k|f/De ul/g]5 . e}/xjf / kf]v/fdf 
If]qLo:t/sf] cGt/f{li6«o ljdfg:yn lgdf{0fsf nflu ;/sf/n] hUufk|flKt nufot 
cfjZos k"jf{wf/ tof/ u/L afXo nufgL cfslif{t ug{]5 .  

120 xjfO{ p8fgnfO{ a9L Jojl:yt / ljZj;gLo agfpg lqe'jg ljdfg:yndf 
cTofw'lgs pks/0f h8fg ul/g]5 .  

121 ;+s6u|:t xf]6n pBf]u clxn] k'g?Tyfgsf] r/0fdf 5 . ko{6s cfudg a9\b} 
uPsf] / ko{6ssf] rfxgf adf]lhd xf]6nsf] :t/ sfod /fVg xf]6n pBf]uLx?n] 
nufgL a9fpg'kg{] b]lvPsf] 5 . xf]6n pBf]uLx?sf] nufgLsf] nfut clnslt 
ePklg sd ug{ ;/sf/n] kmlg{r/ lkmS;r;{ nufotsf pks/0fx?df eG;f/ 
5'6 k|bfg ug{]5 . xf]6]n pBf]un] ko{6ssf] k|of]usf nflu cfoft ug{] ;jf/L 
;fwgdf klg eG;f/ 5'6sf] ;'ljwf lbOg]5 .  

122 ;f+:s[lts dxTjsf /fli6«o ;Dkbfx?sf] ;+/If0f ul/g]5 . n'lDagL If]q ljsf;, 
a[xQ/ hgsk'/ If]q ljsf; / kz'klt If]q nufot cGo ;f+:s[lts Pj+ 
k'/ftflTjs dxTjsf If]qsf] ;+/If0f / ljsf;sf nflu /sd ljlgof]hg ul/Psf] 
5 . ;f+:s[lts tyf wfld{s dxTjsf /fli6«o w/f]x/ ;+/If0f / v]ns'b k'jf{wf/ 
lgdf{0f ug{ g]kfnL kmd{ tyf sDkgLx?n] u/]sf] ? bz nfv ;Ddsf]  /sdnfO{ 
cfos/ k|of]hgsf nflu vr{ n]Vg kfpg] Joj:yf u/]sf] 5' . 
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ljQLo If]q ;'wf/ 

123 cfufdL jif{ bfdf;fxL k|zf;g sfof{no / ;'/lIft sf/f]af/ /lhi6«f/sf] sfof{no 
:yfkgf ul/g]5 . ljQLo ck/fw lgoGq0f ug{ d'b|f lgd{nLs/0f sfg"g tyf a}+s 
hfn;fhL lgoGq0f sfg"g NofOg]5 . o;}u/L cfly{s If]q;Fu ;DalGwt d'2fx?sf] 
;'g'jfO{ / lsgf/f l56f] u/fpg ljleGg ^ j6f cbfntx?df jfl0fHo Ohnf; 
:yfkgf ul/g]5 .  

124 ;fd"lxs nufgL sf]ifsf] ahf/ ljsf; x'g g;Sbf ;—;fgf artstf{x? k"FhL 
ahf/tkm{ cfslif{t x'g ;ls/x]sf 5}gg\ . o;n]ubf{ Psflt/ nufgLnfO{ k|lt:kwL{ 
agfpg ;lsPsf] 5}g eg] csf{]tkm{ df}lb|s t/ntfsf] cj:yf pRr x'Fb} uPsf]  
5 . lglZrt dfkb08 k"/f u/]sf afl0fHo a}+sx?n] ;fd"lxs sf]ifsf] k|jGw ug{ 
kfpg] u/L 6«i6 sfg"g th{'df ul/g]5 . lgj[lQe/0f / ;fd"lxs nufgL sf]if 
;DaGwL sf/f]jf/ ug{] ;+:yfx?sf] lgodg / ;'kl/j]If0fsf nflu lgofds ;+:yf 
u7gsf] Joj:yf ldnfOg]5 .  

125 lwtf]kqsf] bf];|f] ahf/df u}/—cfjf;Lo g]kfnLx? / ;+:yfut j}b]lzs 
nufgLstf{n] klg nufgL ug{ kfpg] Joj:yf ldnfOg]5 .  

126 g]kfndf hLjg tyf lghL{jg aLdf Joj;fosf] cfsf/ lj:tf/ x'Fb} uPsfn] 
k'gaL{df ahf/sf] cfwf/ tof/ ePsf] 5 . cfufdL cfly{s jif{df k'gaL{df 
Joj;fo z'? u/fpg aLdf ;ldltnfO{ ;lqmo t'NofOg]5 . hLjg jLdf 
sDkgLx?n] aLdf ;ldltnfO{ a'emfpg'kg{] z'Ns k'g/fjnf]sg u/L aLdfsf] nfut 
sd u/fOg]5 .  

127 a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] ljQLo :jf:Yo ;'b[9 agfO /fVg g]kfn /fi6« a}+saf6 
ul/g] cg'udg, ;'kl/j]If0f tyf d'Nof+sg Joj:yfnfO{ cem a9L ;zSt  
agfOg]5 . a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?af6 C0f lnO{ lgotjz C0f gltg{]x?sf 
lj?4sf] sf/jfxL hf/L /flvg]5 . C0f c;"nL Gofoflws/0fsf] ;+:yfut Ifdtf 
clej[l4nfO{ k|fyldstf lbOPsf] 5 .  

128 ljQLo ;]jfdf ul/a tyf ljkGg ju{sf] kx'Fr k'¥ofpg n3'ljQ sfo{qmdnfO{ 
3/b}nf]df k'¥ofOg]5 . cfufdL cfly{s jif{ n3'ljQ gLlt NofOg]5 . n3'ljQ 
k|bfos ;+:yfx?sf] ;'b[9Ls/0f / ;'kl/j]If0fsf lgldQ s]Gb|Lo:t/df lhDd]jf/ 
lgsfosf] :yfkgf ul/g]5 .  

129 g]kfn :6s PS;r]GhnfO{ qmdzM ;/sf/L :jfldTjaf6 cnu u/L :jfoQ 
lgsfosf] ?kdf ljsf; ug{ o;sf] :jfldTj ;"rLs[t sDkgLx?, :6s 
PS;r]Ghsf sd{rf/Lx? / ;j{;fwf/0fnfO{ ljqmL ug{] Joj:yf ul/g]5 .  
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;fj{hlgs ;+:yfg ;'wf/ 

130 ;fj{hlgs ;+:yfgx?df cfly{s jif{ @)^@÷^# ;Dddf ;/sf/sf] ?= ^* cj{eGbf 
a9L z]o/df dfq} nufgL ePsf] 5 . pQm nufgLdWo] ?= $) cj{eGbf sddfq 
afFsL eO{ /fHon] u/]sf] nufgLsf] $@ k|ltzt k'FhL Ifo eO;s]sf] 5 . s"n 
;+lrt gf]S;fgL ?= $& cj{eGbf a9L 5 . ;fj{hlgs ;+:yfgdf b]lvPsf] o:tf] 
uDeL/ cfly{s cJoj:yfkgnfO{ b[li6ut u/L ;/sf/L nufgL Jojl:yt ug{ 
;+:yfut ;'wf/ ul/g]5 / lghLs/0f P]gdf ;'wf/ ul/g]5 .  

>d tyf j}b]lzs /f]huf/L  

131 j}b]lzs /f]huf/Ldf hfg] sfdbf/x?sf] clwsf/ ;+/If0fsf] nflu xfn} ;+o'Qm c/a 
Old/]6\;;+u >d ;Demf}tf ePsf] 5 . o;} u/L dn]lzof / blIf0f sf]l/of;+u >d 
;Demf}tf ug]{ sfo{ clGtd r/0fdf 5 . cGo d'n's;Fu klg >d—;Demf}tf ub{} 
nlug]5 . j}b]lzs /f]huf/Ldf hfg] k|To]s JolQmsf] ;Demf}tf cjlwe/sf nflu ?= 
% nfvsf] aLdf ug]{ Joj:yf ldnfOg]5 . g]kfnL sfdbf/x? cTolws /x]sf 
d'n'sdf >d—;xrf/Lsf] Joj:yf ub{} nlug] / cGo d'n'sx?df g]kfnL 
b"tfjf;sf] kx'Fr / Ifdtf a[l4 ul/g]5 . j}b]lzs /f]huf/sf] qmddf kLl8t 
JolQmx?sf] p4f/sf nflu j}b]lzs /f]huf/ p4f/ sf]if :yfkgf ul/g]5 . 

132 /fli6«o tyf cGt/f{li6«o >d ahf/sf] dfunfO{ b[li6ut u/L ;Lkd"ns tfnLdx? 
;+rfng ul/g]5g\ . :yfgLo sRrf kbfy{sf] pkof]udf cfwfl/t pBf]unfO{ k|j4{g 
ug]{ k|s[ltsf tflnddf zlxb kl/jf/, hgcfGbf]ngsf 3fO{t]x?, ckfË, 
b[li6ljxLg, dlxnf, åGå—kLl8t tyf ljkGgju{sf ;fy} clt lk5l8Psf au{nfO{ 
k|fyldstf lbOg]5 . cfufdL aif{ ;/sf/L lgsfox?af6 ## xhf/ JolQmx?nfO{ 
;Lkd"ns tfnLd k|bfg ug{ ah]6sf] Joj:yf u/]sf]5' .  

133 af]g; P]g adf]lhd :yfkgf ul/Psf] /fli6«o sNof0fsf/L sf]ifdf 7"nf] /sd hDdf 
eO;s]sf]5 . >ldsx?sf] a[xQ/ lxtdf o;sf] pkof]u ug{ l56[} o;sf] sfo{ljlw 
th{'df ul/g]5 .  

cfly{s s"6gLlt  

134 cfly{s s"6gLltnfO{ a9fjf lbO{ /fhb"tfjf;nfO{ cfly{s ;xof]u, ko{6g k|j4{g, 
Aofkf/ lj:tf/ / ljljwLs/0f, j}b]lzs /f]huf/ k|j4{g / j}b]lzs nufgL clea[l4 
ug{] sfo{df kl/rfng ul/g]5 . g]kfn ;/sf/n] hf/L ug]{ /fxbfgLnfO{ 
cGt/f{li6«o:t/sf] t'Nofpg d]l;g l/8]an kf;kf]6{ k|0ffnL nfu" ul/g]5 . k//fi6« 
dGqfnonfO{ ?= ! cj{ !$ s/f]8 ah]6 ljlgof]hg u/]sf] 5' .   

 

 



 22

-3_ dfgj ljsf; 

lzIff 

135 lzIff tyf v]ns'b dGqfnosf] nflu ut jif{sf] ljlgof]hgdf ?= % cj{ #* 
s/f]8 a[l4 u/L ?= @* cj{ #( s/f]8 k'¥ofPsf] 5' .  

136 ;fd'bflos ljBfnodf ljBfyL{ ;+Vof 36a9sf] cfwf/df df}h"bf lzIfs b/aGbL 
36a9 x'g g;Sbf hg3gTj a9L ePsf lhNnfsf ljBfnox?df lzIfsx?sf] 
uDeL/ cefj b]lvPsf] 5 . lzIfssf] sdL x'g glbg cfufdL jif{ lgDg Joj:yf 
ldnfOg]5 M  

• lzIfssf] cg'kftdf laBfyL{ ;+Vof a9L ePsf k|fylds, lgDg dfWolds / 
dfWolds ljBfnodf u/L !@ xhf/ lzIfssf nflu yk cg'bfg lbOg]5 . 
ljBfyL{ nfutsf] cfwf/df lzIfs cg'bfg pknJw u/fpg] Joj:yf 
k/LIf0fsf] ?kdf z'? ul/g]5 . cg'bfg /sdaf6 ljBfno Joj:yfkg 
;ldltn] lzIfs cg'dltkq k|fKt u/]sf dlxnf, blnt / ckfËnfO{ 
k|fyldstf lbO{ lzIfs lgo'Qm ug{'kg{]5 .  

• lzlIft o'jf ju{nfO{ ljsf; k|lqmofdf ;xefuL u/fpg :gftsf]Q/ pQL0f{ 
u/]sf ljBfyL{nfO{ æ/fli6«o :jo+;]jsÆ sf ?kdf ljBfnodf cWofkg ug{ 
k|f]T;flxt ug{] Joj:yf ldnfOg]5 .  

• lzIfs a9L ePsf] :yfgaf6 lzIfs sd ePsf] :yfgdf b/aGbL ;dfof]hg 
ug{ rfn'jif{ ;/sf/n] lnPsf] gLltnfO{ /fhgLlts / ;DalGwt 
;/f]sf/jfnfsf] ;xdlt h'6fO{ sfof{Gjogdf NofOg]5 . o; gLltaf6 s/La 
# xhf/ * ;o lzIfssf] pkof]u x'g uO{ ;fwgdflysf] bjfj sd x'g] 
ljZjf; lnOPsf] 5 .  

137 ljBfnox?sf] sIff sf]7f lgdf{0f / ef}lts ;'ljwfdf ;'wf/ Nofpg ljBfno 
Joj:yfkg ;ldltåf/f :jLs[t l8hfOg / gS;fsf] cfwf/df ;ldltnfO{ k|lt 
ljBfno a9Ldf ?= $ nfv %) xhf/;Dd cg'bfg lbOg]5 . cfˆgf] cfo;|f]t 
ePsf ljBfnosf] ejg lgdf{0fsf nflu nfut ;xeflutfsf cfwf/df cg'bfg 
lbOg]5 . ;ldltdf hfg] cg'bfg ;DjGwL lgb]{lzsf lzIff tyf v]ns'b dGqfnon] 
@)^$ ;fpgleq} Nofpg]5 . o;sf nflu ljlgof]lht ?= ! cj{ %) s/f]8 
ah]6af6 @ xhf/ % ;o eGbf a9L ljBfnosf ^ xhf/ eGbf a9L sIff sf]7f / 
5fqfx?sf nflu ! xhf/ % ;o zf}rfnosf] lgdf{0f x'g]5 .  

138 ljBfnosf] Joj:yfkg ;d'bfodf x:tfGt/0f ePsf ljBfnox?df lzIffsf] 
u'0f:t/df ;'wf/ cfPsf] b]lvPsf]n] cfufdL jif{ slDtdf @ xhf/ % ;o 
ljBfnonfO{ ;d'bfodf x:tfGt/0f ul/g]5 .  
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139 lgMz'Ns kf7\ok':ts ;dod} lskmfotL 9Ën] 5kfO / ljt/0f ug{ cfufdL jif{ 
k|fylds txsf ;a} ljifosf] kf7\ok':ts 5kfO{ lghL If]qaf6 ug{ kfpg] Joj:yf 
lzIff tyf v]ns'b dGqfnon] sflQs d;fGtleq ldnfO;Sg]5 .  

140 db/;f, u'Daf, u'?s'nnfO{ k|fylds lzIffsf] d"n k|jfxdf ;dfof]hg ug{] sfo{nfO{ 
lg/Gt/tf lb+b} lgDgdfWolds tyf dfWolds tx;Dd lj:tf/ ul/g]5 . ckfË Pj+ 
ljz]if z}lIfs cfjZostf ePsf afnaflnsfx?sf] lzIffdf kx'Fr clej[l4 ug{ 
;dflxt lzIff ;DaGwL sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbPsf] 5' . 

141 æufpF lzIff of]hgfÆ cGtu{t cfufdL jif{ $) k|ltzteGbf sd ;fIf/ ePsf #) 
lhNnfsf #)) j6f ufpF ljsf; ;ldltdf æ;fd'bflos l;sfO{ s]Gb|Æ :yfkgf u/L 
;fIf/tf ;DaGwL ultljlw ;+rfng ug{ ?= %) xhf/sf b/n] cg'bfg lbOg]5 . 
;fy}, ;fIf/tf sfo{qmd cGtu{t ! nfv $ xhf/ hgfnfO{ ;fIf/ agfOg], %) 
xhf/ hgfnfO{ ;fIf/f]Q/ lzIff lbg] / * xhf/ @ ;o *) hgf dlxnf, blnt / 
cflbjf;L hghfltnfO{ ;fIf/f]Q/ lzIff / cfo cfh{g sfo{qmddf ;xefuL 
u/fOg]5 .  

142 @% xhf/ k|fylds lzIfs / !% xhf/ lgDg dfWolds lzIfssf nflu 
;]jfsfnLg tflnd tyf $() hgf ;'ljwfljxLg tyf blnt dlxnfnfO{ lgjf{x 
eQf ;lxtsf] 5fqj[lQ lbO{ k"j{ ;]jfsfnLg tflnd lbOg]5 .   

143 lqe'jg ljZjljBfno cGtu{tsf s[lif / jg cWoog ;+:yfgnfO{ ufeL lrtjgsf] 
/fdk'/df s[lif tyf jg ljZjljBfno :yfkgf ul/g]5 . :yfgLo hgtf / lqe'jg 
ljZjljBfnosf] ;xsfo{df cfufdL cfly{s jif{b]lv ;'b"/—klZrd / dWo—klZrd 
If]qsf cflËs SofDk;x? ldnfO{ ltgnfO{ If]qLo ljZjljBfnox?df ?kfGt/0f 
ug{ k|f/De ul/g]5 . 

144 v]ns'bnfO{ ljBfno txb]lv g} ;+:yfut ug{] Joj:yf ldnfOg]5 . g]kfnLnfO{ 
cGt/f{li6«o k|lt:kwf{df ljlzi6 klxrfg agfpg lqms]6, t]SjfGbf] / km'6jnsf] 
ljsf;sf nflu ;/sf/L nufgL a9fOg]5 .  

:jf:Yo 

145 :jf:Yo If]qdf ?= !@ cj{ !* s/f]8 ah]6 ljlgof]hg ug{] k|:tfj u/]sf] 5' . of] 
ah]6 ut jif{sf] ljlgof]hgsf] t'ngfdf ?= @ cj{ *& s/f]8n] a9L 5 . k|:tfljt 
ah]6n] cfwf/e"t :jf:Yo ;]jf ;'ne / u'0f:t/Lo ?kdf pknJw u/fpg d2t 
k'Ug] ljZjf; lnPsf] 5' . o; ah]6sf] sfof{Gjogaf6 hg;+Vof a[l4 lgoGq0fdf 
d2t k'Ug], afn tyf dft[ d[To'b/ 36\g], c:ktfnsf] ef}lts cj:yfdf ;'wf/ 
cfpg] / ;du|df cf};t cfo' a9fpg d2t k'Ug] ljZjf; lnPsf] 5' .  

146 c:ktfnx?sf] z}of lj:tf/ ul/g]5 . c:ktfn / :jf:Yo s]Gb|x?sf] lgdf{0fnfO{ 
lg/Gt/tf lbOg]5 . @% j6f :jf:Yo pkrf}sLnfO{ hg;+Vof / ef}uf]lns l:yltsf 
cfwf/df :jf:Yo s]Gb|df :t/f]Gglt ug{ cfjZos ah]6 Joj:yf ul/Psf] 5 . 
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;fd'bflos ljBfnodf cWoog ug]{ ljBfyL{nfO{ ;/sf/L c:ktfn tyf k|fylds 
:jf:Yo s]Gb|x?df cf}iflw pkrf/df ;x'lnot lbOg]5 . c:ktfn tyf :jf:Yo 
s]Gb|df lbOg] cf}iflw / pks/0fsf] cfk"lt{ Joj:yfdf ;'wf/ Nofpg yk ah]6sf] 
Joj:yf u/]sf] 5' . lgMz'Ns ljt/0f ul/g] cf}iflwsf] vf]ndf ælgz'Ns ljt/0fsf] 
nflu, of] laqmLdf xf]OgÆ eGg] ;+s]t clgjfo{ ?kdf pNn]v ug{'kg{] Joj:yf 
u/]sf] 5' .  

147 afn d[To'b/ sd ug{ !^ lhNnf yk u/L ^$ lhNnfdf PsLs[t afn/f]u 
Joj:yfkg sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . ! s/f]8 le6fldg rSsL / * s/f]8 
cfO/g rSsL ljt/0f ul/g]5 . $$ lhNnfdf ljBfno vf]k sfo{qmd ;+rfng 
ul/g]5 eg] kf]lnof] yf]kf v'jfpg] sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbOg]5 .  

148 OG;]kmnfOl6; lj?4 vf]k lbOg]5 . sfnfHj/ lgoGq0fsfnflu cf}iflw 5s{g] sfd 
cleofgsf ?kdf ;+rfng ul/g]5 .  

149 kl/jf/ lgof]hg / ;'/lIft dft[Tj sfo{qmd cGtu{t dlxnf :jo+;]ljsfnfO{ 
k|f]T;fxg ug{ k|To]s ufpF ljsf; ;ldltdf cIfo sf]if :yfkgf u/L tt\;DjGwL 
sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . kf7]3/ v:g] /f]u lg/fs/0f ;DaGwL @%, gfs, sfg, 
3fF6Lsf % / ljz]if1 % u/L #% j6f lgMz'Ns 3'DtL :jf:Yo lzlj/ ;+rfng 
ul/g]5 . lzlj/ ;+rfng ug{ g]kfn d]l8sn Pzf]l;P;g / u}/—;/sf/L 
;+:yfnfO{ klg kl/rfng ul/g]5 .  

150 g]kfn ;/sf/sf] 5fqj[lQdf Pd=la=la=P;= u/]sf lrlsT;sx?nfO{ b'u{d tyf 
u|fdL0f If]qsf :jf:Yo ;+:yfdf ;]jf ug{ k7fpg rfn' jif{ lnOPsf] gLltnfO{ 
lg/Gt/tf  lbOg]5 .  

vfg]kfgL 

151 clxn] klg :jR5 lkpg] kfgLsf] cefjaf6 emf8f—kvfnf h:tf /f]u nfuL 
sltko g]kfnLn] csfndf d[To'j/0f ug{'k/]sf] cj:yf 5 . vfg]kfgL ljt/0fsf] 
If]qdf g]kfnn] xfl;n u/]sf] ;kmntfnfO{ ;do—;dodf x'g] o:tf b"lift lkpg] 
kfgLsf] ;+qmd0fhGo 36gfn] cf]em]n kfg{] u/]sf] 5 . To;}n], cfwf/e"t :t/sf] 
vfg]kfgL ;'ljwfdf hgtfsf] clwsf/ :yflkt ul/g]5 . o; gLlt cGtu{t 
vfg]kfgL ;'ljwf gk'u]sf If]qdf cfof]hgf lgdf{0f ug{] / ;'ljwf pknJw ePsf 
If]qdf u'0f:t/ sfod ub{} ljt/0f k|0ffnLdf ;'wf/ ug{] sfo{nfO{ hf]8 lbOg]5 . 
vfg]kfgLsf If]qdf ;fd'bflos cjwf/0ffnfO{ k|f]T;flxt ul/g]5 . cfufdL jif{ 
vfg]kfgLtkm{ ?= % cj{ ## s/f]8 ah]6 ljlgof]hg u/]sf] 5' . ah]6sf] 
sfof{Gjogaf6 yk !( nfv %^ xhf/ hgtfn] cfwf/e"t :t/sf] vfg]kfgL 
;'ljwf k|fKt ug{]5g\ . 

152 lhNnf:t/sf qmdfut vfg]kfgL tyf ;/;kmfO cfof]hgfx?dWo] !@^ j6f 
cfof]hgf ;DkGg ul/g]5 eg] u|fdL0f vfg]kfgL tyf ;/;kmfO sf]if sfo{qmd 
cGtu{t kfFrf} / 5}7f}+ r/0fsf $$( j6f vfg]kfgL cfof]hgf ;DkGg x'g]5g\ .  
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153 ;fgf zx/L vfg]kfgL tyf ;/;kmfO cfof]hgf cGtu{t /Tggu/, n]vgfy, 
jL/]Gb|gu/, ;'gjn, lqe'jggu/, t'N;Lk'/, a'waf/], ljtf{df]8, a]njf/L, ab{3f6, 
ndxL nufotsf !* :yfgsf cfof]hgf ;DkGg ul/g]5 .  

154 d]nDrL vfg]kfgL cfof]hgfsf] sfof{GjognfO{ cufl8 a9fOg]5 .  

155 lj/f6gu/ vfg]kfgL cfk"lt{df ;'wf/ Nofpg k|0ffnL dd{t ;Def/ / gofF ;|f]taf6 
yk vfg]kfgL cfk"lt{ ug{ cfjZos ah]6 5'6\ofPsf] 5' .  

156 emfkf, df]/Ë, dxf]Q/L, lrtjg, afFs], alb{of / bfËdf vfg]kfgLsf nflu k|of]u 
x'g] # nfv %) xhf/ :ofnf] 6\o'jj]ndf cfl;{lgs k/LIf0f ;DkGg ul/g]5 .  

-ª_ k'glg{df{0f, k'g:yf{kg / /fxt 

157 cfGtl/s åGåaf6 k|efljt ;a}nfO{ 3/ kmls{g] jftfj/0fsf] k"0f{ k|Tofe"lt k|bfg 
ul/g]5 . åGå k|efljtnfO{ k'g:yf{kg ug{ /fxt k|bfg ul/g]5 . o;sf nflu 
oftfoft vr{, z}lIfs /fxt, 3/ dd{t, 3/ lgdf{0f / vfgfsf] ;'ljwf pknJw 
u/fOg'sf ;fy} klxnf] afnL v]tL ug{ / ;fdu|L h'6fpg % jif{;Ddsf] lgAof{hL 
s[lif shf{ k|bfg ul/g]5 .  

158 åGåsf sf/0f 6'x'/f ag]sf afnaflnsf Pj+ Psn dlxnfx?sf] k'g:yf{kg, 
;fdflhs k'gld{ng Pj+ ;'/Iffsf sfo{qmd ;+rfng ul/g]5 . c+ueË ePsfx?sf] 
s[lqd c+u k|Tof/f]k0fsf nflu ;xof]u pknAw u/fOg]5 .  

159 cfly{s jif{ @)%&.%* b]lv cfly{s jif{ @)^@.^# ;Ddsf] cjlwdf ?= %) 
xhf/;Dd C0f lnPsf C0fLx?dWo] ;z:q åGåsf] sf/0fn] C0fL jf lghsf] 
kl/jf/sf] s'g} ;b:osf] d[To' ePsf], åGåsf] sf/0fn] lj:yflkt eO{ cfˆgf] ;DklQ 
xfn;Dd pkof]u ug{ g;s]sf] / åGåsf] sf/0fn] cËeË eO{ lj:yflkt ePsf 
C0fLx?n] cfly{s jif{ @)^$.^% leq afFsL ;Dk"0f{ ;fFjf r'Qmf u/]df pQm C0fdf 
a'emfpg afFsL /x]sf] ;Dk"0f{ Aofh s[lif ljsf; a}+sn] ldGxf lbg]5 . åGåk|efljt 
cGo C0fLx?n] lnPsf] ?= %) xhf/;Ddsf] shf{sf] ;fFjf / ;fFjfsf] %) k|ltzt 
Jofh e'QmfgL u/]df afFsL Jofh ldgfxf lbOg]5 . ;f] jfx]ssf cGo C0fLx?sf] 
xsdf klg ;x'lnot k|bfg ug{] Joj:yf ldnfO{g]5 .  

160 åGåaf6 Iflt ePsf ufpF ljsf; ;ldltsf ejgx?, ;+rf/sf l/lk6/ :6]zg, 
:jf:Yo rf}sL, k|x/L rf}sL, k'n, ljB't u[x h:tf ;+/rgfx?sf] k'glg{df{0f  
ul/g]5 . o:tf] sfo{ lglZrt ;do, nfut / gofF ;f]rdf cfwfl/t l8hfOgdf 
;DkGg ug{sf nflu zflGt tyf k'glg{df{0f dGqfnodfkm{t bL3{sfnLg, 
dWosfnLg / cNksfnLg sfo{ of]hgf th{'df u/L sfof{Gjog ul/g]5 . cfufdL 
jif{ k'glg{df{0fdf ;/sf/n] cfGtl/s ;|f]taf6 ?= ! cj{ * s/f]8sf] ah]6 Joj:yf 
u/]sf] 5' .  
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161 zxLbsf kl/jf/nfO{ lbO{ cfPsf] dfl;s hLjg lgjf{x eQf / zxLbsf 
5f]/f5f]/LnfO{ :gfts tx;Dd lgMz'Ns lzIff k|bfg ul/g] xfnsf] Joj:yfnfO{ 
lg/Gt/tf lbOg]5 . k"0f{?kdf ckfË ePsfx?nfO{ czQm eQf / zxLbsf 
kl/jf/nfO{ ;fj{hlgs c:ktfndf lgMz'Ns :jf:Yo pkrf/sf] ;'ljwf pknAw 
u/fpg] Joj:yf ldnfOg]5 .  

162 hgcfGbf]ngsf qmddf zxfbt k|fKt u/]sf zxLbsf cfl>t klt jf kTgL, 5f]/f 
/ 5f]/Lsf gfpFdf :jfldTj hfg] u/L kfl/t x'g] lnvtdf nfUg] ;a} k|sf/sf] 
b:t'/ / z'Nsdf zt k|ltzt 5'6 x'g] Joj:yf u/]sf] 5' .  

zflGtsf]if 

163 dfcf]jfbL n8fs'x?sf] lzlj/ Joj:yfkg, ;+ljwfg;efsf] lgjf{rg, åGå 
k|efljtx?sf] Joj:yfkg, zflGt ;'/Iffsf] Joj:yf / zflGt ;DjGwL sfo{sf nflu 
g]kfn ;/sf/af6 tLg jif{sf lgldQ Pp6f 5'6[} zflGtsf]ifsf] :yfkgf eO{ 
;+rfngdf /x]sf] 5 . o; sf]ifdf g]kfn ;/sf/ / bftfx?af6 of]ubfg /xg] 
Joj:yf ldnfOPsf] 5 . o; sf]ifdf g]kfn ;/sf/n] ?= ! ca{ of]ubfg ug{] 
Joj:yf ldnfPsf] 5' . sf]ifdf bft[ ;d'bfoaf6 yk of]ubfg x'g] ljZjf; lnPsf] 
5' . sf]ifsf] cfo—Joosf] ljj/0f dfl;s ?kdf ;fj{hlgs ul/g]5 . ;fy} sf]ifsf] 
cfo—Joosf] clGtd n]vfk/LIf0f dxfn]vf kl/Ifssf] sfof{noaf6 u/fO{g]5 .  

;efd'v dxf]bo, 

;]jf k|jfxdf ;'wf/ / k|efjsf/L sfof{Gjog Joj:yf 

164 :jtGq Gofokflnsf, sfg'gsf] zf;g / dfgj clwsf/k|lt ;Ddfg ug{] gLltnfO{ 
lg/Gt/tf lbOg]5 . dfgj clwsf/sf] ;+/If0f / ;+j4{gsf nflu /fli6«o dfgj 
clwsf/ cfof]unfO{ k"0f{tf lbO{ lqmofzLn t'NofOg]5 . ;a} txsf cbfntx?sf] 
Gofo ;Dkfbgdf ;xof]u k'¥ofpg / dxfGofoflwjQmf tyf ;/sf/L jlsn 
sfof{nosf] sfo{ ;Dkfbgdf k|efjsfl/tf Nofpg /sd yk u/]sf] 5' . o;af6 
Gofo ;Dkfbg ;DaGwL sfo{df k|efjsfl/tf Nofpg yk ;xof]u ldNg] ljZjf; 
u/]sf] 5' . cbfnttkm{ ? (^ s/f]8 (( nfv ljlgof]hg u/]sf] 5' . 

165 lghfdtL ;]jf, k|x/L ;]jf, ;}lgs ;]jf / cGo ;/sf/L ;]jfx?nfO{ ;dfj]zL, 
;]jfd"ns / pQ/bfoL agfpg ;DalGwt sfg"gx?df ;'wf/ ul/g]5 . 

166 ;/sf/L sfd—sf/jfxLnfO{ l56f]—5l/tf] Pj+ k|efjsf/L agfpg ljB'tLo ;/sf/L 
sfo{ ;+rfng k|0ffnL ;DaGwL u'?of]hgf nfu" ul/g]5 . o;sf nflu cfjZos 
ah]6sf] Joj:yf u/]sf] 5' . 

167 gful/stf Pj+ /fxbfgL ljt/0f clen]vnfO{ sDKo"6/ ;+hfndf cfa4 u/L ;]jf 
lbg] sfo{nfO{ cl3 a9fOg]5 .  
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168 ljb]z ofqf ug{'cl3 k"jf{wf/sf] ?kdf ug{'kg{] sfo{x?sf nflu cfjZos kg{] 
lnvtsf] k|df0fLs/0f, ;Ssn adf]lhd gSsn k|dfl0ft / Plkm8]le6\; 
-Affidavits_ h:tf sfo{x? ;Dkfbg ug{ ægf]6/L klAns kl/ifb\Æ sf] Joj:yf 
ul/Psf] 5 . o:tf sfuhft tof/ tyf k|dfl0ft ug{ s]Gb|d} wfpg'kg{] afWotfnfO{ 
sd ug{ x/]s lhNnfdf /x]sf gf]6/L klJns ;DjGwL sfd ug{ of]Uo JolQmnfO{ 
gf]6/L klAnssf] k|df0fkq ljt/0f ug{] Joj:yf ul/g]5 . 

169 ;bfrf/ / sfo{bIftf k|j4{g ug{ d2t k'Ug] / ;dof]lrt hLjglgjf{x ug{ wfGg] 
u/L ;do—;dodf /fi6« ;]jsx?sf] tnjdfg k'g/fjnf]sg x'g' h?/L 5 . o; 
cg'?k pRr:t/Lo tna cfof]u, @)^! n] lbPsf] k|ltj]bgsf l;kmfl/zx? 
cfly{s jif{ @)^^.^& sf] k|f/Dedf k"0f{ ?kdf nfu" ug{] gofF sfo{of]hgf ;lxt 
cfufdL cfly{s jif{df rfn' cfly{s jif{df lbOPsf] !) k|ltzt eQfnfO{ tnadf 
ufeL yk ;/b/ !& k|ltzt ;d]t u/L ;/b/ @& k|ltztn] z'? tnjdf a[l4 
u/]sf] 5' . /fi6«;]jsx?sf] gofF tnadfg @)^$ ;fpg ! ut] b]lv nfu" x'g]5 .  

170 e|i6frf/ lgoGq0fsf] b[li6n] ;+j]bgzLn lgsfo / If]qx?sf] klxrfg tyf 
clgoldttf / e|i6frf/sf b[li6n] hf]lvd egL klxrfg ePsf If]qnfO{ 
;bfrf/sf] åLksf] ?kdf ?kfGt/0f ug{] h:tf sfo{sf cltl/Qm e|i6frf/ / 
cg'lrt tyf clgoldt sfo{ ;DjGwL cg';Gwfg / cleof]hgnfO{ l56f]—5l/tf] / 
tYok/s jgfOg]5 . gful/s ;dfh tyf u}/—;/sf/L ;+:yfx?sf] ;xof]u / 
;+nUgtfdf e|i6frf/lj?4 z'Go ;xgzLntfsf] cleofg ;+rfng ul/g]5 .  

171 g]kfnL ;]gfsf] lgoldt sfo{sf] nflu ? !) cj{ *( s/f]8 ljlgof]hg u/]sf] 5' . 
g]kfnL ;]gf ;+nUg /xL cfPsf] /fli6«o lgs'Gh tyf aGohGt' cf/If0fsf] ;'/Iff 
tyf ljsf; lgdf{0fsf sfdsf nflu ;DalGwt dGqfnox?df cfjZos /sd 
ljlgof]hg u/]sf] 5' . 

172 j}b]lzs ;xfotf kl/rfngdf /fli6«o lxtnfO{ ;jf{]kl/ dflgg]5 . lbuf] zflGt 
:yfkgfdf 6]jf k'¥ofpg] ljsf; lgdf{0fsf sfddf låkIfLo / ax'kIfLo ;xfotf 
kl/rfng ug{] Joj:yf ldnfOg]5 .  

173 k|:t't ah]6sf] k|efjsf/L sfof{Gojogsf nflu dGqfno :t/df ;DalGwt 
dGqLsf] cWoIftfdf dlxgfsf] & ut] clgjfo{ ?kdf k|ult ;dLIff ug{] / k|To]s 
b'O{ dlxgfdf cy{ dGqfnodf ;a} ;DalGwt ;lrjx?sf] ;xeflutfdf cg'udg 
tyf d"Nof+sg ug{] Joj:yfnfO{ cfufdL jif{ klg lg/Gt/tf lbg] Joj:yf ldnfPsf]  
5' .  

174 ;a} dGqfno tyf ;+j}wflgs lgsfox?n] cf—cfˆgf] aflif{s sfo{qmd / of]hgf 
;fpg dlxgf leq ;fj{hlgs ug{] Joj:yf ul/Psf] 5 . k|yd rf}dfl;s 
cjlwleq} sfo{qmd :jLs[t u/L sfo{ cfb]z lbg] Joj:yf ldnfOPsf] 5 . k|To]s 
dGqfnon] cfˆgf] jflif{s k|ult tyf ljQLo ljj/0f cfly{s jif{ ;lsPsf] rf/ 
dlxgfleq k|sflzt ug{'kg{] Joj:yf clgjfo{ ul/g]5 .  
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175 vr{ ug{] lgsfodf ;fpg !% ut] leq :jLs[t sfo{qmd / clVtof/L k'Ug'kg{] 
Joj:yfnfO{ clgjfo{ u/fOPsf] 5 . :yfgLo lgsfox?df hfg] lgMzt{ cg'bfgsf] 
clVtof/L ;fpg & ut]leq cy{ dGqfnoaf6 l;w} k7fOg]5 / s0ff{nL c~rn / 
afh'/f lhNnfdf hfg] k"FhLut ah]6 csf{] jif{sf] sflt{s d;fGtdf dfq lk|mh ug{] 
Joj:yf ul/Psf] 5 . 

;efd'v dxf]bo, 

176 d}n] dfly k|:t't u/]sf gLlt / sfo{qmd sfof{Gjog ug{ s"n ?= !^* ca{ (( 
s/f]8 %^ nfv ljlgof]hg u/]sf] 5' . s"n vr{ dWo] rfn' vr{ ?= (* cj{ !& 
s/f]8 @$ nfv (! xhf/, k"FhLut vr{ ?= %% ca{ @^ s/f]8 !^ nfv *@ xhf/ 
/ ;fFjf e'QmfgL ?= !% cj{ %^ s/f]8 !$ nfv @& xhf/ x'g] cg'dfg 5 . of] 
vr{ cg'dfg cfly{s jif{ @)^#.^$ sf] s"n ljlgof]hgsf] t'ngfdf !&=$ 
k|ltztn] / ;+zf]lwt vr{ cg'dfgsf] t'ngfdf @*=@ k|ltztn] a9L 5 . ;+zf]lwt 
vr{ cg'dfgsf] t'ngfdf rfn' vr{tkm{ @@=@ k|ltzt, k"FhLut vr{ tkm{ %!=( 
k|ltzt / ;fFjf e'QmfgL tkm{ @=* k|ltztn] a9L 5 .  

177 s"n vr{dWo] ;fwf/0f k|zf;gtkm{ ?= (# cj{ &$ s/f]8 #) nfv $% xhf/ / 
ljsf; sfo{qmd;Fu ;DjlGwt vr{ ?= &% cj{ @% s/f]8 @% nfv %% xhf/ 
k|:tfj u/]sf] 5' .  

178 cfufdL jif{ cg'dfg ul/Psf] vr{ Joxf]g{] ;|f]tdWo] /fh:jsf] jt{dfg ;|f]taf6 ?= 
(( cj{ ^) s/f]8 %( nfv %^ xhf/ Joxf]l/g]5 . o;}u/L j}b]lzs cg'bfgaf6 
?=@& cj{ $^ s/f]8 ( nfv !$ xhf/ / j}b]lzs C0faf6 ?= !& cj{ #^ s/f]8 
&$ nfv #) xhf/ u/L s"n $$ cj{ *@ s/f]8 *# nfv $$ xhf/ j}b]lzs 
;xof]u kl/rfng x'g]5 . oL b'j} ;|f]taf6 kl/rfng ubf{ klg ?= @$ cj{ %^ 
s/f]8 !# nfv /sd Go"g x'g hfg]5 .  

;efd'v dxf]bo, 

/fh:j gLlt tyf sfo{qmd 

179 /fh:j ;DaGwL gLltx? th{'df ubf{ /fh:j k/fdz{ ;ldlt, pBf]u Joj;fo 
If]qsf ;+3 ;+:yfx?, ljleGg j:t'ut ;+u7gx?, k]zfljbx? / lj1x?n] lbPsf 
;'emfjx?nfO{ cfwf/ agfPsf] 5' . nufgLsf] jftfj/0fdf ;'wf/ Nofpg], :jb]zL 
sRrfkbfy{df cfwfl/t pBf]u tyf lgof{tsf] k'g/f]Tyfgdf ;xof]u ug{] ljifonfO{ 
pRr dxTj lbPsf] 5' . g]kfn kIf /x]sf jx'kIfLo tyf låkIfLo ;lGw 
;Demf}tfdf g]kfnn] hgfPsf k|ltj4tf k"/f ug{ /fh:j gLlt tyf b/x?df 
kl/dfh{g u/]sf] 5' .  

180 pBf]u Joj;fox?n] cfos/ k|of]hgsf nflu gf]S;fgL ;fg{ kfpg] Joj:yfdf 
u/]sf] kl/jt{g, ko{6g pBf]ux?sf] nfut sd ug{ lbOg] eG;f/ 5'6 ;'ljwfsf] 
af/]df d}n] dfly g} pNn]v ul/;s]sf] 5' . lgof{tstf{sf] nfut sd ug{ eG;f/ 
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lkmtf{ k|0ffnLdf ul/g] ;'wf/sf af/]df klg pNn]v ul/;s]sf] 5' . ca d /fh:j 
;DaGwL yk gLlt / ;'wf/ sfo{qmdx? k|:t't ug{ rfxG5' .  

181 lgsf;L Jofkf/df xfn b]vfk/]sf] dGbLnfO{ Wofgdf /fvL h:tf kftf, l;Gy]l6s 
ofg{, Knfli6ssf ;fdfgx?, lh=cfO{= kfOk, /fO; j|fg / v'bf] -df]nfl;;_ df 
nflu cfPsf] lgsf;L dx;'n x6fOPsf] 5 eg] jg:klt l3psf] xfnsf] lgsf;L 
dx;'n b/nfO{ %) k|ltzt 36fOPsf] 5 .   

182 g]kfndf pTkfbg gx'g] KoflsË d]6]l/on k|of]u ul/Psf] j:t' lgsf;L ubf{ j08]8 
j]o/ xfp; / gub w/f}6Lsf] ;'ljwf lbg] Aoj:yf ul/Psf] 5 .  

183 xjfO{ ;]jf ;+rfnsx?åf/f xjfOhxfhsf] Ol~hg dd{t ug{ k7fO{ c:yfoL 
k|lt:yfkg :j?k Ol~hg k}7f/L ubf{ a}Í Uof/]06Lsf] ;'ljwf lbOg] 5 .  

184 lghL tyf ;/sf/L c:ktfnn] cfoft ug]{ dfOqmf]a; jf ldlga;df la/fdL z}of 
-a]8 l;6_ sf] cfwf/df %) k|ltzt eG;f/ ;x'lnot lbOg]5 . ;fy} lghL 
c:ktfnx?n] tf]lsPadf]lhd cfoft ug]{ PDa'n]G; / zajfxgdf  eG;f/ dx;'n 
Ps k|ltzt dfq lng] k|:tfj u/]sf] 5' .  

185 d"Noj[l4sf] l:yltnfO{ b[li6ut u/L ;LdfGt cfo ePsf JolQmx?nfO{ /fxt lbg 
s/ 5'6 x'g] cfosf] ;Ldf j9fO{ JolQmnfO{ Ps nfv kGw| xhf/ / bDklQnfO{ Ps 
nfv rfln; xhf/ k'¥ofPsf] 5' . 

186 Ps cfojif{sf] Jofj;flos gf]S;fgL hnljB't\ tyf k"jf{wf/ pBf]usf xsdf !@ 
cfojif{ ;Dd / cGo Joj;fosf xsdf & cfojif{ ;Dd s6[f ug{ kfpg] Joj:yf 
ldnfOPsf] 5 . 

187 cfly{s jif{ @)^@.^# ;Dd 3/jxfn cfo ePsf t/ ;f] cfodf cfos/ P]g, 
@)%* jdf]lhd s/ glt/]sf AolQmn] @)^$ k'; d;fGt leq To:tf] 3/ jxfn 
cfosf] !% k|ltzt /sd a'emfPdf ;f] cfodf nfUg] hl/jfgf / z'Ns ldGxf x'g] 
Aoj:yf u/]sf] 5' .  

188 @)^$ k'; d;fGt;Dd cfos/ 5'6 ePsf afx]s cGo ;xsf/L ;+3÷;+:yfn] k]z 
ug{ afFsL cfo ljj/0f / cfos/ a'emfPdf ;f]df nfUg] z'Ns / Aofh ldGxf lbg] 
Joj:yf ldnfPsf] 5' .  

189 ;fdfGo jLdf Joj;fo ug]{ JolQmx?n] jLdf P]g tyf lgodfjnL adf]lhd /fVg' 
kg]{ hu]8f sf]ifdf /fv]sf] /sd vr{ s6[L kfpg] / o; cl3 To:tf] /sd vr{ 
glbPsf] sf/0fn] yk x'g uPsf] s/ ldGxf x'g] Joj:yf ldnfPsf] 5' . 

190 d"No clea[l4 s/ lkmtf{ k|lqmofnfO{ l56f]5l/tf] agfpg lgoldt lgof{tstf{sf] 
x}l;otn] s/ lkmtf{ dfu u/]sf]df dfu u/]sf] ldltn] #) lbg leq s/ lkmtf{ lbg] 
Aoj:yf ldnfPsf] 5' . 
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191 ljB't ;]jf gk'u]sf If]qsf hgtfnfO{ /fxt lbg / ;f}o{ pmhf{nfO{ k|>o k|bfg 
ug{ j}slNks pmhf{ k|j4{g s]Gb|sf] l;kmfl/;df ;f}o{ zlQmaf6 pmhf{ pTkfbg ug]{ 
;+oGq tyf pks/0fdf k|of]u x'g] Aof6«Ldf ;d]t d"No clea[l4 s/ 5'6 k|bfg 
ul/g'sf ;fy} To:tf] Jof6«L :yfgLo pBf]un] pTkfbg u/L ljqmL ug]{ ePdf 
z'Gob/sf] ;'ljwf k|bfg ug]{ Joj:yf ldnfPsf] 5' . 

192 sk8f, 6fo/6\o"j tyf sf7sf] sfF6L k|of]u ug{] ;nfO{ pBf]unfO{ cfkm\gf] pTkfbg 
u/]sf] j:t' ljqmL ubf{ c;"n ePsf] s/jf6 v/Lbdf lt/]sf] s/ 36fpbf ltg'{kg]{ 
b]lvPsf] s/ j/fj/sf] ;j} /sd / lrgL tyf d}bf pBf]unfO{ pk/f]Qm adf]lhd 
x'g] j/fj/sf] %) k|ltzt /sd lkmtf{ lbg] Joj:yf ldnfPsf] 5' . 

193 :jo+ lgisfzg k|0ffnL cGtu{t pTkfbg eO{ lab]z lgsf;L x'g] j:t'x?df nfUg] 
cGtMz'Ns /sd afkt a}+s Uof/]G6L jf gub w/f}6L /fVg'kg]{ Joj:yf x6fPsf] 5' .  

194 s/bftfx?sf] ;jf{]k/L lxtnfO{ Wofgdf /fVb} s/k|zf;gnfO{ ;xh u/fpg 
cGtMz'Nstkm{ :jo+ lgisfzg k|0ffnL cGtu{t pTkfbg tyf laqmL x'g] j:t'sf] 
lgisfzg tyf ;]jfsf] las|L ePkl5sf] dlxgfsf] & ut]sf] ;§f @% ut]leq 
cGtMz'Ns bflvnf ug]{ Joj:yf ldnfPsf] 5' . 

195 ljutdf /x]sf] c;xh kl/l:yltsf sf/0f ?U0f aGg k'u]sf O{§f pBf]ux?nfO{ 
/fxt lbg] p2]Zon] To:tf pBf]ux?sf] @)^# ;fn c;f/ d;fGt;Dd ltg{ af+sL 
/x]sf] cGtMz'Ns /sd @)^$ ;fn k'; d;fGtleq lt/]df ;f]df nfUg] Aofh, 
hl/jfgf tyf ljnDj b:t'/ ldGxf x'g] Joj:yf u/]sf] 5' .  

196 r'/f]6, dlb/f / l;d]06df nflu cfPsf] cGtMz'Nsdf ;fdfGo j[l4 ul/Psf] 5 eg] 
;a} k|sf/sf /+u/f]ugsf] k}7f/L tyf cfGtl/s pTkfbgdf klg cGtMz'Ns nufpg] 
Joj:yf u/]sf] 5' .  

197 s/bftfsf] ;x'lnotsf] nflu ljB'tLo dfWodaf6 klg s/ ljj/0f k]z ug]{, s/ 
e'QmfgL ug]{ Aoj:yf o;} cfly{s jif{leq ul/;Sg] u/L k|zf;lgs k|lqmof 
ldnfpg sfg"gL Aoj:yf ul/Psf] 5 .  

198 hUuf v/Lb ljqmLsf] lnvt kfl/t ubf{ ? @% xhf/ eGbf dflysf] y}nL c+sdf 
nfUg] /lhi6«]zg b:t'/df ## k|ltztn]  sd ul/Psf]  5 . 

199 g]kfn /fi6« a}+saf6 ljQLo sf/f]jf/ ug{ :jLs[lt kfPsf ;xsf/L ;+:yfx?n] shf{ 
nufgL ubf{ /fVg] b[li6 jGwsdf /lhi6«]zg b:t'/ gnfUg] Joj:yf u/]sf] 5' .  

200 ljutsf] åGbjf6 Joj;fodf gsf/fTds c;/ k/]sf tyf aGb /x]sf 
rnlrq3/x?nfO{ /fxt k|bfg ug{ tyf k'gM ;+rfngdf Nofpgsf] nflu k|f]T;flxt 
ug{ To:tf rnlrq3/x?n] @)^# c;f/ d;fGt;Ddsf] a'emfpg jf+sL /x]sf] 
aSof}tf rnlrq ljsf; z'Ns @)^$ k'; d;fGtleq bflvnf u/]df ;f]df nfUg] 
hl/jfgf ldGxf x'g] Joj:yf ldnfOPsf] 5 . 
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201 g]kfnL kqklqsfn] æx'nfs btf{ ;dfrf/ kqklqsfÆ cGtu{t a'emfpg' kg{] z'Ns 
ldgfxf u/]sf] 5' . Pkm Pd /]l8of]x?n] ufpF ufpFdf ;"rgf k|jfxsf nflu u/]sf] 
of]ubfgsf] d'NofÍg ub{} o; jif{ k|bfg ul/Psf] gljs/0f z'Ns / /f]oN6Ldf 
lbOPsf] 5'6 cfufdL jif{df klg sfod u/]sf] 5' . o;} u/L 6]lnlehg 
;+:yfx?nfO{ k|bfg ul/Psf] 5'6 klg sfod} ul/g]5 .   

202 /fh:j gLltdf ul/Psf] ;'wf/, s/sf b/x?df ul/Psf] kl/jt{g / k|zf;lgs 
;'wf/af6 ? $ cj{ ^ s/f]8 !# nfv yk /fh:j kl/rfng eO{ v'b ?=@) cj{ 
%) s/f]8 Go"g x'g hfg]5 .  

203 d}n] dfly pNn]v u/]sf] yk /fh:j kl5 klg Go"g x'g hfg] ?=@) cj{ %) s/f]8 
cfGtl/s C0faf6 Joxf]l/g] 5 . cfGtl/s C0fsf] of] :t/af6 ;dli6ut cfly{s 
;Gt'ng / :yfloTjdf s'g} k|lts"n k|efj gkg{], lghLIf]qsf] nflu ;fwg dx+uf] 
gx'g] tyf cNksfnLg Pj+ lb3{sfnLg ;/sf/L lwtf]kq ;DjGwL sf/f]jf/nfO{ 
lqmofzLn / k|efjsf/L jgfpg of]ubfg k'Ug] ck]Iff u/]sf] 5' .  

;efd'v dxf]bo,  

204 k|:t't ah]6sf] sfof{Gjogaf6 cfufdL jif{ ;du| cfly{s j[l4b/ % k|ltzt x'g] 
cg'dfg ul/Psf] 5 . d'b|f:kmLlt b/ % k|ltztsf] xf/fxf/Ldf /xg] cg'dfg 5 .  

205 k|:tfljt ah]6sf] sfof{Gjogsf] qmddf d"No l:ylt nufotsf ;dli6ut cfly{s 
kl/;"rsx?df ck]lIft k|efj kfg{ / b]zsf] cGt/f{li6«o Jofkf/ tyf zf]wgfGt/sf] 
cj:yf lbuf]?kdf ;'b[9 u/fpg ;d]t ;3fp k'Ug] u/L g]kfn /fi6« a}+sn] df}lb|s 
gLlt l56[} ;fj{hlgs ug{]5 .  

206 cfufdL cfly{s jif{sf] cfo—Joosf] ljj/0f th{'df ug{] qmddf ljleGg dfWodaf6 
;xof]u k'¥ofpg' x'g] ljefuLo dfggLo dGqLx?, cGtl/d Joj:yflksf—;+;bsf 
dfggLo ;b:ox?, cfly{s ;ldlt, /fli6«o of]hgf cfof]usf ;b:ox?,  
/fhgLlts bnsf g]tfx?k|lt s[t1tf 1fkg ub{5' . o;} u/L g]kfn pBf]u 
jfl0fHo dxf;+3 nufotsf ljleGg cf}Bf]lus tyf Jofj;flos ;+3;:yfsf 
k|ltlglwx?, k]zfljb\x?, cy{zf:qLx?, / gful/sx?k|lt wGojfb 1fkg ub{5' .  

207 g]kfnsf] ;fdflhs—cfly{s ljsf;sf] k|of;df lg/Gt/ ;xof]u k'¥ofpb} cfPsf 
ldq/fi6« Pj+ bft[ ;d'bfok|lt g]kfn ;/sf/sf] tkm{af6 xflb{s s[t1tf k|s6 
ub{5' . ;fy}, cfufdL lbgdf ;d]t g]kfnsf] ljsf;sf nflu o:tf] ;xof]u 
lg/Gt/ ?kdf k|fKt x'g] ck]Iff u/]sf] 5' .  

;DdfggLo ;efd'v dxf]bo, 

208 k|:tfljt ah]6 th{'df ubf{ cGtl/d Joj:yflksf—;+;bsf dfggLo ;b:ox?, 
/fhg}lts bn, ljleGg ;+3;:yf tyf gful/s ;dfhsf k|ltlglwx?af6 k|fKt 
;'emfj Pj+ dfux?nfO{ ;d]6\g] ;Sbf] k|of; u/]sf] 5', tyflk ;fwgsf] sdL tyf 
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cy{tGqsf] jt{dfg cj:yfnfO{ b[li6ut ubf{ ;j} cfsf+IffnfO{ ;d]6\g g;s]sf]df 
dnfO{ b'Mv nfu]sf] 5 .  

209 k|:t't ah]6df ul/Psf] cfo Aoo cg'dfgsf] jlu{s[t ljj/0f cg";'rLx?df k|:t't 
u/]sf] 5' . rfn' cfly{s jif{sf] ah]6sf gLlt / sfo{qmdx?sf] dGqfnout k|ult 
ljj/0f, ;fj{hlgs ;+:yfgx?sf] sfo{ k|ult ljj/0f, k|fljlws tyf cGo ;xfotf 
ljj/0f / Joosf] vr{ lzif{sut tyf ;|f]tut ljj/0fx? 5'6[} k]z u/]sf] 5' .  

210 cGTodf, o; ah]6sf] sfof{Gjogaf6 ul/aL lgjf/0ftkm{ of]ubfg k'Ug] tyf b]zdf 
nufgL—d}qL jftfj/0fsf] k|j4{gdf ;xof]u k'Ug] ck]Iff u/]sf] 5' . o; ah]6n] 
;fdflhs tyf ef}lts k"jf{wf/sf] ljsf;, :yfgLo:t/df cfocfh{g, /f]huf/L 
nufotsf cfly{s lqmofsnfkx?df clej[l4 ug{ cg's"n cj:yfsf] l;h{gf ug{ 
;xof]u k'¥ofpg]5 . o;sf ;fy} xfdL ;j} g]kfnLn] vf]Hb} cfPsf] ;fj{ef}d 
clwsf/ k|fKtL / cfˆgf] xs clwsf/sf] pkof]u ub{} ;Ddfg / :jtGqtfk"j{s 
/xg j:g kfpg] cj;/ l;h{gf x'g] ljZjf; lnPsf] 5' . o; ah]6sf] ;kmn 
sfof{Gjogdf ;a} /fhg}lts bnx? / ;Dk"0f{ lbbL alxgL tyf bfh'efO{x?af6 
;bf em} ;xof]u / xf};nf k|fKt eO{ /xg] cfzf lnPsf] 5' . wGojfb Û 

ho g]kfn  . 
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ljj<)f 2063/64 2064/652062/63cf.a. sf]
oyfy{

cf.a. sf] 
;_zf]lwt cg'dfg

cf.a.
sf] hDdf cg'dfg

j}b]lzs ;xfotf œcg'bfg�
låkIfLo
jx'kIfLo

7,61,78,44
6,20,96,54

9,03,94,20
6,90,65,80

 15,94,60,00
12,95,46,69
14,50,62,45

 27,46,09,14 13,82,74,98

s< <fhZj 

u}x| s< <fhZj 

;f_jf lkmtf{ k|fKtL

77,28,14,00

20,96,91,00

3,68,08,00

38,05,00

57,42,69,95

13,34,14,73

1,51,36,17

70,04,61,85

14,84,39,68

1,24,53,14

80,96,22,00

21,34,96,00

1,35,54,56

jt{dfg ;|f]taf^

jt{dfg ;|f]taf^

s< kl<jt{g tyf k|zf;lgs ;'wf<af^

s< kl<jt{g tyf k|zf;lgs ;'wf<af^

<fh:j  72,28,20,85 86,13,54,67  1,03,66,72,56

j}b]lzs cg'bfg cl#sf] art œ+�, Go"g œ-� -38,60,70,73 -45,71,55,33 -65,32,83,44

s"n vr{

rfn' vr{
k"_hLut vr{ 

 1,68,99,56,00 1,10,88,91,58

67,01,77,78
29,60,66,04

 1,31,85,10,00

80,33,10,68
36,37,99,32

98,17,24,91
55,26,16,82

;f_jf e'QmfgL 15,56,14,2715,14,00,0014,26,47,76
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;_s]t
;_Vof

jt{dfg 
;|f]taf^

s< kl<jt{g tyf
k|zf;lgs ;'wf<af^

1.1.01.00

1.1.02.00

1.1.03.00

1.1.04.00

1.1.01.10
1.1.01.30
1.1.01.40
1.1.01.60
1.1.01.70

1.1.02.10

1.1.02.20

1.1.03.10

1.1.03.20

1.1.03.50

1.1.03.60
1.1.03.90

1.1.04.30
1.1.04.50

1.1.02.11
1.1.02.12
1.1.02.13
1.1.02.14
1.1.02.15
1.1.02.19

1.1.02.21
1.1.02.22
1.1.02.23
1.1.02.25
1.1.02.26
1.1.02.27
1.1.02.29

1.1.03.11
1.1.03.12
1.1.03.13
1.1.03.14
1.1.03.19

1.1.03.21

1.1.03.51
1.1.03.52
1.1.03.53
1.1.03.54
1.1.03.59

j}b]lzs Aofkf<df cfwfl<t a:t'ut s<

a:t' tyf ;]jfdf cfwfl<t cfGtl<s j:t'ut s<

cfos<

#< hUuf tyf cGo ;DkQLdf nfUg]] s<

k}&f<L dx;'n
ef<tLo cGtŸz'Ns lkmtf{
lgsf;L dx;'n
eG;f<sf] cGo cfo
s[lif ;'wf< z'Ns

d"No clej[l$ s<

cGt z'Ns

;_:yfut cfos<

kfl<>lds cfos<

nufgLdf cfos<

cfsl:ds nfe s<
cGo

#< hUuf <lhi^«]zg
;jf<L ;fwg s<

pTkfbg
k}&f<L
laqmL ljt<)f
&]Ssf tyf k<fdz{
ko{^g Joj;fo
cGo ;]jf

r'<f]^
ljŠL
dlb<f
ljo<
cGo cf}Bf]lus pTkfbg
k}&f<L cGtz'Ns
:jfYo ;]jf

;<sf<L k|lti&fgx?
klJns lnld^]Š sDkgLx?
k|fOe]^ lnld^]Š sDkgLx?
JolQmut jf Psnf}^L kmd{
cGo lgsfo

kfl<>lds

axfn
Jofh
k"hL_ut nfe
nfef_z
nufgLsf] cGo cfo

 18,96,41,00

 38,43,19,00

 15,52,97,00

 4,35,57,00

 15,06,81,00
 2,70,00,00
 72,60,00
 7,00,00

 40,00,00

 28,76,20,00

 9,66,99,00

 10,37,51,00

 2,34,60,00

 2,77,37,00

 1,16,00
 2,33,00

 3,34,60,00
 1,00,97,00

 52,52,00
 0
 0
 0
 0

 88,99,00

 85,33,00

 98,55,00

 18,17,00

 17,23,00

 0
 0

 1,00
 7,28,00

 52,52,00

 1,74,32,00

 1,33,95,00

 7,29,00

ck|ToIf s< hDdf

3,61,78,00
17,90,05,00
1,86,98,00
1,40,66,00
62,15,00

3,34,58,00

3,27,62,00
19,00

1,73,36,00
1,38,53,00
90,71,00

2,29,10,00
7,48,00

71,22,00
4,49,30,00
2,23,02,00
2,70,75,00
23,22,00

2,34,60,00

75,55,00
1,35,43,00

1,00
66,32,00

6,00

 11,09,00
 51,15,00
 5,58,00
 6,58,00
 2,10,00
 12,49,00

 22,55,00
 0

 28,15,00
 17,59,00
 13,89,00
 2,65,00
 50,00

 6,43,00
 62,81,00
 6,95,00
 21,28,00
 1,08,00

 18,17,00

 9,86,00
 3,53,00

 0
 3,84,00

 0

 2,26,84,00 57,39,60,00

hDdf

 19,48,93,00

 40,17,51,00

 16,86,92,00

 4,42,86,00

 15,59,33,00
 2,70,00,00
 72,60,00
 7,00,00

 40,00,00

 29,65,19,00

 10,52,32,00

 11,36,06,00

 2,52,77,00

 2,94,60,00

 1,16,00
 2,33,00

 3,34,61,00
 1,08,25,00

3,72,87,00
18,41,20,00
1,92,56,00
1,47,24,00
64,25,00

3,47,07,00

3,50,17,00
19,00

2,01,51,00
1,56,12,00
1,04,60,00
2,31,75,00
7,98,00

77,65,00
5,12,11,00
2,29,97,00
2,92,03,00
24,30,00

2,52,77,00

85,41,00
1,38,96,00

1,00
70,16,00

6,00

 59,66,44,00

cfly{s jif{ 2064/65

<fhZj cg'dfg

cg';"rL-2
œ?. xhf<df�

lzif{s
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;_s]t
;_Vof

jt{dfg 
;|f]taf^

s< kl<jt{g tyf
k|zf;lgs ;'wf<af^

1.1.05.00

1.1.06.00

1.1.07.00

1.1.08.00

1.1.09.00

1.1.05.10
1.1.05.20
1.1.05.30
1.1.05.40

1.1.05.50
1.1.05.60
1.1.05.70
1.1.05.80

1.1.05.90

1.1.06.10
1.1.06.20

1.1.07.10

1.1.07.20
1.1.07.30
1.1.07.40
1.1.07.50
1.1.07.60
1.1.07.70

1.1.08.10
1.1.08.20
1.1.08.30
1.1.08.40

1.1.09.10
1.1.09.30

1.1.05.41
1.1.05.42
1.1.05.43

1.1.05.81
1.1.05.82
1.1.05.83

1.1.05.95
1.1.05.99

1.1.07.11
1.1.07.12
1.1.07.13

b:t'< tyf z'Ns

b)Š, hl<jfgf < hkmt

;<sf<L ;DklQ, ;]jf tyf a:t'x?sf] laqmL tyf
efŠfjf^ k|fKt cfo

nfef_z

Aofh

kmd{ <lhi^«]zg b:t'<
Ph]G;L <lhi^«]zg b:t'<
xft xltof< <lhi^«]zg b:t'<
oftfoft ;DjGwL b:t'<

lgsf;L k}&f<L Ohfht b:t'<
k<LIff b:t'<
kf;kf]^{ b:t'<
ko{^g z'Ns

cGo k|zf;lgs z'Ns

GofoLs b:t'<, b)Š, hl<jfgf < hkmt
k|zf;lgs b)Š, hl<jfgf < hkmt

hn;|f]t If]qsf] cfo

x'nfs If]qsf] cfo
vfB s[lif If]qsf] cfo
lzIff If]qsf] cfo
jg If]qsf] cfo
oftfoft If]qsf] cfo
;<sf<L If]qsf] cGo cfo

ljQLo k|lti&fg
Jofkf<Ls k|lti&fg
cf}Bf]lus k|lti&fg
;]jf d"ns k|lti&fg

ljQLo k|lti&fg
cf}Bf]lus k|lti&fg

;jf<L Ohfht b:t'<
;Šs ;'wf< b:t'<
zx<L ;Šs lgdf{)f tyf ;_ef< b:t'<

le;f z'Ns
kj{tf<f]x)f tyf ^«]lsª z'Ns
cGo z'Ns

^]lnkmf]g :jfldTj tyf ;]jf z'Ns
cGo k|zf;lgs b:t'<

lkpg] kfgL
l;_rfO
ljB't

 4,78,71,00

 20,91,00

 1,27,25,00

 5,55,78,00

 1,48,52,00

 17,22,00
 1,62,00
 57,00

 86,60,00

 3,32,00
 2,24,00

 2,32,25,00
 75,80,00

 59,09,00

 13,00,00
 7,91,00

 40,00

 20,11,00
 3,93,00

 22,07,00
 46,57,00
 9,88,00
 24,29,00

 3,50,55,00
 8,00
 70,00

 2,04,45,00

 6,00,00
 12,12,00

 3,98,00
 0
 0

 34,00,00

 0
 2,00

 0
 0

 0

 5,00
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 38,00,00

 5,00

 0

 0

 0

k|ToIf s< hDdf

34,80,00
26,80,00
25,00,00

56,87,00
18,72,00

21,00

43,99,00
15,10,00

28,00
11,00
1,00

 0
 27,00,00
 7,00,00

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

s< <fhZj hDdf
 1,41,24,00 19,88,54,00

 77,28,14,00  3,68,08,00

hDdf

 5,16,71,00

 20,96,00

 1,27,25,00

 5,55,78,00

 1,48,52,00

 21,20,00
 1,62,00
 57,00

 1,20,60,00

 3,32,00
 2,26,00

 2,32,25,00
 75,80,00

 59,09,00

 13,05,00
 7,91,00

 40,00

 20,11,00
 3,93,00

 22,07,00
 46,57,00
 9,88,00
 24,29,00

 3,50,55,00
 8,00
 70,00

 2,04,45,00

 6,00,00
 12,12,00

34,80,00
53,80,00
32,00,00

56,87,00
18,72,00

21,00

43,99,00
15,10,00

28,00
11,00
1,00

 21,29,78,00
 80,96,22,00

lzif{s
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;_s]t
;_Vof

jt{dfg 
;|f]taf^

s< kl<jt{g tyf
k|zf;lgs ;'wf<af^

1.1.10.00

1.1.12.00

1.1.11.00

1.1.09.40
1.1.09.50

1.1.10.10

1.1.10.20

1.1.12.10
1.1.12.20

1.1.11.10
1.1.11.30
1.1.11.40
1.1.11.50

1.1.10.11
1.1.10.12
1.1.10.13
1.1.10.19

1.1.10.21
1.1.10.22
1.1.10.23

<f]oN^L < ;<sf<L ;DklQ laqmL

bftJo tyf pkxf< < ljljw cfo

;f_jf lkmtf{

;]jf d"ns k|lti&fg
cGo

<f]oN^L

laqmL

bftJo tyf pkxf<
ljljw cfo

ljQLo k|lti&fg
cf}Bf]lus k|lti&fg
;]jf d"ns k|lti&fg
cGo

vfgL <f]oN^L
hn;|f]t ;DaGwL <f]oN^L
Sofl;gf] <f]oN^L
cGo <f]oN^L

;<sf<L #< hUuf laqmL
;<sf<L ;fdfg laqmL
cGo laqmL

 6,55,37,00

 1,10,37,00

 1,35,54,56

 1,20,00,00
 10,40,00

 2,03,45,00

 4,51,92,00

 2,00
 1,10,35,00

 3,00,00
 12,14,56

 1,10,00,00
 10,40,00

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
u}x| s< <fhZj hDdf

;f_jf lkmtf{ k|fKtL

1,64,00
1,39,50,00
14,23,00
48,08,00

43,00
1,49,00

4,50,00,00

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 38,05,00

 0

 20,96,91,00

 1,35,54,56

hDdf

 6,55,37,00

 1,10,37,00

 1,35,54,56

 1,20,00,00
 10,40,00

 2,03,45,00

 4,51,92,00

 2,00
 1,10,35,00

 3,00,00
 12,14,56

 1,10,00,00
 10,40,00

1,64,00
1,39,50,00
14,23,00
48,08,00

43,00
1,49,00

4,50,00,00

 21,34,96,00

 1,35,54,56

 99,60,59,56  4,06,13,00  1,03,66,72,56<fhZj hDdf

lzif{s



3-1

 Joo cg'dfgsf] ;f<f_z  cg';"rL-3
œ?.xhf<df�

cfly{s jif{ 2064/65 sf]

k|ltj]bg g_. 63

2062/63 2063/64 2064/65
cg'dfg;_zf]lwt cg'dfgoyfy{ vr{

s"n vr{

rfn' vr{

k"¤hLut vr{

;f_jf e'QmfgL

67,01,77,78 80,33,10,68 98,17,24,91
29,60,66,04 36,37,99,32 55,26,16,82
14,26,47,76 15,14,00,00 15,56,14,27

 1,10,88,91,58  1,31,85,10,00  1,68,99,56,00

sf]
ljj<)f

sf] sf]

1,45,40,03,14

23,59,52,86

1,14,30,20,30

17,54,89,70

98,23,50,84

12,65,40,74

 88,79,63,36
 41,04,25,51
15,56,14,27

 9,37,61,55
 14,21,91,31

71,79,11,97
 27,37,08,33
 15,14,00,00

 8,53,98,71
 9,00,90,99

 60,51,50,39
 23,45,52,69
 14,26,47,76

 6,50,27,39
 6,15,13,35

s]Gb|Lo:t< rfn' vr{
s]Gb|Lo:t< k"_hLut vr{
s]Gb|Lo:t< ;f_jf e'QmfgL vr{

lhNnf:t< rfn' vr{
lhNnf:t< k"_hLut vr{

hDdf

hDdf

s]Gb|Lo:t<

lhNnf:t<

;_lrt sf]if dfly Jooef< x'g] hDdf

;_lrt sf]ifaf^ ljlgof]hg x'g] hDdf

 21,44,07,58

 1,10,41,02,42

 23,48,89,98

 1,45,50,66,02

20,76,20,77

 90,12,70,81

7,92,75,71
15,56,14,27

90,24,49,20
55,26,16,82

6,49,73,01
14,26,47,76

60,52,04,77
29,60,66,04

6,30,07,58
15,14,00,00

74,03,03,10
36,37,99,32

rfn' vr{
;f_jf e'QmfgL vr{

rfn' vr{
k"_hLut vr{

 93,74,30,45
 75,25,25,55

;fwf<)f vr{
lasf; vr{

 78,11,98,68
 53,73,11,32

 70,85,11,20
 40,03,80,38



1k|ltj]bg g_. 64

13
14
15
16
17
18
19
20
21
27
30
35
38
39
40
45
47
48
49
50
55
56
58
59
61
62
65
66
67
69
70
71
72
81

;_;b
cbfnt
clVtof< b'?kof]u cg';Gwfg cfof]u
dxfn]vf k<LIfssf] sfof{no
nf]s ;]jf cfof]u
lgjf{rg cfof]u
dxfGofoflwjQmfsf] sfof{no
Gofo kl<ifb\
<fli^«o dfgj clwsf< cfof]u
<fli^«o ;ts{tf s]Gb|
k|wfgdGqL tyf dlGqkl<ifb\sf] sfof{no
cy{ dGqfno
pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno
sfg"g, Gofo tyf ;_;bLo Joj:yf dGqfno
s[lif tyf ;xsf<L dGqfno
u[x dGqfno
hn;|f]t dGqfno
ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno
;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno
k<<fi^« dGqfno
e"ld;'wf< tyf Joj:yf dGqfno
dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f dGqfno
<Iff dGqfno
ag tyf e"-;_<If)f dGqfno
jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno
zflGt tyf k'glg{df{)f dGqfno
lzIff tyf v]ns"b dGqfno
;fdfGo k|zf;g dGqfno
;"rgf tyf ;~rf< dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
:jf:Yo tyf hg;_Vof dGqfno
>d tyf oftfoft Joj:yf dGqfno
<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno
cy{ dGqfno - cfGtl<s C)f e'QmfgL

cg'bfg
;_Vof ljj<)f hDdf

cg';"rL-4

œ?.xhf<df�

 35,48,60
 96,99,00
 7,93,35
10,30,97

 14,02,30
 1,65,86,03
 18,63,66
 79,84

 6,78,00
 3,19,94

 2,04,24,80
 1,36,13,05
1,29,33,67
 4,85,09

 4,17,68,53
 10,64,76,49
 4,25,31,08
 14,60,63,81
 59,55,30

 1,14,49,39
 97,80,51
 55,55,96

 10,91,65,54
 2,31,62,19
 1,43,53,28
 1,19,43,80

 28,39,00,00
 16,93,75

 2,12,92,99
 13,08,39,56
 12,09,85,83
 24,18,30
 43,00,00

 11,94,75,16

gub j:t'ut tyf 
;f]em} e'QmfgL 

 35,48,60
 95,62,83
 7,93,35
 10,30,97
 14,02,30
 1,65,86,03
 17,99,76
 79,84
 3,06,00
 3,19,94

 2,04,24,80
 1,33,88,05
 1,22,99,13
 4,85,09

 3,71,46,35
 10,64,76,49
 4,10,12,52
 12,37,32,30
 59,55,30

 1,14,49,39
 90,91,51
 55,55,96

 10,91,65,54
 2,19,19,29
 61,80,12

 1,19,43,80
 27,75,42,16

 16,93,75
 1,56,42,99
 11,73,19,47
 9,83,08,84
 24,18,30
 40,73,36

 11,94,75,16

 0
1,36,17

 0
 0
 0
 0

 63,90
 0

 3,72,00
 0
 0

 2,25,00
 6,34,54

 0
 46,22,18

 0
 15,18,56
 2,23,31,51

 0
 0

 6,89,00
 0
 0

 12,42,90
 81,73,16

 0
 63,57,84

 0
 56,50,00
 1,35,20,09
 2,26,76,99

 0
 2,26,64

 0

cfly{s jif{ 2064/65 sf] ;_j}wflgs lgsfo/dGqfnout Joo cg'dfg

 32,77,10
 70,14,48
 7,63,35
 9,32,22
 8,32,30

 1,64,99,03
 15,16,26
 67,64

 6,72,00
 3,13,69
 19,63,66
 83,28,00
 95,72,73
 3,77,14

 3,58,42,26
 9,97,38,25
59,81,87
1,21,63,77
 29,31,43
1,10,19,57
 81,57,21
 49,39,72

 10,19,02,38
 2,00,38,79
 27,88,43
 19,10,80

 25,74,45,19
 16,20,50
 1,36,06,79
 3,17,14,02
 9,17,19,13
 20,24,42
 31,85,16

 4,66,58,89

 2,71,50
 26,84,52

 30,00
 98,75

 5,70,00
 87,00

 3,47,40
 12,20
 6,00
 6,25

 1,84,61,14
 52,85,05
 33,60,94
 1,07,95
59,26,27

 67,38,24
 3,65,49,21

 13,39,00,04
30,23,87
 4,29,82
 16,23,30
 6,16,24
 72,63,16
 31,23,40

 1,15,64,85
 1,00,33,00
 2,64,54,81

 73,25
 76,86,20

 9,91,25,54
 2,92,66,70
 3,93,88
 11,14,84
7,28,16,27

rfn' vr{
k"_hLut tyf 

;f_jf e'QmfgL vr{

 35,48,60
 95,62,83
 7,93,35
10,30,97

 14,02,30
 97,86,03
 17,99,76
 79,84
 3,06,00
 3,19,94
28,77,67

 1,15,43,85
 1,19,99,13
 4,85,09
 2,72,13,61

 10,63,76,49
 2,76,50,91
 7,60,42,54
 59,55,30

 1,14,49,39
 90,91,51
 37,47,90

 10,91,65,54
 2,06,83,21
 51,56,79
 54,43,80

 20,63,59,10
 16,93,75

 1,51,03,19
7,17,20,57

 5,91,50,85
 24,18,30
 30,56,56

 11,94,75,16

 0
 0
 0
 0
 0

 68,00,00
 0
 0
 0
 0

 1,75,47,13
 18,44,20
 3,00,00

 0
 99,32,74
 1,00,00
 1,33,61,61
 4,76,89,76

 0
 0
 0

 18,08,06
 0

 12,36,08
 10,23,33
 65,00,00
 7,11,83,06

 0
 5,39,80

 4,55,98,90
 3,91,57,99

 0
 10,16,80

 0

gub hDdf g]kfn ;<sf< j}b]lzs ;xof]u gub



2k|ltj]bg g_. 64

82
83
87
90
95

cy{ dGqfno - j}b]lzs C)f e'QmfgL œax'kIfLo�
cy{ dGqfno - j}b]lzs C)f e'QmfgL œlåkIfLo�
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg
cy{ dGqfno-;]jflgj[Q ;'ljwf tyf sd{rf<L ;'ljwf
cy{ dGqfno - ljljw

cg'bfg
;_Vof ljj<)f hDdf

 8,15,63,00
 2,84,08,00
10,51,09,87
 11,25,75,00
 6,57,30,36

gub j:t'ut tyf 
;f]em} e'QmfgL 

 8,15,63,00
 2,84,08,00
 6,01,70,00
 11,25,75,00
 6,38,58,73

 0
 0

4,49,39,87
 0

 18,71,63

 1,55,47,04,02  13,52,51,98 1,68,99,56,00hDdf

 2,33,82,00
 37,91,00

 0
 11,25,75,00
 3,44,58,73

 5,81,81,00
 2,46,17,00
10,51,09,87

 0
 3,12,71,63

 98,17,24,91  70,82,31,09

rfn' vr{
k"_hLut tyf 

;f_jf e'QmfgL vr{

 8,15,63,00
 2,84,08,00
 1,84,78,00
 11,25,75,00
 5,81,58,73

 0
 0

 4,16,92,00
 0

 57,00,00

 31,30,31,46 1,24,16,72,56

gub hDdf g]kfn ;<sf< j}b]lzs ;xof]u gub
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;_s]t
;_Vof

1.1.01.00

1.1.02.00

1.1.03.00

1.1.01.10
1.1.01.30
1.1.01.40
1.1.01.50
1.1.01.60
1.1.01.70
1.1.01.90

1.1.02.10

1.1.02.20

1.1.02.70

1.1.03.10

1.1.03.20

1.1.03.50

1.1.02.11
1.1.02.12
1.1.02.13
1.1.02.14
1.1.02.15
1.1.02.19

1.1.02.21
1.1.02.22
1.1.02.23
1.1.02.25
1.1.02.26
1.1.02.27
1.1.02.28
1.1.02.29

1.1.02.71

1.1.03.11
1.1.03.12
1.1.03.13
1.1.03.14
1.1.03.19

1.1.03.21

1.1.03.51
1.1.03.52
1.1.03.53
1.1.03.54
1.1.03.59

j}b]lzs Aofkf<df cfwfl<t a:t'ut s<

a:t' tyf ;]jfdf cfwfl<t cfGtl<s j:t'ut s<

cfos<

k}&f<L dx;'n
ef<tLo cGtŸz'Ns lkmtf{
lgsf;L dx;'n
lgsf;L ;]jf z'Ns
eG;f<sf] cGo cfo
s[lif ;'wf< z'Ns
cGo cfo

d"No clej[l$ s<

cGt z'Ns

xjfO{ pŠfg s<

;_:yfut cfos<

kfl<>lds cfos<

nufgLdf cfos<

pTkfbg
k}&f<L
laqmL ljt<)f
&]Ssf tyf k<fdz{
ko{^g Joj;fo
cGo ;]jf

r'<f]^
ljŠL
dlb<f
ljo<
cGo cf}Bf]lus pTkfbg
k}&f<L cGtz'Ns
j}b]lzs <f]huf< ;]jf z'Ns
:jfYo ;]jf

cfGtl<s xjfO{ pŠfg s<

;<sf<L k|lti&fgx?
klJns lnld^]Š sDkgLx?
k|fOe]^ lnld^]Š sDkgLx?
JolQmut jf Psnf}^L kmd{
cGo lgsfo

kfl<>lds

axfn
Jofh
k"hL_ut nfe
nfef_z
nufgLsf] cGo cfo

15,34,36,76

28,12,18,43

10,93,35,20

11,74,45,19
 2,31,44,32
 62,51,74

 1,10
 12,04,79
 53,87,62

 2,00

21,61,30,43

6,50,69,40

 18,60

 7,57,65,30

 1,77,11,29

1,54,65,55

13,57,49,99
2,17,61,00
69,28,16

0
6,26,88

40,45,86
0

26,05,50,01

8,68,62,08

0

9,72,23,12

2,16,28,54

2,69,23,90

16,91,11,89

34,74,12,09

14,60,74,48
ck|ToIf s< hDdf

 2,89,98,62
 13,46,25,41
 1,35,73,67
 1,16,68,47
 45,08,80
 2,27,55,46

 2,40,53,94
 36,79

 1,62,69,82
 1,05,03,44
 33,02,20

 1,08,98,31
 4,90

 0

 18,60

 19,57,74
 3,40,55,82
 1,70,30,27
 1,95,87,91
 31,33,56

 1,77,11,29

 52,84,57
 77,48,20

 6,57
 24,25,85

 36

3,25,77,95
16,28,69,83
1,66,90,09
1,27,62,01
55,68,48
3,00,81,65

2,74,07,30
16,95

1,78,46,47
1,38,26,74
92,63,61

1,74,55,19
3,83,30
6,62,52

0

66,44,87
4,38,26,19
1,96,80,90
2,49,91,27
20,79,89

2,16,28,54

73,09,08
1,36,03,91

95
60,04,55

5,41

51,65,23,9843,46,55,19

<fhZj c;"nL ljj<)f 
cg';"rL-5 

œ?. xhf<df�

lzif{s

cfly{s jif{
2062/63 sf]
oyfy{

cfly{s jif{
2063/64 sf]
;_zf]lwt cg'dfg
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1.1.04.00

1.1.05.00

1.1.06.00

1.1.07.00

1.1.08.00

1.1.03.60
1.1.03.90

1.1.04.30
1.1.04.40
1.1.04.50

1.1.05.10
1.1.05.20
1.1.05.30
1.1.05.40

1.1.05.50
1.1.05.60
1.1.05.70
1.1.05.80

1.1.05.90

1.1.06.10
1.1.06.20

1.1.07.10

1.1.07.20
1.1.07.30
1.1.07.40
1.1.07.50
1.1.07.60
1.1.07.70

1.1.05.41
1.1.05.42
1.1.05.43

1.1.05.81
1.1.05.82
1.1.05.83

1.1.05.95
1.1.05.99

1.1.07.11
1.1.07.12
1.1.07.13

#< hUuf tyf cGo ;DkQLdf nfUg]] s<

b:t'< tyf z'Ns

b)Š, hl<jfgf < hkmt

;<sf<L ;DklQ, ;]jf tyf a:t'x?sf] laqmL tyf efŠfjf^ k|fKt cfo

nfef_z

cfsl:ds nfe s<
cGo

#< hUuf <lhi^«]zg
#< hUuf s<
;jf<L ;fwg s<

kmd{ <lhi^«]zg b:t'<
Ph]G;L <lhi^«]zg b:t'<
xft xltof< <lhi^«]zg b:t'<
oftfoft ;DjGwL b:t'<

lgsf;L k}&f<L Ohfht b:t'<
k<LIff b:t'<
kf;kf]^{ b:t'<
ko{^g z'Ns

cGo k|zf;lgs z'Ns

GofoLs b:t'<, b)Š, hl<jfgf < hkmt
k|zf;lgs b)Š, hl<jfgf < hkmt

hn;|f]t If]qsf] cfo

x'nfs If]qsf] cfo
vfB s[lif If]qsf] cfo
lzIff If]qsf] cfo
jg If]qsf] cfo
oftfoft If]qsf] cfo
;<sf<L If]qsf] cGo cfo

;jf<L Ohfht b:t'<
;Šs ;'wf< b:t'<
zx<L ;Šs lgdf{)f tyf ;_ef< b:t'<

le;f z'Ns
kj{tf<f]x)f tyf ^«]lsª z'Ns
cGo z'Ns

^]lnkmf]g :jfldTj tyf ;]jf z'Ns
cGo k|zf;lgs b:t'<

lkpg] kfgL
l;_rfO
ljB't

 3,02,79,56

4,15,38,49

 55,16,49

 1,15,06,53

3,39,47,70

 88,10
 3,04,96

 2,18,03,12
 4

 84,76,40

 13,94,86
 82,18
 37,58

 67,69,86

 2,56,22
 2,37,65

 2,23,90,37
 54,26,66

 49,43,11

 50,67,93
 4,48,56

 50,18

 24,62,17
 5,72,94
 14,35,79
 40,98,67
 11,67,98
 17,18,80

99,63
1,99,29

2,86,35,37
0

92,28,02

17,68,31
1,19,76
46,32

75,96,58

3,15,10
2,05,13

2,28,03,74
67,96,57

49,57,51

12,00,00
5,95,78

38,85

18,28,00
3,77,59

17,80,24
43,69,02
9,68,98
20,43,27

3,78,63,39

4,46,09,02

17,95,78

1,14,05,95

4,28,78,31

k|ToIf s< hDdf

 28,62,71
 22,76,58
 16,30,57

 51,07,39
 3,11,80
 7,47

 29,07,41
 20,35,70

 37,55
 12,56

 7

30,52,71
23,50,50
21,93,37

52,17,02
15,59,76
19,79

35,19,18
14,38,33

28,00
10,75
10

s< <fhZj hDdf
18,39,37,8713,96,14,76

57,42,69,95 70,04,61,85

lzif{s

cfly{s jif{
2062/63 sf]
oyfy{

cfly{s jif{
2063/64 sf]
;_zf]lwt cg'dfg
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72,28,20,85 86,13,54,67<fhZj hDdf

1.1.09.00

1.1.10.00

1.1.12.00

1.1.11.00

1.1.08.10
1.1.08.20
1.1.08.30
1.1.08.40

1.1.09.10
1.1.09.20
1.1.09.30
1.1.09.40
1.1.09.50

1.1.10.10

1.1.10.20

1.1.12.10
1.1.12.20

1.1.11.10
1.1.11.20
1.1.11.30
1.1.11.40
1.1.11.50

1.1.10.11
1.1.10.12
1.1.10.13
1.1.10.19

1.1.10.21
1.1.10.22
1.1.10.23

Aofh

<f]oN^L < ;<sf<L ;DklQ laqmL

bftJo tyf pkxf< < ljljw cfo

;f_jf lkmtf{

ljQLo k|lti&fg
Jofkf<Ls k|lti&fg
cf}Bf]lus k|lti&fg
;]jf d"ns k|lti&fg

ljQLo k|lti&fg
Jofkf<Ls k|lti&fg
cf}Bf]lus k|lti&fg
;]jf d"ns k|lti&fg
cGo

<f]oN^L

laqmL

bftJo tyf pkxf<
ljljw cfo

ljQLo k|lti&fg
Jofkf<Ls k|lti&fg
cf}Bf]lus k|lti&fg
;]jf d"ns k|lti&fg
cGo

vfgL <f]oN^L
hn;|f]t ;DaGwL <f]oN^L
Sofl;gf] <f]oN^L
cGo <f]oN^L

;<sf<L #< hUuf laqmL
;<sf<L ;fdfg laqmL
cGo laqmL

1,73,45,54

 1,19,55,60

 1,16,04,38

 1,51,36,17

 1,31,38,87
 46,51
 32,32

2,07,30,00

 39,78,31
 0

 3,57,51
 1,29,93,39

 16,33

 94,59,69

 24,95,91

 42
 1,16,03,96

 3,68,90
 16,00

 3,59,50
 1,43,29,15

 62,62

2,50,14,04
5,79
79,10

1,77,79,38

6,08,61
10,00

13,16,41
1,53,47,28

1,31,93

1,46,94,48

7,37,90

1,60
1,49,02,41

2,43,05
11,30

16,19,50
1,03,28,50
2,50,79

1,74,14,23

1,54,32,38

1,49,04,01

1,24,53,14
u}x| s< <fhZj hDdf

;f_jf lkmtf{ k|fKtL

 1,35,89
 45,66,35
 6,82,14
 40,75,31

 19,44,43
 1,28,94
 4,22,54

1,45,81
90,00,00
12,67,20
42,81,47

38,35
1,32,47
5,67,08

14,84,39,68

1,24,53,14

13,34,14,73

 1,51,36,17

lzif{s

cfly{s jif{
2062/63 sf]
oyfy{

cfly{s jif{
2063/64 sf]
;_zf]lwt cg'dfg
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13
14
15
16
17
18
19
20
26
27
30
35
38
39
40
45
47
48
49
50
55
56
58
59
61
65
66
67
69
70
71
72

;_;b
cbfnt
clVtof< b'?kof]u cg';Gwfg cfof]u
dxfn]vf k<LIfssf] sfof{no
nf]s ;]jf cfof]u
lgjf{rg cfof]u
dxfGofoflwjQmfsf] sfof{no
Gofo kl<ifb\
pk-k|wfgdGqLsf] sfof{no
<fli^«o ;ts{tf s]Gb|
k|wfgdGqL tyf dlGqkl<ifb\sf] sfof{no
cy{ dGqfno
pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno
sfg"g, Gofo tyf ;_;bLo Joj:yf dGqfno
s[lif tyf ;xsf<L dGqfno
u[x dGqfno
hn;|f]t dGqfno
ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno
;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno
k<<fi^« dGqfno
e"ld;'wf< tyf Joj:yf dGqfno
dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f dGqfno
<Iff dGqfno
ag tyf e"-;_<If)f dGqfno
jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno
lzIff tyf v]ns"b dGqfno
;fdfGo k|zf;g dGqfno
;"rgf tyf ;~rf< dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
:jf:Yo tyf hg;_Vof dGqfno
>d tyf oftfoft Joj:yf dGqfno
<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno

cg'bfg
;_Vof ljj<)f rfn' k"_hLut tyf

;f_jf e'QmfgL

9,10,55
55,61,53
5,42,52
9,12,95
7,40,44
21,41,48
10,14,74

47,53

1,86,92
11,16,92

1,02,62,52
77,08,13
2,88,04

2,49,59,73
8,69,82,61
39,99,60
94,99,04
23,96,67
89,64,07
63,60,39
29,00,79
9,71,24,21
1,68,88,45
21,73,24

17,80,12,69
7,50,06

1,10,58,50
2,40,50,00
4,79,69,98
15,06,58
19,41,21

13,96
17,52,42
7,37,90
19,27
37,13

1,19,26
34,60

6,07
47,61,78
16,13,18
7,53,59
7,97

30,56,77
70,94,01
2,62,23,23
6,04,70,75
24,21,98
1,49,21
10,10,55
45,17

2,03,37,05
14,81,28
43,72,00
1,61,93,70

53,52
22,57,28
4,64,33,53
94,81,87
1,34,96
70,62

28,51,22
65,74,00
7,65,28
8,36,55
7,38,37

32,98,29
12,83,65
53,28
20,83

3,01,47
29,78,71
1,23,46,83
91,62,22
3,39,50

3,13,56,65
9,86,09,76
54,93,90
1,19,06,16
28,68,98
1,03,32,43
73,12,48
27,93,16

10,14,93,97
1,81,62,04
23,84,60

21,73,83,75
9,32,98

1,23,11,52
3,16,21,52
7,66,91,69
18,69,87
33,84,69

1,45,60
26,79,80
30,00
1,15,75
49,00
1,47,50
79,96
2,00
4,00
6,45

1,21,48,93
77,25,09
20,05,66
69,40

36,13,58
91,84,89
2,98,79,18
10,07,61,71
28,55,28
4,14,46
7,20,09
1,51,36

92,21,02
18,71,48
80,83,19
1,35,05,23

44,19
34,44,17
6,87,17,23
1,20,12,57
1,09,25
2,90,57

cf.a. 2062/63 sf] oyfy{ vr{ cf.a. 2063/64 sf] ;_zf]lwt cg'dfg

;_j}wflgs lgsfo÷dGqfnout Joo ljj<)f
cg';"rL-6

 œ?.xhf<df�

k"_hLut tyf
;f_jf e'QmfgL

rfn'

29,96,82
92,53,80
7,95,28
9,52,30
7,87,37

34,45,79
13,63,61
55,28
24,83
3,07,92

1,51,27,64
2,00,71,92
1,11,67,88
4,08,90

3,49,70,23
10,77,94,65
3,53,73,08
11,26,67,87
57,24,26

1,07,46,89
80,32,57
29,44,52

11,07,14,99
2,00,33,52
1,04,67,79

23,08,88,98
9,77,17

1,57,55,69
10,03,38,75
8,87,04,26
19,79,12
36,75,26

hDdfhDdf 

 9,24,51
73,13,95
12,80,42
 9,32,22
 7,77,57
22,60,74
10,49,34
 47,53

 0
 1,92,99
58,78,70
1,18,75,70
84,61,72
 2,96,01

2,80,16,50
9,40,76,62
3,02,22,83
6,99,69,79
48,18,65
91,13,28
73,70,94
29,45,96

11,74,61,26
1,83,69,73
65,45,24

19,42,06,39
 8,03,58
1,33,15,78
7,04,83,53
5,74,51,85
16,41,54
20,11,83
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81
82
83
86
87
95

cy{ dGqfno - cfGtl<s C)f e'QmfgL
cy{ dGqfno - j}b]lzs C)f e'QmfgL œax'kIfLo�
cy{ dGqfno - j}b]lzs C)f e'QmfgL œlåkIfLo�
cy{ dGqfno - nufgL j}b]lzs ;_:yfx?
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg
cy{ dGqfno - ljljw

cg'bfg
;_Vof ljj<)f rfn' k"_hLut tyf

;f_jf e'QmfgL

3,99,47,99
1,74,46,66
41,92,34

4,96,18,70

7,27,73,26
4,58,35,33
2,40,39,17

7,73,52,48
75,68,95

3,69,50,00
1,60,56,29
55,93,71

3,61

6,62,46,72

7,70,00,00
5,50,90,41
1,93,09,59

6,43,78,69
93,32,04

cf.a. 2062/63 sf] oyfy{ vr{ cf.a. 2063/64 sf] ;_zf]lwt cg'dfg

 67,01,77,78  43,87,13,80  80,33,10,68  51,51,99,32hDdf

k"_hLut tyf
;f_jf e'QmfgL

rfn'

11,39,50,00
7,11,46,70
2,49,03,30

3,61
6,43,78,69
7,55,78,76

hDdfhDdf 

11,27,21,25
6,32,81,99
2,82,31,51

 0
7,73,52,48
5,71,87,65

 1,10,88,91,58  1,31,85,10,00



 3,53,31,96

14,35,61,47

 10,89,95,40

 3,13,01,61

 13,00,40,39

 10,18,34,24

 40,30,35

 1,35,21,08

 71,61,16

 2.09

 8.49

 6.45

;]jf tyf If]qut
hDdf <sd rfn' vr{ k"¤hLut tyf 

;f_jf e'QmfgL vr{

s"n
vr{sf]
k|ltzt

2064/65 sf] Joo cg'dfg

13
14
15
16
17
18
19
20
21

14
27
30
35
38
39
40
45
47
48
49
50
55
56
58
59
61
62
65
66
67
69
70
71
72

45

35

72

58

;_;b
cbfnt
clVtof< b'?kof]u cg';Gwfg cfof]u
dxfn]vf k<LIfssf] sfof{no
nf]s ;]jf cfof]u
lgjf{rg cfof]u
dxfGofoflwjQmfsf] sfof{no
Gofo kl<ifb\
<fli^«o dfgj clwsf< cfof]u

cbfnt
<fli^«o ;ts{tf s]Gb|
k|wfgdGqL tyf dlGqkl<ifb\sf] sfof{no
cy{ dGqfno
pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno
sfg"g, Gofo tyf ;_;bLo Joj:yf dGqfno
s[lif tyf ;xsf<L dGqfno
u[x dGqfno
hn;|f]t dGqfno
ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno
;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno
k<<fi^« dGqfno
e"ld;'wf< tyf Joj:yf dGqfno
dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f dGqfno
<Iff dGqfno
ag tyf e"-;_<If)f dGqfno
jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno
zflGt tyf k'glg{df{)f dGqfno
lzIff tyf v]ns"b dGqfno
;fdfGo k|zf;g dGqfno
;"rgf tyf ;~rf< dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
:jf:Yo tyf hg;_Vof dGqfno
>d tyf oftfoft Joj:yf dGqfno
<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno

u[x dGqfno

cy{ dGqfno

<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno

<Iff dGqfno

 2,71,50

 26,07,50

 30,00

 98,75

 5,70,00

 87,00

 3,47,40

 12,20

 6,00

 77,02

 6,25

 15,54,39

 2,29,00

 32,80

 1,07,95

 23,60

 10,65,45

 7,80

 10,00

 58,00

 4,29,82

 18,20

 2,01,00

 1,02,00

 9,25

 1,43,60

 10,00

 2,46,50

 73,25

 59,20

 53,50

 0

 0

 5,97,16

 56,72,79

 24,71,35

 2,61,20

 71,61,16

 32,77,10

 67,41,71

 7,63,35

 9,32,22

 8,32,30

 1,64,99,03

 15,16,26

 67,64

 6,72,00

2,72,77

 3,13,69

 11,63,18

 5,24,80

 2,94,99

 3,77,14

 2,33,25

 97,13,59

 1,38,66

 3,47,31

 5,11,00

1,10,19,57

 1,49,35

 2,35,64

 68,14

 1,66,14

 5,06,75

 6,94,60

 9,03,24

 16,20,50

 4,32,91

 6,60,76

 2,58,55

 1,30,65

 2,76,60

 8,99,47,10

 76,40,13

 14,39,38

 10,18,34,24

 0.21

 0.55

 0.05

 0.06

 0.08

 0.98

 0.11

 0.00

 0.04

 0.02

 0.02

 0.16

 0.04

 0.02

 0.03

 0.02

 0.64

 0.01

 0.02

 0.03

 0.68

 0.01

 0.03

 0.01

 0.01

 0.04

 0.04

0.07

 0.10

 0.03

 0.04

 0.02

 0.01

 0.05

 5.66

 0.60

 0.10

 6.45

 35,48,60

 93,49,21

 7,93,35

10,30,97

 14,02,30

 1,65,86,03

 18,63,66

 79,84

 6,78,00

 3,49,79

 3,19,94

27,17,57

 7,53,80

 3,27,79

 4,85,09

 2,56,85

 1,07,79,04

 1,46,46

 3,57,31

 5,69,00

 1,14,49,39

 1,67,55

 4,36,64

 1,70,14

 1,75,39

 6,50,35

 7,04,60

 11,49,74

 16,93,75

 4,92,11

 7,14,26

 2,58,55

 1,30,65

 8,73,76

 9,56,19,89

 1,01,11,48

 17,00,58

 10,89,95,40

;_j}wflgs c_ux?

;fdfGo k|zf;g

k|x<L

<fhZj tyf cfly{s k|zf;g

of]hgf tyf tYof°

<Iff

 3,53,31,96

 3,61,29,52

 9,56,19,89

 1,01,11,48

 17,00,58

 10,89,95,40

 3,13,01,61

 3,10,13,78

 8,99,47,10

 76,40,13

 14,39,38

 10,18,34,24

 40,30,35

 51,15,74

 56,72,79

 24,71,35

 2,61,20

 71,61,16

102

103

104

105

106

107

 2.09

 2.14

 5.66

 0.60

 0.10

 6.45

cg';"rL-7

œ?.xhf<df�

cfly{s jif{ 2064/65 sf] ah]^sf] ;]jf tyf If]qut ljj<)f

;_j}wflgs c_ux?

;fwf<)f k|zf;g

<Iff



 63,46,57,94

37,76,63,87

 39,79,75,98

 10,21,46,10

 23,66,81,96

 27,55,17,77

 37.55

 22.35

;]jf tyf If]qut
hDdf <sd rfn' vr{ k"¤hLut tyf 

;f_jf e'QmfgL vr{

s"n
vr{sf]
k|ltzt

2064/65 sf] Joo cg'dfg

112

113

114

115

116

hg;_Vof tyf jftfj<)f

dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f

o'jf, v]ns'b tyf ;_:s[lt

cfjf;

cGo - ;fdflhs

65

38
69
70

48
69
87

69
95

70

56

49
65

48
49

30
45
61
62
69
72

35
40
87

35
40
47

55

59

38

lzIff tyf v]ns"b dGqfno

pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
:jf:Yo tyf hg;_Vof dGqfno

ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg

:yfgLo ljsf; dGqfno
cy{ dGqfno - ljljw

:jf:Yo tyf hg;_Vof dGqfno

dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f dGqfno

;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno
lzIff tyf v]ns"b dGqfno

ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno
;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno

k|wfgdGqL tyf dlGqkl<ifb\sf] sfof{no
u[x dGqfno
jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno
zflGt tyf k'glg{df{)f dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno

cy{ dGqfno
s[lif tyf ;xsf<L dGqfno
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg

cy{ dGqfno
s[lif tyf ;xsf<L dGqfno
hn;|f]t dGqfno

e"ld;'wf< tyf Joj:yf dGqfno

ag tyf e"-;_<If)f dGqfno

pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno

 2,61,58,31

 0

 0

 2,92,65,70

 3,74,61,66

 56,63,00

 46,15,00

 8,96,44,66

 7,00,00

 1,00

 4,15,24

 26,07,97

 50,00

 1,19,90,41

 1,45,00

 1,69,06,75

 0

 10,33,51

 1,00,23,00

 0

 75

 9,34,00

 46,52,67

 1,75,00,00

 22,00

 12,50,00

 3,27,98,43

 16,05,10

 31,14,15

 9,63,29

 25,45,61,95

 7,00,00

 4,62,00

 9,13,57,50

 52,40,68

 2,97,83

 0

 2,06,61,12

 3,00,00

 1,03,08

 47,04,08

 19,08,83

 19,80,00

 26,44,99

 55,00

 8,00,48

 77,56

6,61,77

 12,16,20

 95,18,00

 7,24,91

 0

 3,51,59,01

 0

 0

 4,50,00

 53,94,08

 80,07,86

 1,98,72,65

 53,64,55

 16.61

 0.04

 0.03

 7.14

 2.53

 0.35

0.27

 6.53

 0.06

 0.01

 0.30

0.27

 0.12

0.87

 0.01

 1.05

 0.00

 0.10

0.67

 0.56

 0.04

 0.06

 2.36

 1.04

 0.00

 0.10

 2.26

0.57

 1.36

0.37

 1,04,08

 51,19,32

 65,46,80

 1,48,35,40

 4,09,62,93

 1,03,08

 47,04,08

 38,88,83

 26,99,99

 1,29,98,92

 1,00

 4,15,24

 26,57,97

 1,21,35,41

 2,79,64,01

 0.01

 0.30

 0.39

 0.88

 2.42

 28,07,20,26

 7,00,00

 4,62,00

 12,06,23,20

 4,27,02,34

 59,60,83

 46,15,00

 11,03,05,78

 10,00,00

 1,04,08

 51,19,32

 45,16,80

 20,30,00

 1,46,35,40

 2,00,00

 1,77,07,23

 77,56

 16,95,28

 1,12,39,20

 95,18,00

 7,25,66

 9,34,00

 3,98,11,68

 1,75,00,00

 22,00

 17,00,00

 3,81,92,51

 96,12,96

 2,29,86,80

 63,27,84

lzIff

:jf:Yo

vfg]kfgL

:yfgLo ljsf;

cGo ;fdflhs ;]jfx?

s[lif

l;_rfO

e"ld;'wf< tyf gfkL

jg

pBf]u

 28,07,20,26

 12,17,85,20

5,32,78,17

 11,13,05,78

 6,75,68,53

 5,82,45,68

 3,99,14,51

 96,12,96

 2,29,86,80

 1,16,18,64

 25,45,61,95

 9,25,19,50

 55,38,51

 2,09,61,12

 2,43,94,90

 3,51,59,01

 58,44,08

 80,07,86

 1,98,72,65

 55,56,35

 2,61,58,31

 2,92,65,70

 4,77,39,66

 9,03,44,66

 4,31,73,63

 2,30,86,67

 3,40,70,43

 16,05,10

 31,14,15

 60,62,29

108

109

110

111

117

118

119

120

121

 16.61

 7.21

 3.15

 6.59

 4.00

 3.45

 2.36

0.57

 1.36

 0.69

;fdflhs ;]jfx?

cfly{s ;]jfx?



 1,68,99,56,00  98,17,24,91  70,82,31,09  100.00

 22,94,46,16

 16,02,99,20

 7,38,31,89

 14,45,94,70

 15,56,14,27

 1,57,04,50

 13.58

 9.49

;]jf tyf If]qut
hDdf <sd rfn' vr{ k"¤hLut tyf 

;f_jf e'QmfgL vr{

s"n
vr{sf]
k|ltzt

2064/65 sf] Joo cg'dfg

s'n vr{ 

123

124

126

127

128

129

130

131

;Šs oftfoft

xjfO{ oftfoft

ko{^g

xfjfkfgL

cfk"lt{

jfl)fHo

>d

cGo - cfly{s

61
87

61
67
87

48
69
71

49
87

47
61
87

49

61

38

38

71

35
72
87
95

81

82
83

35
90
95

jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg

jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno
;"rgf tyf ;~rf< dGqfno
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg

ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
>d tyf oftfoft Joj:yf dGqfno

;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg

hn;|f]t dGqfno
jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg

;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno

jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno

pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno

pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno

>d tyf oftfoft Joj:yf dGqfno

cy{ dGqfno
<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg
cy{ dGqfno - ljljw

cy{ dGqfno - cfGtl<s C)f e'QmfgL

cy{ dGqfno - j}b]lzs C)f e'QmfgL œax'kIfLo�
cy{ dGqfno - j}b]lzs C)f e'QmfgL œlåkIfLo�

cy{ dGqfno
cy{ dGqfno-;]jflgj[Q ;'ljwf tyf sd{rf<L ;'ljwf
cy{ dGqfno - ljljw

 99,00

 50,00,00

 3,11,10

 76,27,00

 2,00,00

 8,44,37,97

 37,64,38

 3,55,00

 2,00

 13,36,00

 37,42,98

 97,26,69

 6,17,81,62

 2,10,90

 2,50,95

 13,00,00

 10,64,85

 38,88

 16,24,20

 2,55,73

 1,46,77,25

 1,48,71,63

 7,28,16,27

 5,81,81,00

 2,46,17,00

 4,50

 0

 1,57,00,00

 1,91,80

 0

 1,21,43

 1,31,73,88

 0

 39,30,79

 1,14,31

 7,56,16

 36,00

 0

 4,49,13

 7,94,83

 0

 4,20,60

 5,11,85

 26,00,00

 6,13,19

 11,37,61

1,23,37

7,44,27

 0

 21,78,73

 4,66,58,89

 2,33,82,00

 37,91,00

 39,70

 11,25,75,00

 3,19,80,00

 0.02

 0.30

 0.03

 1.23

 0.01

 5.23

 0.23

0.07

 0.00

 0.08

 0.25

 0.62

 3.66

 0.04

 0.05

 0.23

 0.10

0.07

 0.10

 0.06

0.87

 1.01

7.07

 4.83

 1.68

 0.00

 6.66

 2.82

 9,33,58,61

 13,74,00

 6,31,50

 7,62,80

 39,00,00

 16,78,04

 11,76,49

 3,44,75,18

 48,01,26

 36,00

 4,20,60

 5,11,85

 26,00,00

 6,13,19

 11,37,61

30,46,37

 8,85,57,35

 13,38,00

 2,10,90

 2,50,95

 13,00,00

 10,64,85

 38,88

 3,14,28,81

 5.52

 0.08

 0.04

 0.05

 0.23

 0.10

0.07

 2.04

 2,90,80

 50,00,00

 4,32,53

 2,08,00,88

 2,00,00

 8,83,68,76

 38,78,69

 11,11,16

 38,00

 13,36,00

 41,92,11

 1,05,21,52

 6,17,81,62

 6,31,50

 7,62,80

 39,00,00

 16,78,04

 11,76,49

17,47,57

 10,00,00

 1,46,77,25

 1,70,50,36

 11,94,75,16

 8,15,63,00

 2,84,08,00

 44,20

 11,25,75,00

 4,76,80,00

;_rf<

oftfoft

ljB't

cGo cfly{s ;]jfx?

cfGtl<s C)f e'QmfgL

jfx\o C)f e'QmfgL

ljljw

 2,14,33,41

 9,47,32,61

 7,64,95,25

 4,26,24,01

 11,94,75,16

 10,99,71,00

 16,02,99,20

 1,32,95,31

 48,37,26

 12,43,96

 83,29,62

 4,66,58,89

 2,71,73,00

 14,45,94,70

 81,38,10

 8,98,95,35

 7,52,51,29

 3,42,94,39

 7,28,16,27

 8,27,98,00

 1,57,04,50

122

125

132

133

134

1.27

 5.61

 4.53

 2.52

7.07

 6.51

 9.49

C)f e'QmfgL

ljljw
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13

14

15

16

17

18

19

20

21

27

30

35

38

39

40

102

102

103

102

102

102

102

102

102

102

103

103

116

103

105

117

118

131

134

103

109

121

128

129

103

;_j}wflgs c_ux?

;_j}wflgs c_ux?

;fdfGo k|zf;g

;_j}wflgs c_ux?

;_j}wflgs c_ux?

;_j}wflgs c_ux?

;_j}wflgs c_ux?

;_j}wflgs c_ux?

;_j}wflgs c_ux?

;_j}wflgs c_ux?

;fdfGo k|zf;g

;fdfGo k|zf;g

cGo - ;fdflhs

;fdfGo k|zf;g

<fhZj tyf cfly{s k|zf;g

s[lif

l;_rfO

cGo - cfly{s

ljljw

;fdfGo k|zf;g

:jf:Yo

pBf]u

cfk"lt{

jfl)fHo

;fdfGo k|zf;g

;_;b

cbfnt

clVtof< b'?kof]u cg';Gwfg cfof]u

dxfn]vf k<LIfssf] sfof{no

nf]s ;]jf cfof]u

lgjf{rg cfof]u

dxfGofoflwjQmfsf] sfof{no

Gofo kl<ifb\

<fli^«o dfgj clwsf< cfof]u

<fli^«o ;ts{tf s]Gb|

k|wfgdGqL tyf dlGqkl<ifb\sf] sfof{no

cy{ dGqfno

pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno

sfg"g, Gofo tyf ;_;bLo Joj:yf dGqfno

s[lif tyf ;xsf<L dGqfno

 32,77,10

 67,41,71

2,72,77

 7,63,35

 9,32,22

 8,32,30

 1,64,99,03

 15,16,26

 67,64

 6,72,00

 3,13,69

 11,63,18

 8,00,48

 5,24,80

 76,40,13

 0

 0

1,23,37

 39,70

 2,94,99

 7,00,00

 53,64,55

 26,00,00

 6,13,19

 3,77,14

 2,71,50

 26,07,50

 77,02

 30,00

 98,75

 5,70,00

 87,00

 3,47,40

 12,20

 6,00

 6,25

 15,54,39

 1,69,06,75

 2,29,00

 24,71,35

 9,34,00

 22,00

 16,24,20

 4,50

 32,80

 0

 9,63,29

 13,00,00

 10,64,85

 1,07,95

 35,48,60

 93,49,21

 3,49,79

 7,93,35

10,30,97

 14,02,30

 1,65,86,03

 18,63,66

 79,84

 6,78,00

 3,19,94

27,17,57

 1,77,07,23

 7,53,80

 1,01,11,48

 9,34,00

 22,00

17,47,57

 44,20

 3,27,79

 7,00,00

 63,27,84

 39,00,00

 16,78,04

 4,85,09

 35,48,60

 96,99,00

 7,93,35

10,30,97

 14,02,30

 1,65,86,03

 18,63,66

 79,84

 6,78,00

 3,19,94

 2,04,24,80

 1,36,13,05

1,29,33,67

 4,85,09

 4,17,68,53

 32,77,10

 70,14,48

 7,63,35

 9,32,22

 8,32,30

 1,64,99,03

 15,16,26

 67,64

 6,72,00

 3,13,69

 19,63,66

 83,28,00

 95,72,73

 3,77,14

 3,58,42,26

 2,71,50

 26,84,52

 30,00

 98,75

 5,70,00

 87,00

 3,47,40

 12,20

 6,00

 6,25

 1,84,61,14

 52,85,05

 33,60,94

 1,07,95

 59,26,27

 0.21

 0.55

 0.02

 0.05

 0.06

 0.08

 0.98

 0.11

 0.00

 0.04

 0.02

 0.16

 1.05

 0.04

 0.60

 0.06

 0.00

 0.10

 0.00

 0.02

 0.04

0.37

 0.23

 0.10

 0.03

 0.21

0.57

 0.05

 0.06

 0.08

 0.98

 0.11

 0.00

 0.04

 0.02

 1.21

 0.81

0.77

 0.03

2.47

;_:yf tyf dGqfnout hDdf <sd rfn' vr{
k'_hLut tyf
;f_jf e'QmfgL

vr{

s"n 
vr{sf]
k|ltzt

2064/65  sf] Joo cg'dfg

œ?.xhf<df�

cfly{s jif{ 2064/65 sf] ah]^sf] ;_:yf tyf dGqfnout ljj<)f
cg';"rL 7œs�
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45

47

48

49

50

55

56

58

59

61

103

117

118

103

104

116

103

118

125

103

110

115

123

103

114

115

124

126

103

103

119

103

113

103

107

103

120

103

116

121

;fdfGo k|zf;g

s[lif

l;_rfO

;fdfGo k|zf;g

k|x<L

cGo - ;fdflhs

;fdfGo k|zf;g

l;_rfO

ljB't

;fdfGo k|zf;g

vfg]kfgL

cfjf;

;Šs oftfoft

;fdfGo k|zf;g

o'jf, v]ns'b tyf ;_:s[lt

cfjf;

xjfO{ oftfoft

ko{^g

;fdfGo k|zf;g

;fdfGo k|zf;g

e"ld;'wf< < gfkL

;fdfGo k|zf;g

dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f

;fdfGo k|zf;g

<Iff

;fdfGo k|zf;g

jg

;fdfGo k|zf;g

cGo - ;fdflhs

pBf]u

u[x dGqfno

hn;|f]t dGqfno

ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno

;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno

k<<fi^« dGqfno

e"ld;'wf< tyf Joj:yf dGqfno

dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f dGqfno

<Iff dGqfno

ag tyf e"-;_<If)f dGqfno

jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno

 2,33,25

 3,51,59,01

 4,50,00

 97,13,59

 8,99,47,10

 77,56

 1,38,66

 53,94,08

 4,49,13

 3,47,31

 52,40,68

 26,44,99

 39,30,79

 5,11,00

 19,08,83

 55,00

 36,00

 4,20,60

1,10,19,57

 1,49,35

 80,07,86

 2,35,64

 47,04,08

 68,14

 10,18,34,24

 1,66,14

 1,98,72,65

 5,06,75

6,61,77

 1,91,80

 23,60

 46,52,67

 12,50,00

 10,65,45

 56,72,79

 0

 7,80

 3,27,98,43

 37,42,98

 10,00

 3,74,61,66

 1,19,90,41

 8,44,37,97

 58,00

 26,07,97

 1,45,00

 2,00

 2,10,90

 4,29,82

 18,20

 16,05,10

 2,01,00

 4,15,24

 1,02,00

 71,61,16

 9,25

 31,14,15

 1,43,60

 10,33,51

 99,00

 2,56,85

 3,98,11,68

 17,00,00

 1,07,79,04

 9,56,19,89

 77,56

 1,46,46

 3,81,92,51

 41,92,11

 3,57,31

 4,27,02,34

 1,46,35,40

 8,83,68,76

 5,69,00

 45,16,80

 2,00,00

 38,00

 6,31,50

 1,14,49,39

 1,67,55

 96,12,96

 4,36,64

 51,19,32

 1,70,14

 10,89,95,40

 1,75,39

 2,29,86,80

 6,50,35

 16,95,28

 2,90,80

 10,64,76,49

 4,25,31,08

 14,60,63,81

 59,55,30

 1,14,49,39

 97,80,51

 55,55,96

 10,91,65,54

 2,31,62,19

 1,43,53,28

 9,97,38,25

59,81,87

1,21,63,77

 29,31,43

1,10,19,57

 81,57,21

 49,39,72

 10,19,02,38

 2,00,38,79

 27,88,43

 67,38,24

 3,65,49,21

 13,39,00,04

 30,23,87

 4,29,82

 16,23,30

 6,16,24

 72,63,16

 31,23,40

 1,15,64,85

 0.02

 2.36

 0.10

 0.64

 5.66

 0.00

 0.01

 2.26

 0.25

 0.02

 2.53

0.87

 5.23

 0.03

0.27

 0.01

 0.00

 0.04

 0.68

 0.01

0.57

 0.03

 0.30

 0.01

 6.45

 0.01

 1.36

 0.04

 0.10

 0.02

 6.30

 2.52

 8.64

 0.35

 0.68

 0.58

 0.33

 6.46

1.37

 0.85
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114

103
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109
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111

116

123
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109

112

103

123

130
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106

116

131

132

133

;_rf<

ljB't

xfjfkfgL

;fdfGo k|zf;g

cGo - ;fdflhs

;fdfGo k|zf;g

lzIff

o'jf, v]ns'b tyf ;_:s[lt

;fdfGo k|zf;g

;fdfGo k|zf;g

;_rf<

;fdfGo k|zf;g

:jf:Yo

vfg]kfgL

:yfgLo ljsf;

cGo - ;fdflhs

;Šs oftfoft

;fdfGo k|zf;g

:jf:Yo

hg;_Vof tyf jftfj<)f

;fdfGo k|zf;g

;Šs oftfoft

>d

;fdfGo k|zf;g

of]hgf tyf tYof°

cGo - ;fdflhs

cGo - cfly{s

cfGtl<s C)f e'QmfgL

jfx\o C)f e'QmfgL

zflGt tyf k'glg{df{)f dGqfno

lzIff tyf v]ns"b dGqfno

;fdfGo k|zf;g dGqfno

;"rgf tyf ;~rf< dGqfno

:yfgLo ljsf; dGqfno

:jf:Yo tyf hg;_Vof dGqfno

>d tyf oftfoft Joj:yf dGqfno

<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno

cy{ dGqfno - cfGtl<s C)f e'QmfgL

cy{ dGqfno - j}b]lzs C)f e'QmfgL œax'kIfLo�

cy{ dGqfno - j}b]lzs C)f e'QmfgL œlåkIfLo�

 1,21,43

 7,94,83

 5,11,85

 6,94,60

 12,16,20

 9,03,24

 25,45,61,95

 19,80,00

 16,20,50

 4,32,91

 1,31,73,88

 6,60,76

 4,62,00

 2,97,83

 2,06,61,12

 95,18,00

 1,14,31

 2,58,55

 9,13,57,50

 1,03,08

 1,30,65

 7,56,16

 11,37,61

 2,76,60

 14,39,38

 7,24,91

7,44,27

 4,66,58,89

 2,33,82,00

 3,11,10

 97,26,69

 2,50,95

 10,00

 1,00,23,00

 2,46,50

 2,61,58,31

 50,00

 73,25

 59,20

 76,27,00

 53,50

 0

 56,63,00

 8,96,44,66

 0

 37,64,38

 0

 2,92,65,70

 1,00

 0

 3,55,00

 38,88

 5,97,16

 2,61,20

 75

 2,55,73

 7,28,16,27

 5,81,81,00

 4,32,53

 1,05,21,52

 7,62,80

 7,04,60

 1,12,39,20

 11,49,74

 28,07,20,26

 20,30,00

 16,93,75

 4,92,11

 2,08,00,88

 7,14,26

 4,62,00

 59,60,83

 11,03,05,78

 95,18,00

 38,78,69

 2,58,55

 12,06,23,20

 1,04,08

 1,30,65

 11,11,16

 11,76,49

 8,73,76

 17,00,58

 7,25,66

 10,00,00

 11,94,75,16

 8,15,63,00

 1,19,43,80

 28,39,00,00

 16,93,75

 2,12,92,99

 13,08,39,56

 12,09,85,83

 24,18,30

 43,00,00

 11,94,75,16

 8,15,63,00

 2,84,08,00

 19,10,80

 25,74,45,19

 16,20,50

 1,36,06,79

 3,17,14,02

 9,17,19,13

 20,24,42

 31,85,16

 4,66,58,89

 2,33,82,00

 37,91,00

 1,00,33,00

 2,64,54,81

 73,25

 76,86,20

 9,91,25,54

 2,92,66,70

 3,93,88

 11,14,84

 7,28,16,27

 5,81,81,00

 2,46,17,00

 0.03

 0.62

 0.05

 0.04

0.67

0.07

 16.61

 0.12

 0.10

 0.03

 1.23

 0.04

 0.03

 0.35

 6.53

 0.56

 0.23

 0.02

 7.14

 0.01

 0.01

0.07

0.07

 0.05

 0.10

 0.04

 0.06

7.07

 4.83

 0.71

 16.80

 0.10

 1.26

 7.74

 7.16

 0.14

 0.25

7.07

 4.83

 1.68
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90

95

133

110

117

121

122

124
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131

134

111

131

134

jfx\o C)f e'QmfgL

vfg]kfgL

s[lif

pBf]u

;_rf<

xjfO{ oftfoft

ljB't

cGo - cfly{s

ljljw

:yfgLo ljsf;

cGo - cfly{s

ljljw

cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg

cy{ dGqfno-;]jflgj[Q ;'ljwf tyf sd{rf<L ;'ljwf

cy{ dGqfno - ljljw

 37,91,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11,25,75,00

 3,00,00

 21,78,73

 3,19,80,00

 2,46,17,00

 46,15,00

 1,75,00,00

 50,00,00

 2,00,00

 13,36,00

 6,17,81,62

 1,46,77,25

 0

 7,00,00

 1,48,71,63

 1,57,00,00

 2,84,08,00

 46,15,00

 1,75,00,00

 50,00,00

 2,00,00

 13,36,00

 6,17,81,62

 1,46,77,25

 11,25,75,00

 10,00,00

 1,70,50,36

 4,76,80,00

10,51,09,87

 11,25,75,00

 6,57,30,36

 0

 11,25,75,00

 3,44,58,73

 10,51,09,87

 0

 3,12,71,63

 1.68

0.27

 1.04

 0.30

 0.01

 0.08

 3.66

0.87

 6.66

 0.06

 1.01

 2.82

 6.22

 6.66

 3.89

s'n vr{  1,68,99,56,00  98,17,24,91  70,82,31,09

;_:yf tyf dGqfnout hDdf <sd rfn' vr{
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;f_jf e'QmfgL
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vr{sf]
k|ltzt
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35
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39
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45
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50
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61
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;_;b
cbfnt
clVtof< b'?kof]u cg';Gwfg cfof]u
dxfn]vf k<LIfssf] sfof{no
nf]s ;]jf cfof]u
lgjf{rg cfof]u
dxfGofoflwjQmfsf] sfof{no
Gofo kl<ifb\
<fli^«o dfgj clwsf< cfof]u

cbfnt
<fli^«o ;ts{tf s]Gb|
k|wfgdGqL tyf dlGqkl<ifb\sf] sfof{no
cy{ dGqfno
pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno
sfg"g, Gofo tyf ;_;bLo Joj:yf dGqfno
s[lif tyf ;xsf<L dGqfno
u[x dGqfno
hn;|f]t dGqfno
ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno
;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno
k<<fi^« dGqfno
e"ld;'wf< tyf Joj:yf dGqfno
dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f dGqfno
<Iff dGqfno
ag tyf e"-;_<If)f dGqfno
jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno
zflGt tyf k'glg{df{)f dGqfno

;_j}wflgs c_ux?

;fdfGo k|zf;g

11

12

3,09,29,61

2,96,53,19

cfly{s jif{ 2064/65 sf] Ô]qut k|fyldstf cg';f<sf] Joo cg'dfg

klxnf] k|fyldstf bf];|f] k|fyldstf 
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;]jf tyf If]q

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4,60,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 35,48,60

 93,49,21

 7,93,35

 10,30,97

 14,02,30

 1,65,86,03

 18,63,66

 79,84

 6,78,00

 3,49,79

 3,19,94

 27,17,57

 7,53,80

 3,27,79

 4,85,09

 2,56,85

 1,07,79,04

 1,46,46

 3,57,31

 5,69,00

 1,14,49,39

 1,67,55

 4,36,64

 1,70,14

 1,75,39

 6,50,35

 7,04,60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,73,64

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4,50

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 88,60

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3,72,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,14,50

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 81,85

 0

 2,71,50

 26,07,50

 30,00

 98,75

 5,70,00

 87,00

 3,47,40

 12,20

 6,00

 77,02

 6,25

 15,54,39

 2,29,00

 32,80

 1,07,95

 23,60

 6,00,95

 7,80

 10,00

 58,00

 4,29,82

 18,20

 2,01,00

 1,02,00

 9,25

 55,00

 10,00

 32,77,10

 67,41,71

 7,63,35

 9,32,22

 8,32,30

 1,64,99,03

 15,16,26

 67,64

 3,00,00

2,72,77

 3,13,69

 11,63,18

 5,24,80

 2,94,99

 3,77,14

 2,33,25

 94,25,45

 1,38,66

 3,47,31

 5,11,00

1,10,19,57

 1,49,35

 2,35,64

 68,14

 1,66,14

 4,24,90

 6,94,60

rfn' vr{ k'_hLut tyf
;f_jf e'QmfgL

rfn' vr{ rfn' vr{ hDdf

40,30,35

45,62,64

 3,72,00

 11,86,95

0

93,10

0

1,73,64

0

4,60,00

3,53,31,96

3,61,29,52

3,09,29,61

12,71,80,99

40,30,35

1,25,25,93

 3,72,00

 26,36,56

0

5,32,40

0

2,22,84

0

4,62,75

3,53,31,96

14,35,61,47
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;f_jf e'QmfgL
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<Iff

;fdflhs ;]jfx?

65

66

67

69

70

71

72

45

35

72

58

65

69

38

69

70

48

69

87

69

95

lzIff tyf v]ns"b dGqfno
;fdfGo k|zf;g dGqfno
;"rgf tyf ;~rf< dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
:jf:Yo tyf hg;_Vof dGqfno
>d tyf oftfoft Joj:yf dGqfno
<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno

u[x dGqfno

cy{ dGqfno

<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno

<Iff dGqfno

lzIff tyf v]ns"b dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno

pBf]u, jfl)fHo tyf cfk"lt{ dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
:jf:Yo tyf hg;_Vof dGqfno

ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg

:yfgLo ljsf; dGqfno
cy{ dGqfno - ljljw

k|x<L

<fhZj tyf cfly{s k|zf;g

of]hgf tyf tYof°

<Iff

lzIff

:jf:Yo

vfg]kfgL

:yfgLo ljsf;

13

14

15

21

31

32

33

34

8,99,47,10

68,61,55

7,19,15

10,16,49,89

22,06,11,88

8,70,40,61

54,50,26

2,01,26,29

klxnf] k|fyldstf bf];|f] k|fyldstf 
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 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2,75

 0

 1,45

 0

 0

 0

 0

 20,00

 0

 0

 0

 1,19,50

 0

 11,49,74

 16,93,75

 4,92,11

 7,14,26

 2,58,55

 1,30,65

 8,73,76

 9,56,19,89

 1,01,11,48

 17,00,58

 10,89,95,40

 28,07,20,26

 0

 7,00,00

 4,62,00

 12,06,23,20

 4,27,02,34

 59,60,83

 46,15,00

 11,03,05,78

 10,00,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 49,20

 0

 61,10

 3,44,00

 0

 0

 0

 2,20,00

 0

 0

 0

 3,12,20

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,78,10

 2,61,20

 50

 21,08,10

 0

 0

 0

 30,22,70

 84,65

 0

 13,00,00

 1,45,03,40

 0

 0

 9,00,00

 0

 90,60

 0

 0

 0

 0

 7,29,38

 7,20,23

 1,23,25

 3,36,06,07

 0

 0

 4,62,00

 47,96,89

 88,25

 0

 0

 5,22,63

 0

 2,46,50

 73,25

 59,20

 53,50

 0

 0

 5,97,16

 56,72,79

 22,90,50

 0

 71,59,21

 2,40,50,21

 0

 0

 0

 2,62,23,00

 3,73,77,01

 56,63,00

 33,15,00

 7,50,21,76

 7,00,00

 9,03,24

 7,20,50

 4,32,91

 5,70,16

 2,58,55

 1,30,65

 2,76,60

 8,99,47,10

 68,61,55

 7,19,15

 10,16,49,89

 22,06,11,88

 0

 7,00,00

 0

 8,63,40,61

 51,52,43

 2,97,83
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 1,98,26,29

 3,00,00
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56,72,79

22,90,50

0

71,59,21

2,40,50,21

2,62,23,00

4,63,55,01

7,57,21,76

 0

 7,29,38

 7,20,23

 1,23,25

3,36,06,07

52,58,89

 88,25

 5,22,63

0

1,78,10

2,61,20

50

21,08,10

30,22,70

13,84,65

1,45,03,40

0

49,20

0

61,10

3,44,00

2,20,00

0

3,12,20

0

2,75

0

1,45

0

20,00

0

1,19,50

9,56,19,89

1,01,11,48

17,00,58

10,89,95,40

28,07,20,26

12,17,85,20

5,32,78,17

11,13,05,78

10,16,49,89

35,39,14,25

71,59,21

21,33,80,26

 1,23,25

4,25,90,53

50

2,25,65,20

61,10

14,71,20

1,45

7,36,50

10,89,95,40

63,46,57,94
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113

114
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hg;_Vof tyf jftfj<)f

dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f
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69
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40
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:jf:Yo tyf hg;_Vof dGqfno

dlxnf, afnaflnsf tyf ;dfh sNof)f dGqfno

;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno
lzIff tyf v]ns"b dGqfno

u[x dGqfno
ef}lts of]hgf tyf lgdf{)f dGqfno
;_:s[lt, ko{^g tyf gful<s pŠ\Šog dGqfno

k|wfgdGqL tyf dlGqkl<ifb\sf] sfof{no
u[x dGqfno
jftfj<)f, la!fg tyf k|ljlw dGqfno
zflGt tyf k'glg{df{)f dGqfno
:yfgLo ljsf; dGqfno
<fli^«o of]hgf cfof]usf] ;lrjfno

cy{ dGqfno
s[lif tyf ;xsf<L dGqfno
cy{ dGqfno - nufgL ;fj{hlgs ;_:yfg

cy{ dGqfno
s[lif tyf ;xsf<L dGqfno
hn;|f]t dGqfno

e"ld;'wf< tyf Joj:yf dGqfno

cGo ;fdflhs ;]jfx?

s[lif

l;_rfO

e"ld;'wf< tyf gfkL

jg

35

41

42

43

44

1,03,08

46,64,08

12,00,48

21,32,81

1,25,84,76

2,06,85,21

2,97,49,87

51,59,90

80,07,86

1,26,74,61
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 0

 0

 3,22,00

 0

 0

 2,75,00

 0

 0

 0
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 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60,00

 0

 1,04,08

 51,19,32

 45,16,80

 20,30,00

 0

 1,46,35,40

 2,00,00

 1,77,07,23

 77,56

 16,95,28

 1,12,39,20

 95,18,00

 7,25,66

 9,34,00

 3,98,11,68

 1,75,00,00

 22,00

 17,00,00

 3,81,92,51

 96,12,96

 0

 0

 5,70,00

 0

 0

 25,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3,44,33

 0

 0

 0

 1,20,00

 50,00

 0

 11,46,35

 0

 0

 0

 2,30,00

 0

 0

 0

 87,00

 11,43,70

 1,75,00,00

 0

 0

 26,70,75

 0

 0

 40,00

 1,38,35

 19,80,00

 0

 5,42,18

 0

 0

 0

 4,14,16

 0

 0

 0

 0

 54,09,14

 0

 0

 0

 3,39,85

 0

 1,00

 4,15,24

21,65,97

 0

 0

 1,05,69,06

 1,45,00

 1,69,06,75

 0

 8,03,51

 1,00,23,00

 0

 75

 8,47,00

35,08,97

 0

 22,00

 12,50,00

 3,00,67,68

 16,05,10

 1,03,08

 46,64,08

 12,00,48

 0

 0

 20,77,81

 55,00

 8,00,48

 77,56

 2,47,61

 12,16,20

 95,18,00

 7,24,91

 0

2,97,49,87

 0
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 4,50,00

 47,09,90

 80,07,86
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 — u|fdL0f If]qdf nufgL x'g] ;/sf/L /sd     

ul/jL Go"lgs/0f ah]6

ljj/0f juL{s/0f

 ul/jL Go"gLs/0fdf ck|ToIf of]ubfg k'¥ofpg] ah]6 /sd t6:y ah]6

— ;fdflhs If]qdf nufgL ul/g] /sd              

— :yfgLo lgsfox?nfO{ hfg] cg'bfgsf /sd            

 — u|fdL0f If]qsf] cfo cfh{gdf ;3fp k'¥ofpg] sfo{qmdx?sf /sd  

 — u|fdL0f If]qdf Ifdtf ljsf; ;DaGWfL sfo{qmdx?sf /sd   

 — ;fdflhs kl/rfngsf nflu ul/g] ;/sf/L /sd      

— ;fdflhs ;'/Iffsf sfo{qmdx?sf ljz]if u/L lzIff, :jf:Yo cflbsf /sd 

— ul/jL lgjf/0fdf s]Gb|Lt ;/sf/L /sd  

juL{s/0f

1

2

ul<jL Go"lgs<Ü ah]^

t^:y ah]^

51189024

117806576

30.29

69.71

<sd ;_s]t k|ltzt 



1k|ltj]bg g_. 69

rfn'  98,17,24,91 3,16,63,92

1

2

3

4

pkef]u vr{

sfof{no ;_rfng < ;]jf vr{

cg'bfg œrfn' ^«fG;km<�

;]jf tyf pTkfbg vr{

41,58,47,88

5,27,25,63

28,92,94,73

12,20,56,79

2,60,27

29,48,00

74,09,27

2,03,46,38

1.01
1.02
1.03
1.04
1.05
1.06
1.07
1.08

2.01
2.02
2.03
2.04
2.05
2.06
2.07
2.08

3.01
3.02
3.03
3.04
3.05
3.06
3.07

4.01
4.02
4.03
4.04
4.05

tnj
eQf
;?jf e|d)f vr{ tyf b}lgs eQf
kf]]zfs
vfBfGg tyf cfxf<
cf}iflw pkrf<
;]jf lgj[Q ;'ljwf
tflnd sfo{qmd vr{

kfgL tyf ljh'nL
;_rf< dx;""n
sfof{no ;DaGwL vr{
efŠf
dd{t tyf ;Def<
OGwg tyf cGo OGwg
k<fdz{ tyf cGo ;]jf z'Ns
ljljw vr{

;fj{hlgs ;_:yfgnfO{ cg'bfg
:yfgLo lgsfo - lgzt{ cg'bfg
;fdflhs ;]jf - lgzt{ cg'bfg
;fdflhs ;'<Iff cg'bfg
;fdflhs ;]jf - ;zt{ cg'bfg
:yfgLo lgsfo - ;zt{ cg'bfg
%fqj[lQ

pTkfbg ;fdfu|L ;]jf
cf}iflw
k':ts tyf ;fdu|L vr{
sfo{qmd vr{
sfo{qmd e|d)f vr{

26,79,13,98
1,44,54,00
22,47,57
96,95,11

4,71,23,73
1,10,65,96
6,02,81,00
30,66,53

63,06,56
30,55,03

1,17,99,40
63,13,83
54,95,51
59,79,80
1,04,63,36
33,12,14

51,27,63
1,61,85,00
16,95,74,43
1,33,27,10
5,94,57,94
1,66,64,04
89,58,59

22,60,26
2,68,24,20

1,25,10
8,32,56,50
86,17,31

2,30,05
10,70

0
60
0
0
0

18,92

15,63
43,60
87,84
46,32
71,02
57,34

24,96,20
1,30,05

0
0

77,00
0

63,36,09
9,96,18

0

0
1,20,21,92

35
81,08,52
2,13,59

 s"n hDdf 
gub j:t'ut tyf 

;f]em} e'QmfgL 

 95,00,60,99

41,55,87,61

4,97,77,63

28,18,85,46

10,17,10,41

26,76,83,93
1,44,43,30
22,47,57
96,94,51
4,71,23,73
1,10,65,96
6,02,81,00
30,47,61

62,90,93
30,11,43
1,17,11,56
62,67,51
54,24,49
59,22,46
79,67,16
31,82,09

51,27,63
1,61,85,00
16,94,97,43
1,33,27,10
5,31,21,85
1,56,67,86
89,58,59

22,60,26
1,48,02,28

1,24,75
7,51,47,98
84,03,72

gub hDdf 

 84,94,65,52 10,05,95,47

41,24,12,34

4,35,26,50

23,12,51,66

6,15,14,31

31,75,27

62,51,13

5,06,33,80

4,01,96,10

26,59,93,09
1,41,32,35
22,44,64
96,94,35

4,71,04,00
1,10,65,96
6,02,81,00
18,96,95

62,09,75
29,10,03
1,03,62,31
60,80,00
52,49,68
56,56,83
39,49,93
31,07,97

33,27,63
1,61,85,00
14,77,73,82
1,19,64,60
3,72,41,11
1,33,58,75
14,00,75

22,31,26
36,76,93
1,05,36

4,72,48,02
72,92,82

16,90,84
3,10,95
2,93
 16
19,73
 0
 0

11,50,66

81,18
1,01,40
13,49,25
1,87,51
1,74,81
2,65,63

40,17,23
74,12

18,00,00
 0

2,17,23,61
13,62,50

1,58,80,74
23,09,11
75,57,84

29,00
1,11,25,35

19,39
2,78,99,96
11,10,90

g]kfn ;<sf< j}b]lzs ;xof]u gubvr{ zLif{ssf] gfd
vr{ zLif{s
gDa<

cfly{s jif{ 2064/65
œ?.xhf<df�

cg';"rL-9
vr{ zLif{sut Joo cg'dfg



2k|ltj]bg g_. 69

k"_hLut

;f_jf e'QmfgL

 55,26,16,82

15,56,14,27

 10,35,88,06

0

9

11

12

5

6

7

8

9

e}k<L cfpg] vr{

Jofh e'QmfgL

lkmtf{ vr{

k"_hL ^«fG;km< vr{

k"_hL lgdf{)f

nufgL

cg'bfg œ;lA;lŠ�

e}k<L cfpg] vr{

2,30,37,99

7,38,31,89

49,30,00

50,65,66

23,37,79,10

10,78,09,87

19,58,43,92

1,01,18,27

7,00,00

0

0

0

2,64,95,54

4,49,39,87

3,17,02,65

4,50,00

4.06

9.01

11.01
11.02

12.01

5.01
5.02

6.01
6.02
6.03
6.04
6.05
6.06
6.07

7.01
7.02

8.01
8.02
8.03
8.05
8.06

9.02

lgld{t ;fj{hlgs ;DklQsf] ;Def< vr{

e}k<L cfpg] - rfn' vr{

cfGtl<s C)fsf] Jofh e'QmfgL
jfx\o C)fsf] Jofh e'QmfgL

lkmtf{ vr{

hUuf v<Lb
ejg v<Lb

kmlg{r< tyf lkmSr;{
;jf<L ;fwg
d]lzg<L cf}hf<
ejg lgdf{)f
;fj{hlgs lgdf{)f
k¤""hLut ;'wf<
cWoog tyf k¤""hLut k|fljlws k<fdz{ ;]jf ;DaGwL vr{

z]o< nufgL
C)f nufgL

;fj{hlgs ;¤:yfgnfO{ cg'bfg
:yfgLo lgsfo - lgzt{ cg'bfg
;fdflhs ;]jf - lgzt{ cg'bfg
;fdflhs ;]jf - ;zt{ cg'bfg
:yfgLo lgsfo ;zt{ cg'bfg

e}k<L cfpg] - k"_hLut vr{

9,73,42

2,30,37,99

4,66,58,89
2,71,73,00

49,30,00

49,65,66
1,00,00

14,75,78
73,63,34

2,22,92,90
3,00,78,48
16,12,27,03
22,95,01
90,46,56

3,47,14,00
7,30,95,87

69,54,63
4,16,75,50
2,90,84,40
7,45,36,63
4,35,92,76

1,01,18,27

2,00

7,00,00

0
0

0

0
0

47,71
5,29,53
30,12,25
13,95,04

1,89,34,72
0

25,76,29

6,36,00
4,43,03,87

18,71,63
0

82,48,30
1,32,35,77
83,46,95

4,50,00

 s"n hDdf 
gub j:t'ut tyf 

;f]em} e'QmfgL 

 44,90,28,76

15,56,14,27

2,23,37,99

7,38,31,89

49,30,00

50,65,66

20,72,83,56

6,28,70,00

16,41,41,27

96,68,27

9,71,42

2,23,37,99

4,66,58,89
2,71,73,00

49,30,00

49,65,66
1,00,00

14,28,07
68,33,81

1,92,80,65
2,86,83,44
14,22,92,31
22,95,01
64,70,27

3,40,78,00
2,87,92,00

50,83,00
4,16,75,50
2,08,36,10
6,13,00,86
3,52,45,81

96,68,27

gub hDdf 

23,65,92,77

15,56,14,27

 21,24,35,99

 0

2,19,98,82

7,38,31,89

49,30,00

50,65,66

12,32,80,34

1,87,78,00

8,25,14,27

69,54,50

3,39,17

 0

 0

 0

8,40,03,22

4,40,92,00

8,16,27,00

27,13,77

9,59,92

2,19,98,82

4,66,58,89
2,71,73,00

49,30,00

49,65,66
1,00,00

12,68,67
62,68,25
1,22,38,73
1,43,95,42
8,52,97,74
20,49,27
17,62,26

1,13,78,00
74,00,00

18,83,00
2,07,60,50
1,86,16,85
2,23,58,95
1,88,94,97

69,54,50

11,50

3,39,17

 0
 0

 0

 0
 0

1,59,40
5,65,56

70,41,92
1,42,88,02
5,69,94,57
2,45,74
47,08,01

2,27,00,00
2,13,92,00

32,00,00
2,09,15,00
22,19,25

3,89,41,91
1,63,50,84

27,13,77

g]kfn ;<sf< j}b]lzs ;xof]u gubvr{ zLif{ssf] gfd
vr{ zLif{s
gDa<



3k|ltj]bg g_. 69

1,68,99,56,00s"n hDdf 13,52,51,98

10 ;f_jf e'QmfgL 15,56,14,270
10.01
10.02

cfGtl<s C)fsf] ;f¤jf e'QmfgL
jfxØ C)fsf] ;f¤jf e'QmfgL

7,28,16,27
8,27,98,00

0
0

 s"n hDdf 
gub j:t'ut tyf 

;f]em} e'QmfgL 

1,55,47,04,02

15,56,14,27
7,28,16,27
8,27,98,00

gub hDdf 

1,24,16,72,56 31,30,31,46

15,56,14,27  0
7,28,16,27
8,27,98,00

 0
 0

g]kfn ;<sf< j}b]lzs ;xof]u gubvr{ zLif{ssf] gfd
vr{ zLif{s
gDa<



1k|ltj]bg g_. 69

rfn' vr{ 6,70,17,77,89,7118,23,37,41,06

1

2

3

4

pkef]u vr{

sfof{no ;_rfng < ;]jf vr{

cg'bfg œrfn' ^«fG;km<�

;]jf tyf pTkfbg vr{

3,02,89,72,50,54

45,94,28,98,62

2,11,17,38,73,10

44,52,33,21,31

29,15,51,55

1,45,39,76,59

7,18,07,49,79

9,30,74,63,13

1.01
1.02
1.03
1.04
1.05
1.06
1.07
1.08

2.01
2.02
2.03
2.04
2.05
2.06
2.07
2.08

3.01
3.02
3.03
3.04
3.05
3.06
3.07

4.01
4.02
4.03
4.04
4.05

tnj
eQf
;?jf e|d)f vr{ tyf b}lgs eQf
kf]]zfs
vfBfGg tyf cfxf<
cf}iflw pkrf<
;]jf lgj[Q ;'ljwf
tflnd sfo{qmd vr{

kfgL tyf ljh'nL
;_rf< dx;""n
sfof{no ;DaGwL vr{
efŠf
dd{t tyf ;Def<
OGwg tyf cGo OGwg
k<fdz{ tyf cGo ;]jf z'Ns
ljljw vr{

;fj{hlgs ;_:yfgnfO{ cg'bfg
:yfgLo lgsfo - lgzt{ cg'bfg
;fdflhs ;]jf - lgzt{ cg'bfg
;fdflhs ;'<Iff cg'bfg
;fdflhs ;]jf - ;zt{ cg'bfg
:yfgLo lgsfo - ;zt{ cg'bfg
%fqj[lQ

pTkfbg ;fdfu|L ;]jf
cf}iflw
k':ts tyf ;fdu|L vr{
sfo{qmd vr{
sfo{qmd e|d)f vr{

1,90,01,67,13,81
14,40,22,53,82
1,27,47,04,07
8,51,80,87,72
41,93,48,28,10
10,90,39,06,74
34,39,86,91,75
1,44,80,64,53

3,24,23,44,96
2,15,56,68,36

11,18,98,24,20
5,77,82,19,00
6,17,48,22,61
7,12,14,69,01
6,57,76,07,45
3,70,29,43,04

6,63,38,47,02
12,04,39,12,01

1,41,00,32,41,02
8,22,17,95,80
33,42,66,80,55
2,39,77,95,19
7,44,66,01,50

1,72,59,90,14
9,67,12,29,80
4,93,45,89

22,84,61,53,98
8,88,12,17,73

16,01,86,28
36,17,36
47,20,00

0
0
0
0

12,30,27,91

25,50,00
66,89,25

2,96,45,30
1,33,05,00
1,60,07,74
74,70,67

1,27,68,48,89
10,14,59,75

0
0

35,42,17,05
0

5,53,11,03,46
1,29,54,29,28

0

0
4,05,39,70,49

19,10,00
5,13,13,96,41
12,01,86,23

 s"n hDdf 
gub j:t'ut tyf 

;f]em} e'QmfgL 

 6,51,94,40,48,65

3,02,60,56,99,00

44,48,89,22,03

2,03,99,31,23,31

35,21,58,58,18

1,89,85,65,27,53
14,39,86,36,46
1,26,99,84,07
8,51,80,87,72
41,93,48,28,10
10,90,39,06,74
34,39,86,91,75
1,32,50,36,62

3,23,97,94,96
2,14,89,79,11
11,16,01,78,89
5,76,49,14,00
6,15,88,14,87
7,11,39,98,34
5,30,07,58,56
3,60,14,83,29

6,63,38,47,02
12,04,39,12,01

1,40,64,90,23,97
8,22,17,95,80
27,89,55,77,09
1,10,23,65,91
7,44,66,01,50

1,72,59,90,14
5,61,72,59,30
4,74,35,89

17,71,47,57,57
8,76,10,31,50

gub hDdf 

6,05,87,42,75,70 46,06,97,72,95

3,00,98,44,97,82

39,20,18,39,67

1,78,11,15,64,66

21,93,59,27,41

1,62,12,01,18

5,28,70,82,36

25,88,15,58,64

13,27,99,30,77

1,88,78,48,17,53
14,29,37,78,02
1,26,76,50,35
8,51,49,22,00
41,91,55,16,66
10,90,39,06,74
34,39,86,91,75
90,52,14,76

3,15,29,07,96
2,06,41,79,12
10,29,77,29,25
5,59,59,02,61
5,93,08,73,64
6,84,65,61,23
1,78,19,53,76
3,53,17,32,11

4,48,25,16,02
12,02,83,65,47
1,31,39,93,71,38
8,22,17,95,80
20,40,37,46,64
1,01,73,98,94
55,83,70,42

1,19,60,20,00
3,80,33,55,84
4,16,24,94

7,96,97,91,80
7,62,68,68,21

1,07,17,10,00
10,48,58,44

23,33,71
31,65,72

1,93,11,44
 0
 0

41,98,21,86

8,68,87,00
8,47,99,99
86,24,49,65
16,90,11,39
22,79,41,23
26,74,37,11

3,51,88,04,81
6,97,51,18

2,15,13,31,00
1,55,46,54

9,24,96,52,60
 0

7,49,18,30,45
8,49,66,97

6,88,82,31,08

52,99,70,14
1,81,39,03,46

58,10,95
9,74,49,65,76
1,13,41,63,29

g]kfn ;<sf< j}b]lzs ;xof]u gubvr{ zLif{ssf] gfd
vr{ zLif{s
gDa<

vr{ zLif{sut oyfy{ vr{
cfly{s jif{ 2062/63

œ?.�

cg';"rL-9 s



2k|ltj]bg g_. 69

11,08,89,15,82,57s"n hDdf 96,87,09,81,22

k"_hLut vr{

;f_jf e'QmfgL

2,96,06,60,09,26

1,42,64,77,83,61

78,63,72,40,16

0

11

12

 

5

6

7

8

Jofh e'QmfgL

lkmtf{ vr{

<fhb<af< vr{

k"_hL ^«fG;km< vr{

k"_hL lgdf{)f

nufgL

cg'bfg œ;lA;lŠ�

61,58,69,78,67

50,27,28,71

3,55,07,38,75

99,93,10,05

1,27,09,27,81,53

78,39,87,19,12

89,57,51,98,55

0

0

0

0

14,78,92,77,50

42,45,92,55,54

21,38,87,07,12

4.06

11.01
11.02

12.01

0

5.01

6.01
6.02
6.03
6.04
6.05
6.06
6.07

7.01
7.02

8.01
8.02
8.03
8.05
8.06

10.01
10.02

lgld{t ;fj{hlgs ;DklQsf] ;Def< vr{

cfGtl<s C)fsf] Jofh e'QmfgL
jfx\o C)fsf] Jofh e'QmfgL

lkmtf{ vr{

<fhb<af<;DaGwL vr{

hUuf v<Lb

kmlg{r< tyf lkmSr;{
;jf<L ;fwg
d]lzg<L cf}hf<
ejg lgdf{)f
;fj{hlgs lgdf{)f
k¤""hLut ;'wf<
cWoog tyf k¤""hLut k|fljlws k<fdz{ ;]jf ;DaGwL vr{

z]o< nufgL
C)f nufgL

;fj{hlgs ;¤:yfgnfO{ cg'bfg
:yfgLo lgsfo - lgzt{ cg'bfg
;fdflhs ;]jf - lgzt{ cg'bfg
;fdflhs ;]jf - ;zt{ cg'bfg
:yfgLo lgsfo ;zt{ cg'bfg

cfGtl<s C)fsf] ;f¤jf e'QmfgL
jfxØ C)fsf] ;f¤jf e'QmfgL

1,34,93,83,78

39,94,79,78,75
21,63,89,99,92

50,27,28,71

3,55,07,38,75

99,93,10,05

1,07,68,29,88
6,40,46,17,76
19,42,23,44,56
14,18,90,58,13
79,39,73,36,28
1,69,28,86,18
4,90,97,08,73

11,84,32,20,00
66,55,54,99,12

5,78,39,36,25
19,48,08,94,10
22,64,13,52,64
20,25,50,44,32
21,41,39,71,24

72,77,32,57,30
69,87,45,26,31

0

0
0

0

0

0

1,21,87,46
30,85,86,96
11,48,64,58
1,12,95,97

12,00,73,74,92
0

2,33,49,67,62

0
42,45,92,55,54

1,42,61,03,36
0

9,93,41,03,74
2,85,78,00,45
7,17,06,99,56

0
0

 s"n hDdf 
gub j:t'ut tyf 

;f]em} e'QmfgL 

 10,12,02,06,01,35

2,17,42,87,69,09

1,42,64,77,83,61

61,58,69,78,67

50,27,28,71

3,55,07,38,75

99,93,10,05

1,12,30,35,04,03

35,93,94,63,58

68,18,64,91,43

1,34,93,83,78

39,94,79,78,75
21,63,89,99,92

50,27,28,71

3,55,07,38,75

99,93,10,05

1,06,46,42,42
6,09,60,30,80
19,30,74,79,98
14,17,77,62,17
67,38,99,61,36
1,69,28,86,18
2,57,47,41,11

11,84,32,20,00
24,09,62,43,58

4,35,78,32,88
19,48,08,94,10
12,70,72,48,90
17,39,72,43,87
14,24,32,71,67

72,77,32,57,30
69,87,45,26,31

gub hDdf 

8,88,47,35,37,68 1,23,54,70,63,67

1,39,95,14,78,37

1,42,64,77,83,61

77,47,72,90,72

 0

61,58,69,78,67

50,27,28,71

3,55,07,38,75

99,93,10,05

67,95,05,23,38

32,84,69,93,58

38,15,46,51,36

 0

 0

 0

 0

44,35,29,80,66

3,09,24,70,00

30,03,18,40,07

1,29,82,66,62

39,94,79,78,75
21,63,89,99,92

50,27,28,71

3,55,07,38,75

99,93,10,05

92,01,15,91
5,84,46,44,40
17,41,76,52,83
9,35,32,68,72
32,73,44,33,78
1,20,19,79,14
47,84,28,59

11,14,32,20,00
21,70,37,73,58

3,80,73,82,38
10,36,54,44,60
11,82,94,68,90
3,30,65,21,98
8,84,58,33,52

72,77,32,57,30
69,87,45,26,31

5,11,17,16

 0
 0

 0

 0

 0

14,45,26,51
25,13,86,40

1,88,98,27,15
4,82,44,93,44
34,65,55,27,59
49,09,07,04
2,09,63,12,52

70,00,00,00
2,39,24,70,00

55,04,50,51
9,11,54,49,51
87,77,80,00

14,09,07,21,90
5,39,74,38,16

 0
 0

g]kfn ;<sf< j}b]lzs ;xof]u gubvr{ zLif{ssf] gfd
vr{ zLif{s
gDa<
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g]kfn ;<sf<

zflGt sf]if

cf=j= 2063/64 df cg'bfg ;xfotf k|bfg ug{ k|ltj$, k|flKt tyf vr{ <sdsf] ;dli^ut ljj<)F

?= xhf<df

;|f]t k|ltj$ <sd k|fKt vr{
k|ltj$ <sddWo] 
k|FKt x'g af_sL

k|fKt <sddWo] 
df}Hbft af_sL

lŠ=Pkm=cfO=lŠ= 316,189    316,189   -       -        316,189       

P;=lŠ=l;= 80,874    53,916    -       26,958      53,916        

ŠflgŠf 121,062    121,062   -       -        121,062       

gj]{ 130,000    -      -       130,000     -          

lkmgNof)Š 261,240    -      -       261,240     -          

hDdf 909,365    491,167   -       418,198     491,167       

g]kfn ;<sf< -       442,857  442,857    -        -          

s"n hDdf 909,365    934,024  442,857    418,198    491,167       


